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Ispanijoje Laimėjo Republikonai
Chicagoje Laimėjo 

Demokratai
Bolševikai Galabina 

Svetimtaučius
ISPANIJOJE LAIMĖJO 

REPUBLIKONAI.
Madrid, Ispanija, bal. 13. — 

Monarchistinės Ispanijos ratai 
tikrai sugirždėjo — vakar įvy
kusiuose municipaliuose rinki
muose visame krašte, d’dės
niuose ir mažesniuose mies
tuose ir net kaimuose, didele 
didžiuma balsų paduota už 
respubl:kos šalininkus. Vadina
si, nepaisant net to, kad kara
lius Alfonsas ir yra populiarus 
žmogus, bet jį remianti roja
listai veik visiškai nušluoti. 
Rinkimų pasekmės tokios žy
mios ir tokios netikėtos, kad 
tuo stebisi net patys respubli
kos šalininkai, kurie rinkimuo
se laimėjo. Daug mažiau bal
siu už rojalistus paduota net 
pačiame Madrido mieste, kraš
to sostinėje; iš 50 vietų miesto 
atstovų taryboj, 30 gavo res
publikonai, o 20 atateko roja
listams. Respublikonų numa
tomas prezidentas Niceta Al
cala Zamora išrinktas miesto: 
tarybos prezidentu.

Kadangi laike rinkimų nu
matyta ir netikėtų tarpe roja
listų ir respublikonų susirėmi
mų, balsavimo stotys buvo ap
statytos policija ir kariuome
ne, tačiau žmonės to nepaisė, 
didelėmis miniomis į rinkimų 
stotis ėjo ir savo, kaipo pilie
čių, pareigas atliko. Nesusi
pratimų bei susikirtimų, kurie 
yra visai smulkaus pobūdžio, 
įvyko vos keletas.

Taip rinkimams nuėjus, vi
daus reikalų ministeris kara
liui pareiškia, jog jo padėtis 
„mirtina”, iš ko reikia supras
ti, ka<f ir monarchinis sostas 
ant vištos kojų tekybo. Tiki
masi, kad esantis kabinetas ne
trukus patieks savo rezignaci
ją. šie yra tai pirmieji rinki
mai po 1922 metų, nes nuo 
1923 metų krašte viešpatavo 
diktatūra ir jokių rinkimų ne
būdavo. Reikia tikėtis, kad po 
tokių žymių respublikonais lai
mėjimų šiuose rinkimuose, ne
trukus krašte turės įvykti ir 
nemažų permainų. Kas-kas, 
bet diktatūra Ispanijoje dau
giau tik jau nebus teoleruoja
ma.

Bal. 14 d. pranešimai nusa
ko, kad respublikonai jau pa
reikalavę karalių apleisti sos
tą, o jei butų bandoma dikta
tūra gražinti — darbo unijos 
pasirengę skelbti visuotiną 
streiką. Madride ir Seville į- 
vyko demonstracijos. Du žmo
nės nušauta.

jas Chicagos majoras, p. J. 
Cermak, yra vienų metų am
žiaus atvežtas iš Čekijos.

Naujas Chicagos galva pa
reiškia, kad jis dės visas pas
tangas miestą apvalyti nuo 
taip vadinamo „požeminio bru- 
do” — visokių piktadarių — 
kas Chicaga iki šiol yra pasta
tęs ant žemiausio laipsnio ne
tik Amerikoje, bet ir visame 
pasauly. P-as J. Cermak pa
reiškia, kad to „brudo” mieste 
privisę dėlto, jog policija buvo 
įvelta į politiką, o politikieriai 
bendradarbiavę su visokiais 
„požeminiais elementais”. Esą 
nuo dabar policija bus griežtai 
atskirta nuo politikos. Nuo 
šio laiko, policija gyventojus 
ir jų reikalus saugos, o ne vi
sokiems piktadariams patai
kaus. Chicagos vagiai, mušei
kos ir kitokie piktadariai lai 
žino, kad miesto policija Chica
ga turi padaryti švariu miestu 
kaip greičiausiai galima.

BOLŠEVIKAI GALABINA 
SVETIMTAUČIUS.

Helsingfors, Suomija, bal. 
12. — Iš pasitikėtinų šaltinių 
sužinoma, kad bolševikai be jo
kio pasigailėjimo galabina arti 
prie Suomijos esamo distrikto 
Ingrian gyventojus. Sakoma, 
kad po Velykų tą pirmadienį 
7,000 žmonių suareštuota ir 

1 išsiųsta į įvairius „posilenijos” 
punktus bei aršiaurius kalėji
mus. Keliose stotyse pastebė
ta ilgi traukiniai, kuriais to 
distrikto žmonės į nežinomą 
likimą vežama. Praeitą savai
tę Kusjelevka stoty pastebėta 
net 180 prekinių vagonų, kurie 
pripildyti išsiunčiamais žmonė
mis iš šiaurinės Ingrijos. Ti
kimasi, kad dar keletas tūk
stančių bus areštuota ir iš
siųsta. Su išsiunčiamais taip 
žiauriai elgiamasi, kad prie jų 
net nieko neprileidžiama atsis
veikinti. Matomai taip daro
ma dėlto, kad nekurie kaimie
čiai nesutiko savo ukius ati
duoti sovietams nusavinti. Da
bar likusieji, kad išvengus iš- 
deportavimo į nežinomą liki
mą, bolševikams pasiduoda. 
Kadangi daugiausia išvežama 
suomių, likusieji šaukiasi Suo
mijos užtarimo. Prašoma net, 
kad Suomijos bažnyčios laiky
tų speciales pamaldas, idant 
juos ištikęs žiaurus likimas 
kiek pagerėtų.

Tuo tarpu iš Leningrado mo 
kyklų išmesti ir ištremti virš 
40 vokiečių mokytojų.

Išvijo iš Rusijos amerikiečio 
angliakasyklų inžinieriaus žmo 
ną rašytoją E ve Garrette Gra
dy, kuri Amerikos spaudoje 
net nekaltu žodeliu pašiepė Ru
sijos diktatorių Staliną.

ŠARKIS KUMščIUOSIS 
SU CARNERA.

New York, N. Y. — Rimtai 
kalbama, kad balandžio 15 die
ną bus pasirašyta sutartis tar
pe lietuvių kumštininko Jack 
Šarkio ir italų „milžino” Car- 
nera. Jei taip įvyks, tai jiems 
susikibti prisieis birželio mė
nesy, Ebbet’s Field, Brookly- 
ne.

CHICAGOJE LAIMĖJO 
DEMOKRATAI.

Chicago, ILL — Balandžio 7 
d. Chicaga rinkosi savo naują 
šeimyninką-majorą. Rinkimų 
kampanija buvo labai įtensyvė 
— republikonai dėjo visas pas
tangas majoru išrinkti esamą 
Thomjpsoną („Big Bill”), o 
demokratai savo kandidatu sta 
tė ir stengėsi išrinkti J. Cer- 
mak. Balsavimų pasekmėse 
pasirodė, kad republikonų kan
didatas pusėtinai supliektas, 
nes jis gavo apie 200,000 balsų 
mažiau, negu J. Cermak, kuris 
dabar majoru išrinktas. Nau

REIKALAUJA ATSAUKT 
PROHIBICIJĄ.

Suomija, kaip ir Jungtinės 
Valstijos, gyvena „sausuosius” 
laikus. Bet ir ten prohibici- 
ja tiek žalos kraštui pridarė, 
kad piliečiai jau pradeda ne
rimti ir reikalauja prohibiciją 
atšaukti. Pastaruoju laiku 
šalies prezidentui įteikta 100,- 
000 moterų parašų peticija, 
reikalaujanti prohibiciją pa- 
naikyti. Po peticija pasirašo 
daugelis įtakingiausių krašto 
moterų. Pagal jų nuomonę, 
prohibiciją esanti begaliniai 
žalinga kraštui, ypač jaunimo 
auklėjimo plotme.

GANDHI LINKI LIETUVAI 
VISOKIŲ GEROVIŲ.

Jau ilgokas laikas, kaip ir 
amerikiečiams žinomas laikraš
tininkas, p. M. šalčius, keliau
ja po Indiją. Pastaru laiku 
jis apsilankė ir pas už Indijos 
nepriklausomybę kovotoją, Ma
hatma Gandhi. P-as šalčius 
su šiuo žymiu Indijos veikėju 
ilgokai pasikalbėjo ir, atsisvei
kinant, p. Gandhi savo ranka 
parašė linkėjimus Nepriklauso
mai Lietuvai: „I wish Inde
pendent Lithuania all prosperi
ty” — „aš linkiu Nepriklauso
mai Lietuvai visokiariopos ge
rovės”. Kaip praneša „Lie
tuvos Aidas” šis indusų „šven
tojo žmogaus” autografas bus 
padėtas Lietuvių Tautos muzė- 
juje.

NUBAUDĖ Už VOKIETIJOS 
FAŠISTŲ „ĮŽEIDIMĄ”.

Sausio 31 d. Eitkūnuose Vo
kietijos pilietis Kurtas Rad- 
zevskis rengė hitlerininkų (fa
šistų) demonstraciją. Ji, sako
ma, nepavyko ir ją aprašęs 
Kybartuose einantis lietuvių 
kalba laikraštis „Musų Naujie
nos”. Pasijutęs „įžeistu” de
monstracijos rengėjas minimo 
laikraščio redaktorių L. Stati
ką paskundė Kybartų Taikos 
teismui. Laike bylos tyrinėji
mo skundėjas įrodinėjo, kad 
tas aprašymas pakenkęs jo biz 
niui, nes po to aprašymo žydai 
ir Lietuvos piliečiai nėję į jo 
smuklę gerti. Byla buvo sen
sacinga ir į teismo salę su
traukta daug publikos. „Mu
sų Rytojaus” redaktorius ir 
leidėjas L. Skatikas rastas kal
tu ir nubaustas vienam mėne
siui nepaprasto kalėjimo.

MIRĖ ŽYMUS AMERIKIETIS.
Aiken, S. C., bal. 9. — šian

dien čia pasimirė Nicholas 
Longworth, federalinio kongre
so atstovų rūmų pirmininkas 
ir vienas žymiausių republiko
nų partijos vadų. Ypatingai 
jis buvo pasižymėjęs kaipo ge
ras kalbėtojas. Mirė plaučių 
uždegimu, turėdamas 61 m. am 
žiaus. Palaidotas balandžio 11 
d. su didelėmis iškilmėmis, 
mieste Cicinnati, O. Laidotu
vėse dalyvavo ir Jungtisių 
Valstijų prez. Hooveris.

NORI SUDARYT DVILYPĘ
* MONARCHIJĄ.

Paryžius, bal. 11. — čia ei
na kalbos, kad tarpe Vengri
jos ir Rumunijos vedama de
rybos sudaryti dvilypę monar
chiją, kurios priešaky butų 
Rumunijos dinastija. Vengri
jos sostinėje Budapešte šiuo 
tarpu lankosi Rumunijos kara
liaus Karolio brolis kunigaikš
tis Nikalojus, kuris minimas 
derybas su vengrais ir veda. 
Sakoma, kad apie panašias de
rybas jau senai buvo galvota, 
bet vis susidarydavę sunkios 
kliūtys. ;

DOMERGUE Už GINK
LAVIMĄSI.

Paryžius. — Franci jos pre
zidentas Domergue bal. 10 d. 
Nice mieste pasakytoje prakal
boje teisino Franci jos stiprų 
ginklavimąsi. Ginklavimuisi jis 
numato reikalą, nes anot jo, 
Tautų Sąjunga esanti bejėgė, 
o tuo tarpu Austrija su Vokie
tija daro sutartis, tokiu budu 
susidaro pavojaus ir ginkluo
tis reikia.

IŠMETĖ 56,000 Iš DARBO.
Olso, Norvegija. — Norve

gijos metalo apdirbėjų, kasyk
lų, statybos ir kt. sričių darbo 
unija atsisakė priimti algų 
mažinimo normą. Darbdaviai 
paskelbė lokautą,* išmesdami iš 
darbo apie 56,000 darbininkų.

EKONOMINIS KRIZIS 
ITALIJOJE.

Roma. — šių metų vasario 
mėnesy valstybės biudžeto de
ficitas siekia iki 1,121 miliono 
lirų. Valstybės skolos išaugo 
iki 89,333 milionų lirų. Tik 
per praeitų metų gruodžio mė
nesį skolos padidėjo 552 milio
nų lirų. Nedarbas taip gi nuo
lat didėja. Dabar bedarbių 
esama apie 800,000, kuomet 
praeitais metais buvo tik apie

Lietuvos
DIDESNĖ PUSĖ VAIKŲ NE

LANKO MOKYKLŲ.
Okupantų statistinėmis ži- 

žiomis, neva del mokyklų pa
talpų stokos, kai kuriose Vil
niaus, Naugardo ir Polesės vai 
vadi jos pradžios mokslą eina 
vos 30-36% mokyklinio amž. 
vaikų. Vilniaus vaivadijoje del 
„vietos stokos” mokyklų nelan
ko apie 2,000 vaikų, Naugardo 
vaivadijoje — apie 4,000, o Po
lesės vaivadijoje—apie 25,000. 
Mokyklinio amžiaus vaikų prie 
augliui nuolat didėjant, vis dau 
giau ir daugiau vaikų palieka 
be jokio mokslo. Vilniaus vai
vadijoje pernai vaikų prieaug
lis siekė 15,000, o į- mokyklas 
užsirašė tik 8,000.

Okupantai skelbia, kad tiek 
daug vaikų mokyklų negali 
lankyti del mokyklų bustų ir 
mokytojų stokos. Tačiau pa
čioje Lenkijoje kažkaip nepri
trūksta nei patalpų mokykloms 
nei vietų mokyklose. Lietuvių 
mokyklų daugiau steigti, nors 
labai daug prašoma, okupantai 
ir gi neleidžia. Todėl aišku, 
kad okupantai sąmoningai pa
grobtų kraštų vaikus palieka 
be mokslo.

SUSIRŪPINO VILNIAUS VA
DAVIMO PROPAGANDA 

AMERIKOJ.
Kaip žinoma, Vilniui vaduoti 

sąjungos centr. kom. pirm, 
prof. M. Biržiška dabar vieši 
Jungtinėse Amerikos Valstijo
se, kur lietuvių kolonijose skai
to paskaitas apie Vilnių ir ke
lia okupuotos Lietuvos vadavi
mo reikalą. Okupantai tomis 
paskaitomis susirūpino ir Vil
niaus lenkų laikraščiuose berną 
tant atsirado eilė straipsnių, 
kuriuose tendencingai aprašo
ma prof. M. Miržiškos paskai
tos ir iš piršto išlaužiama įvai
riausių, prasimanymų apie Vil
niaus kraštą ir nepriklausomą 
Lietuvą.

Net ligi šiol buvęs lietu
viams palankus „Przegląd Wi- 
lenski” įdėjo įžanginį straipsnį 
del to. Laikraščiui ypatingai 
nepatinka, kad Lenkija vadina
ma milžinu molinėmis kojomis.

500,000. Krizis palietė ir ūkio 
bei pramonės sritis. Sausio 
mėn., š. m. įvykę apie 1,573 
bankrotavimai.

ANGLIAKASIAI BAIGĖ 
STREIKĄ.

Wilkes Barre, Pa. — čia tū
lą laiką streikavo Glen Alden 
Coal Co. angliakasiai. Balan
džio 11 d. pranešama, kad 
streikas jau baigėsi.

PORTUGALIJOJE NERAMU.
Praeitame numery rašėme, 

kad Portugalijos valdomoje 
Madeira saloje kilo nerimas. 
Vėlesni pranešimai skelbė, kad 
nerimas pasireiškė ir pačioje 
Portugalijoje bei jos valdomo
se Azorų salose. Valdžia deda 
pastangas nerimą nublokšti. Į 
Madeira salą siunčia dideles 
karines jėgas.

PAMINKLAS FUTBOLI
NINKUI.

Kiek laiko atgal prie Spring 
City, Kan. susikūlė eroplanas, 
kur žuvo kelios ypatos ir jų 
tarpe garsus amerikietis futbo
lininkas Knute Rockne. Dabar 
planuojama toje vietoje, kur 
nukrito eroplanas, pastatyti 
šiam žymiam ir visos Ameri
kos mylėtam sportininkui pa
minklą.

MERGINOS MYLĖJOSI IR 
KŪDIKIO SUSILAUKĖ.

Pernai, metų pradžioje, Aly
taus apskr., Butrimonių valse., 
Raganiškių dvare tarnavo dvi 
merginos — 26 metų Kostė 
Prokopaitė ir 19 m. Sodeckai- 
tė. Merginos gulėjo vienam 
kambary, o šalčiams užėjus, 
net vienoj lovoj. Prokopaitė 
pradėjo Sodeckaitei meilintis ir 
pagaliau pasisakė esanti vyras. 
Sodeckaitė buvo taip nustebin
ta, jog Prokopaitės meilei ne
sipriešino. Pagaliau Sodeckai
tė nuo tos meilės susilaukė kū
dikio. Pradėjo reikalauti, kad 
Prokopaitė, tikriau Prokopas, 
ją vestų, tačiau šis tvirtina 
esąs mergina ir todėl vesti ne
galįs. Visa ši byla atsidūrė 
teisme. Prokopaitę apžiūrės 
gydytojai ir išspręs, ar ji esan 
ti vyras ar moteris.

’ JAU IR MOLĮ PERKAME 
VOKIETIJOJE.

Šiomis dienomis atitinkamo
se prekybos įstaigose pasirodė 
tam tikri molio indai, centrali- 
nio šildymo vandeniui prie ra
diatorių laikyti. Garuojantis 
iš tų indų vanduo tinkamai nu- 
drėkina butą, kuris kitaip nuo 
centralinio šildymo darosi kar
tais persausas. Tie indai, ne
žiūrint savo labai paprastos 
konstrukcijos, vis dėlto įgabe
nami iš Vokietijos. Nejaugi 
musų plytininkai negalėtų šių 
indų Lietuvoje išdirbinėti? Tie 
siog gėda, kad net ir tokius 
menkniekius turime iš svetur 
gabentis ir už juos permokėti.

PRAPLEČIA TELEFONO 
RAJONĄ.

Lig šiolei prie Kauno telefo
no stoties telefono rajonas sie
kė 2 klm. už Kauno. Dabar tas 
rajonas praplečiamas ligi 5 
klm. už Kauno.

PADAUGĖJO NUSIŽUDYMŲ.
Del didelio skurdo, nedarbo 

ir okupantų persekiojimo pas
kutiniuoju laiku Vikru j labai 
išsiplatino savižudybės. Dau
giausia žudosi bedarbiai.

S. L A. Ekskursinis Konkursas
SLA. EKSKURSINIO KON
KURSO ORGANIZATORIAI.
Iki šiol SLA. Ekskursiniame 

Konkurse dalyvauja 82 kuopos, 
su 115 organizatorių, sekamai:

1 kp., Edwardsville, Pa: 1) 
P. Pajaujis, 2) J. Burdulis.

2 kp., Forest City, Pa.: 3) A. 
Nienius.

3 kp., Elizabeth, N. J.: 4) S. 
Peleckas.

5 kp., Plymouth, Pa.: 5) J. 
Kunigonis.

6 kp., Plymouth, Pa.: 6) J. 
Katilius.

7 kp., Pittston, Pa.: 7) A. 
Galinsiąs.

8 kp., Meriden, Conn.: 8) V. 
Kiveris.

12 kp., Nanticoke, Pa.: 9) K. 
Kvederavičius, 10) A. Kazlaus
kas.

13 kp., Minersville, Pa.: 11) 
P. šimkevičius.

14 kp., Cleveland, Ohio: 12) 
V. P. Banionis, 13) P. Martin- 
kienė.

17 kp., Montello, Mass.: 14) 
A. Jakavonis.

18 kp., Westville, Ill.: 15) A. 
Stokis.

23 kp., Shenandoah, Pa.: 16) 
A. Vasiliauskas, 17) A. šauke- 
vičius, 18) J. Dulskis.

32 kp., Buttonwood, Pa.: 19) 
A. Petrauskas.

35 kp., Wilkes Barre, Pa.: 
20) K. Demikis.

38 kp., Brooklyn, N. Y.: 21) 
A. Lesniauskas.

40 kp., Pittsburgh, Pa.: 22) 
AL Virbickaitė, 23) J. Virbic
kas, 24) J. Petraitis.

41 kp., Lawrence, Mass.: 25) 
A. Bagdonas, 26) P. Baumila.

43 kp., So. Boston, Mass.:
27) J. Lekys.

50 kp., Binghamton, N. Y.:
28) J. M. Bučinskas.

51 kp., Bridgeport, Conn.:
29) B. Vedeikis.

55 kp., W. Pullman, Ill.: 30) 
J. Ruikas, 31) J. Adomavičius.

58 kp., Hudson, Mass.: 32) ♦
S. Šatas.

60 kp., Grand Rapids, Mich.:
33) J. Vaitkevičius.

62 kp., Lorain, Ohio: 34) M. 
Navickas, 35) V. Sarlauckiutė.

63 kp., Chicago, Ill.: 36) P. 
Pivorunas.

66 kp., Ansonia, Conn.: 37) 
J. Kantautas.

68 kp., Lee Park, Pa.: 38) 
F. G. Kupstas.

76 kp., Brooklyn, N. Y.: 39) 
J. Antanavičius.

86 kp., N. S. Pittsburgh, 
Pa.: 40) J. Pabarčius, 41) A. 
Janulevičius.

90 kp., Bridgeville, Pa.: 42) 
S. Bakanas.

100 kp., Racine, Wis.: 43) 
M. Kasparaitis.

103 kp., Johnston City, Hl.:
44) J. H. Alikonis, 45) J. No
reiki enė.

105 kp., Dayton, Ohio: 46)
J. A. Urbonas.

107 kp., Philadelphia, Pa.: 
47) M. Dovidaitis.

110 kp., Plains, Pa.: 48) J.
K. Derius.

113 kuopos, Thompsonville, 
Conn.: 49) J. F. Makoveckas,
50) J. žvirblis.

115 kp., Wilkes Barre. Pa.:
51) M. Kupris.

117 kp., Athol, Mass.: 52) 
P. Buswick.

119 kp., Taylorville, Ill.: 53) 
V. Petraitis.

124 kp., Hartford, Conn.: 
54) J. Ivanauskas, 55) P. La
banauskas, 56) J. Januškevi
čius, Jr.

125 kp., Melrose Park, Hl.: 
57) M. šeštokas.

126 kp., New York, N. Y.: 
58) F. Simanas.

127 kp., Lynn, Mass.: 59) K. 
Preytis.

129 kp., Chicago, Hl.: 60) J. 
Andriulienė.

131 kp., Norwood, Mass.:
61) I. Vasiliauskienė.

135 kp., Philadelphia, Pa.:
62) A. Povilionienė, 63) J. 
Ivanauskas, 64) J. Streleckis.

139 kp., Chicago, Hl.: 65) A. 
Narbutas, 66) F. Puckorienė. 
67) J. Čeponis, 68) V. Alksninis.

J.42 kp., New Haven, Conn.:
158 kp., Springfield, Ill.: 69> 

C. Racaitis.
168 kp., Stamford, Conn.: 

70) A. Bartnikienė, 71) J. 
Bartnikas, 72) B. Tarulytė.

178 kp., Chicago, Hl.: 73) B. 
Valantinas.

181 kp., Herrin, Ill.: 74) M. 
Ravaitienė.

198 kp., Akron, Ohio: 75)
V. T. Neverauskas, 76) B. A. 
Beleckienė.

200 kp., Detroit, Mich.: 77) 
J. Laukonis, 78) F. Karpšlis.

203 kp., Sebastopol, Pa.: 
79) P. Ryma, 80) J. Galinskas.

205 kp., Schenectady, N. Y.: 
81) S. Godelauskas.

207 kp., So. Manchester, 
Conn.: 82) A. Birieta.

212 kp., Kenosha, Wis.: 83) 
A. A. Pakšys.

221 kp., Duryea, Pa.: 84) A. 
Jasulaitis.

238 Kp., Cliicago, Ill.: 85) 
M. Norkus, 86) J. Aleksandra
vičius, 87) P. žemaitis.

247 kp., Aliquippa, Pa.: 88)
A. Gvazdauskienė.

250 kp., Maspeth, N. Y.: 89) 
M. Gerbauskas, 90) A. Vingelis.

251 kp., Chicago, Ill. 91) M. 
Žukas.

260 kp., Chicago, Ill.: 92) P. 
Petraitienė.

262 kp., Waukegan, III.: 93) 
J. Mačiulis.

270 kp., Niagara Falls, N. 
Y.: 94) L. Casper.

272 kp., Amsterdam, N. Y.: 
95) P. Lalas.

275 kp., Springfield, Ill.: 96) 
S. Janarauskas, 97) V. Stim- 
burienė, 98) F. Raulinaitienė.

284 kp., Tolleston, Ind.: 99) 
J. Vaitkus.

301 kp., Cicero, III.: 100) K. 
P. Deveikis.

312 kp., Easthampton, 
Mass.: 101) A. J. Navickas,
102) V. Karpančius.

318 kp., Worcester, Mass.:
103) J. Mozuraitis.

325 kp., Terryville, Conn.:
104) K. Mickevičius.

332 kp., Richmond Hill, L.
I. N. Y.: 105) J. Raščius.

339 kp., Cleveland, Ohio: 
106) J. Kayackas.

351 kp., Hillside, N. J.: 107)
B. Jotkonis, 108) R. Jonaitis, 
109) J. Termas..

352 kp., Detroit, Mich.: 110)
J. Kučinskas, 111) S. Saka
lauskas.

362 kp., Collinwood, O.: 112) 
S. čerauka.

364 kp., Detroit, Mich.: 113) 
A. Andreliunas.

367 kp., Port Chester, N. Y.:
114) A. Jankūnas.

368 kp., New Britain, Conn.:
115) A. Petruškevičiutė.

šie visi 115 musų gerbiamie
ji darbutojai-organizatoriai de
da pastangas, kad kodaugiau 
naujų narių į SLA. . prirašius, 
kad dideles dovanas — kelionę 
į Lietuvą ir atgal — laimėjus*

Visais konkurso reikalais ra
šykite: SLA. Konkursas, 307
W. 30-th St., New York, N. Y.
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Visi raštai skiriami „Tėvynei” tu

rf but siunčiami Redakcijos vardu ir 
turi but su autoriaus parašu ir adre
su. Prisiunčiamus raštus Redakcija 
trumpina ir taiso sulig savo nuožiū
ros. Netinkami spaudai smulkus raš
tai — korespondencijos, eilės, prane
šimai ir tt., naikinama ir autoriams 
negrąžinama, jei nėra pridėta pašto 
lenklehų jų sugrąžinimui.

KEISTAS 
KALTINIMAS.

Pastaraisiais laikais mu
sų spauda pradeda dažniau 
kelti tą pirmaeilės svarbos 
klausimą, kad laikas suar
tinti musų visuomenę su 
savais profesionalais ir biz
nieriais. Tai yra labai 
svarbus ir platus klausi
mas ir juo kalbėti niekuo
met nebus perdaug. Šiuo 
svarbiu klausimu ir mums 
teks nekartą išsitarti ir pa
nagrinėti kas sudaro tą di
delį tarpą, kuris skiria vi
suomenę nuo savų profesio
nalų ir biznierių.

Prie šios progos mes no
rime išsitarti kitu panašiu 
klausimu. Pastaraisiais ke
liais metais vis dažniau ir 
dažniau pasigirsta musų 
spaudoje ir šiaip atskirų 
asmenų išsireiškimuose ko
kis tai keistas ir nesupran
tamas kaltinimas rinktiems 
organizacijų darbininkams, 
kurie yra apmokami ir ei
dami savo urėdų pareigas 
sau pragyvenimą pelno. 
Ypatingai nestinga prie
kaištų ir kaltinimų, kad to
kie organizacijų darbinin
kai stengiasi pasilaikyti 
apmokamoj vietoj.

Rodos, turėtų būti pagir
tinu dalyku, kad žmogus, 
dėdamas visas pastangas, 
atiduodamas organizacijos 
darbams viską, ką geriau
sio jis turi savo išsilavini
mo, sumanumo ir dvasinių 
išgalių srity, stengiasi pa
silaikyti užimamoj vietoj, 
kad tuo budu sau pragyve
nimą pelnyti. Kiekvienam 
gali būti aiškiai žinoma, 
•kad žmogus tik tuomet yra 
pilnai naudingas ir pro- 
duktingas savo darbuose ir 
su visišku atsidavimu dar
bą dirbs, kuomet jis nori tą 
darbą palaikyti. Kuomet 
žmogus dirbamo darbo ar 
užimamo urėdo nepaiso, tai 
ir naudos iš jo maža.

Jei paimsime musų pro
fesionalus ir biznierius, net 
pavienių žmonių leidžia
mus laikraščius, tai visi ži
nome, kad šiuose užsiėmi
muose žmonės sau pragy
venimą pelno iš visuome
nės. Vieni jų patarnauja 
visuomenei vienokiu budu, 
kiti kitokiu ir taip jie pel
no sau pragyvenimą. Nie
kas jų nekaltina užtai, kuo
met jie stengiasi pasilaiky
ti tose vietose. Ne tik ne
kaltina, bet dar pagiria, 
jei profesionalas ar biznie
rius stengiasi savo profesi
ją ar biznį plėsti, kad dar 
geresnį ir pelningesnį pra
gyvenimą pasidaryti.

Niekas nekaltina ir ne- 
prikaišioja pavieniui asme
nų leidžiamų laikraščių 
samdomiems redaktoriams, 
kad jie iš visuomenės sau 
pragyvenimą pelno. Net 
pagerbia tokius redakto
rius ir kitus samdomus vi
suomenės darbininkus, kad 
jie atiduodami tai visuo
menei visus savo gabumus, 
visas dvasines išgales sten
giasi pasilaikyti užimamo

se vietose ir tuo budu sau 
pragyvenimą pelnyti. Bet 
visai kitaip žiūrima į orga
nizacijų renkamus redak
torius ir viršininkus. Netik 
pilkoji visuomenė tokius 
organizaci j ų darbininkus 
laiko kokiais tai prasikal
tėliais, parazitais, bet nere
tai pasitaiko, kad ir patys 
kai kurių laikraščių redak
toriai tokio paties keisto 
nusistatymo laikosi. Patys 
tokiu pačiu budu iš visuo
menės sau pragyvenimą 
pelno, bet organizacijų ap
mokamiems darbininkams 
visokių priekaištų ir kalti
nimų nepasigaili vien dėl
to, kad jie užima apmoka
mas vietas.

Pilnai suprantamas ir 
visiškai pateisinamas 4 daly
kas, kuomet reiškiama or
ganizacijų darbininkų dar
bams kritika, ar nagrinėja
ma jų kvalifikacijos uži
mamam urėdui. Bet kuo 
galima pateisinti ir kaip 
reikia išsiaiškinti kaltini
mai vien užtai, kad užimi 
vietą ir savo darbais sten
giesi toje vietoje pasilaiky
ti? Turime visą eilę atsiti
kimų, kad jei šmeižiamas 
organizacijos viršininkas 
bando pasiaiškinti, tai net 
spaudoje jam tuoj aus dre
biamas į akis kaltinimas, 
kad dėlto jis aiškinasi, nes 
norįs „amžinai laikyti or
ganizaciją už gerklės”.

Gana keistas šis apsireiš
kimas Amerikos lietuvių 
visuomeniniam gyvenime, 
bet jis yra aktualus net 
musų spaudoje, net kai ku
rių redaktorių skelbiamas 
ir palaikomas. Greičiausiai 
ir šito apsireiškimo vy
riausiu kaltininku bus vien 
nesuvaldomas pavydas. Bet 
jis yra žalingas musų or
ganizacijoms, nes atstumia 
nuo organizacijų darbo 
gabius, sumanius ir pilnai 
kvalifikuotus veikėjus. Ku
ris lavintas, sumanus ir -ki
tur žmonišką pragyvenimą 
pasidarantis inteligentas 
norės stoti į organizacijų 
darbų viršūnę, kuomet jis 
žino, kad neišvengiamai 
susilauks tokių priekaištų 
ir kaltinimų? Pačių musų 
organizacijų labo delei pri
valome mesti šį pavydu 
paremtą organizacijų dar
bininkų niekinimą.

SLA. EKSKURSIJOS 
REIKALU.

Iki išvykimui SLA. Ek
skursijos Lietuvon beliko 
tik truputis viršaus mėne
sio laiko. Kaip jau visi ži
nome, SLA. Antroji Eks
kursija išplauks iš New 
Yorko gegužės 27 d., Cu- 
nard Linijos gražiu ir di
deliu garlaiviu „Lancas
trian ir plauks tiesiai į 
Klaipėdą be jokio kelei- 
vian^s persėdimo. Šita eks
kursija yra reikšminga ir 
Amerikos lietuviams, ir 
Lietuvai.

Svarbiausiai ši ekskursi
ja reikšminga Lietuvai tuo 
žvilgsniu, kad tokios gar
sios ir galingos anglų kom
panijos, kaip Cunard Lini
ja, didelis ir gražus laivas 
siunčiamas tiesioginio susi
siekimo keliu su Lietuvos 
uostu — Klaipėda. Šitas 
įvykis sudaro didelio pres
tižo Klaipėdos uostui, kuo
met Anglijos didelis laivas 
„Lancastria” plaukia tie
siai į Klaipėdą. Vadinasi, 
sudaromas precedentas tie
sioginio susisiekimo Angli
jos laivais net tarpe New 
Yorko ir Klaipėdos. Šitą 

įvykį Lietuvos žmonės la
bai svarbiu atsitikimu lai
ko. Pasiskaitykite S. L. A. 
Ekskursijos skyriuj telpan 
tį pranešimą iš Lietuvos— 
patys pamatysite kaip Lie
tuvos žmonės žiuri į šią S. 
L. A. Ekskursiją.

Amerikos lietuviams ši 
SLA. Ekskursija yra svar
bi daugeliu žvilgsnių. Pir
miausiai, ji rengiama di
džiausios Amerikos lietu
vių organizacijos — Susi
vienijimo Lietuvių Ameri
koje bendrai su Lietuvių 
Laivakorčių Agentų Są
junga. Ekskursija sutei
kia keleiviams visokiausius 
patogumus, kokius tik ga
lima rasti puošniame mo
derniškame laive. Dideliu, 
gražiu laivu be jokių per
se dimų iš New Yorko ir 
Bostono tiesiai į Klaipėdą. 
Laiku kelionės laive bus 
įvairus parengimai: vode- 
viliniai perstatymai, kon
certai, visokie žaislai kelei
vių palinksmininmi ir pa
smaginimui. Keleiviams už 
tuos pasmaginimus nerei
kės nieko mokėti. Ekskur
sijos rengėjai jau dabar 
ruošiasi visokių pramo
goms programų prirengi- 
mui.

Taip kad keliaujanti su 
šia SLA. Ekskursija Ame
rikos lietuviai turės sma
gią, linksmą ir patogumų 
pilną kelionę ir reikšmin
gą sutikimą Lietuvos uoste 
— Klaipėdoje. Tokios di
delės ir įtakingos organi
zacijos, kaip Susivieniji
mas, ekskursijos dalyviai 
turės ir Lietuvoje didesnę 
pagarbą ir protekciją, ne
gu pavieniai nuvykę Lie
tuvon, arba su mažomis 
atskirų žmonių rengiamo
mis ekskursijomis keliau
janti. Ar keliomis dieno
mis anksčiau ar vėliau iš- 
vyksite Lietuvon, jokio 
skirtumo nesudaro. Todėl 
kurie rengiatės vykti Lie
tuvos aplankyti šią vasarą, 
visi keliaukite su SLA 
Ekskursija dideliu ir puoš
niu „Lancastria” laivu, 
kuriuo kiekvienas Ameri
kos lietuvis su pasididžia
vimu galės pasigirti, kad 
štai net kokiu laivu atplau
kėm į Klaipėdos uostą. Ma 
ži, paprasti laivukai Lietu
vos žmonėms jau pripras
tas dalykas. Tokiais men
kais laivais vykdami Lie
tuvon Amerikos lietuviai 
nei sau, nei Klaipėdos uos
tui jokio prestižo nesuda
ro.

Iki SLA. Ekskursijos 
išplaukimui nedaug laiko 
beliko. Todėl pareiga visų 
SLA. narių pasidarbuoti, 
kad ši SLA. Ekskursija 
butų kuoskaitlingiausia, 
kad kiekvienas jų pažįsta
mas, vykstantis šią vasarą 
Lietuvon, vykti} su SLA. 
Ekskursiją. Taip pat pra
šomi ir Amerikos lietuviai 
laivakorčių agentai pasi
darbuoti šios ekskursijos 
pasisekimui. Juk čia kartu 
yra ir Laivakorčių Agentų 
Sąjungos ekskursija. Jei 
norime suteikti prestižo 
Klaipėdos uostui, pasiųs
dami į jį puošnų ir didelį 
laivą „Lancastria” ir su
teikti progos Amerikos lie
tuviams tikros ekskursijos 
smagumus ir malonumus, 
tai padarykime SLA. Eks
kursiją skaitlinga kelei
viais, kad viskas butų už
tikrinta ko šiai ekskursijai 
reikalinga. Ir tą lengvai 
padarysime, jei tik reikia
mai pasidarbuosime šios 

ekskursijos pasisekimui. 
Džiaugsis Lietuva sėkmin
ga SLA. Ekskursija, džiau
gsis ir visi keleiviai, kurie 
keliaus musų organizacijos 
globoje ir vadovybėje ap
lankyti savo gimtinį -kraš
tą.

REDAKCIJOS 
PASTABOS

PERDAUG GINČŲ.
„Sandara” pilnai vietoje pa

stebi, kad šiandie Amerikos lie
tuvių visuomeniniuose darbuo
se pasireiškia perdaug ginčų. 
Tarpe kitko „Sandara” paste
bi:

„Bet daugelis žmonių lai
ką greičiau praleis bar
niams, bet ne rimtam veiki
mui. Tą, ką didėlėmis pas
tangomis sukūrėm, dabar 
patys savo rankomis griau
name.”
Ištikiu jų šiandie sunku net 

įsivaizdinti bent kokį visuome
ninį darbą, kuris nesukeltų A- 
merikos lietuviuose tuščių ir 
įkirių polemikų audros. Ne
stinga ginčų kad ir tokiu vi
siems Amerikos lietuviams 
bendru ir lygiai svarbiu rei
kalu, kaip gerbiamo Svečio 
prof. M. Biržiškos atsilanky
mas Amerikon. Rodos, kam 
čia reikėtų varžytis ir ginčy
tis del gerb. Profesoriaus misi
jos, kuri vienatiniai yra pa
švęsta taip visiems svarbiu ir 
kilniu reikalu, kaip Vilniaus 
vadavimo klausimas. O vienok 
musų spauda ir veikėjai ginči
jasi ir barasi, vieni kitiems 
visokius nepamatuotus prie
kaištus darydami. Bandoma 
net nurodyti, kur gerb. Sve
čias turėtų lankytis, su kokiais 
žmonėmis galima ir su kokiais 
negalima susitikti, ką kalbėti 
ir tt. Tuo tarpu pats prof. 
Biržiška tą viską sprendžia ir 
musų pastangas jo misijos rei
kalu pajėgs tinkamai įvertinti. 
Patiems save girti, o kitus 
peikti nėra reikalo ir tas labai 
nerimtai išrodo.

Pilnai teisingai „Sandara” 
pastebi, kad bereikalingais bar
niais patys griauname viską, 
ką didelėmis pastangomis su
kūrėme. Nesą daugiausiai mu
sų visuomeniniams darbams 
kenkia tušti barniai ir piktos 
polemikos. 

----- o-----
KEISTA AGITACIJA.

„Naujienų” reporteris pas
kelbia iš So. Englewood, Hl., 
sekamą žinią:

„So. Englewoodieciai ne
gali nurimti vietoje, šaukia 
visokius susirinkimus ir ne
gali sugalvoti, kaip trys ir 
pusė tautininko gali vietines 
draugijėles prijungti prie S. 
L. A Tai išeitų, kad pase
nusius narius reiks išstumti 
iš draugijų, nes SLA. turi 
amžiaus nuostatus, o musų 
draugijose yra gania daug 
senų žmonių. Todėl nariai 
tos mielaširdystės nenori. 
Pamatysim, kas bus.” 
Rodos, kas čia blogo, kad 

geros valios tautiečiai darbuo
jasi tikslu pritraukti baigian
čias gyventi vietines draugijas 
prie Susivienijimo. Juk kiek
vienas protaujantis žmogus 
aiškiai mato, kad musų ma- 
žomsioms vietinėms draugi
joms vienatinė išeitis, tai pri
sidėti prie visuomeninės orga
nizacijos — Susivienijimo. Ge
riau palaikyti su sveikatos ir 
gyvybės apdrauda tuos drau
gijų narius, kurie dar gali del 
savo amžiaus įstoti į Susivie
nijimą, negu kad už kelių me
tų palikti be jokios apdraudos 
ir organizacijos globos visus 
tokių draugijų narius. Be to, 
kurie tokių draugijų nariai 
šiandie dar gali įstoti į Susi
vienijimą, tai už kelių metų, 
kuomet draugijos suirs, ir jie 
bus perseni įstoti į Susivieniji
mą.

Kam tad reikalinga tokia

GIMDYMŲ KONTROLĖS KLAUSIMŲ.

ŽMONIŲ SVEIKATA
§į skyrių veda DR. A. J. KARALIUS, I Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti

3147 So. Halsted St., Chicago, III 1 stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.
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Rašo Dr. A. J. Karalius.

Paskutiniu laiku, valandėlę laiko pasivo
gęs, sumaniau pasiknisti istorijos puslapiuose 
gimdymų kontrolės klausimais. Suradau daug 
medžiagos ir gana žingeidžios, čionais, žino
ma, galiu tiktai trumpai išsireikšti ir daug da
lykų bei faktų negaliu nė priminti, nes šiuo 
klausimu kalbėti ir Amerikoje mes negalime 
laisvai.

Laukiniai žmonės turėjo kaž kokį suprati
mą arba nujautimą, ypatingai bado metu, kad 
reikia kaip nors kontroliuoti gimdymas. Jie 
savotiškais budais darydavo abortus (persilei
dimus) ; savotiškais gana žingeidžiais budais 
apsisaugodavo nuo pastojimo. (Gaila, kad nega
liu pasakyti kaip).

Vėliaus atsirado noras tobulint veislę. Grekai 
žudydavo silpnus kūdikius. Egiptėnai turėjo 
gerą supratimą apie paveldėjimą silpnybių ir 
stengdavosi susituokimus kontroliuoti. Tiktai 
hebrajai (žydai), savo dievo Jehovos prisaky
mų klausydami, apie gimdymų kontrolę nieko 
nežinojo ir nenorėjo žinoti.

Iš religijų tiktai viena katalikybė tvirtai 
stovėjo ir dar tebestovi už gimdymo mašiną. 
Nesenai, savo valstybę atgavęs, popiežius pareiš 
kė, jogei lyties reikaluose bažnyčia palieka 
augščiausias autoritetas. Reiškia jisai norėtų, 
kad visas lyties klausimuose auklėjimas jaunuo
lių pereitų į kunigų rankas... arba į minyškų 
rankas. Protestonų dvasiškiai dabar jau daug 
blaiviau į šituos ir kitus reikalus žiuri.

Paskutinių laikų statistikos aiškiai parodo, 
kad dabar Amerikoje daugiau padaroma abor
tų, negau kur kitur. Mat dabar blogi laikai, 
tai žmonės vaikų nenori, čia tai ir pasirodo 
amžinoji tiesa, kad ekonominis gyvenimas nu* 
stato moralybės dėsnius; kitaip sakant: pilvas 
kontroliuoja dorovę. Pasakiau, gal but žiau
riai, bet tikrai teisingai. Ką jau čia kalbėti 
apie tokius bedarbius, kurių keturi penki vaikai 
išsižioję duonos prašo... Kas bus iš jų? Kas?... 
Mano draugas Dr. Foster teisingai sako: „Dar 
gerai, kad turime karus, kurie sunaikina milio- 
nus tokių nelaimingų sutvėrimų”. Kitaip kas 
gi butų?

Amerikoje kas metai laike gimdymo mirš
ta apie penkiasdešimts tūkstančių moterų... 
Reiškia gimdymas nėra jau tokis nekaltas da
lykas. O parodykite man moterį, keturių pen
kių vaikų motiną, kuri butų sveika... be opera
cijų...

Jeigu įstatymai leistų, tai aš viešai vi

ešiems pasakyčiau kaip apsisaugoti nuo nėštu
mo, kaip gimdymus kontroliuoti. Bet šiuo tar
pu negaliu, (jeigu ir parašyčiau, tai „Tėvynės” 
red. negalėtų talpinti).

žodžiu sakant, galime padaryti šitokias iš
vadas: moteris nėra ir neturėtų būti gimdymo 
mašina. Patys žmonės privalo pasirūpinti sa
vo veislės pagerinimu, o nelaukti kokių nors 
dievų arba velnių pagelbos. Kiekvienas sąži
ningas daktaras privalo išaiškinti savo pacien
tam kaip gimdymus kontroliuoti, kaip nuo nėš
tumo apsisaugoti, žinoma, dauguma daktarų 
nenori arba bijo užsitraukti bažnyčios piktumą, 
bet su tokiais mums nėra reikalo skaitytis: jie 
tikri politikieriai arba biznieriai. Lai jie sau 
trunyja...

O jeigu žmonės nežino kaip apsisaugoti 
nuo pastojimo, tai kas? Abortai, kančios, sir
gimai, keiksmai... Kiek jaunų gražių merginų 
be laiko paseno del abortų? Kiek jaunų mote
rų guli kapinėse del gimdymų? Kiek?

Jeigu sunku užauginti vieną vaiką, tai ką 
jau bekalbėti apie du, tris ir keturis... O pa
žiūrėkime ką veikia tie vaikai dideliuose mies
tuose: vagys, žmogžudžiai... Nenoriu nė kal
bėt...

Motere, nebūk gimdymo mašina. Vyre, 
nebūk neišmanėlis: perdaug vaikų turėsi, tai 
jie tave suės. Ar netiki? Pasižiūrėk aplinkui 
— pamatysi.

Kiek aš laiškų gaunu nuo moterų ir kokių 
graudžių, štai jums pavyzdžiai. Viena mote
ris rašo:

„Turiu tris vaikus, vyras nedirba, o dau
ginus jau nenoriu. Renda nemokėta. Ar ne
galėtum pagelbėti... kaip čia apsisaugojus...’

Arba vėl:
„Turiu vieną vaiką, o jau vėl pastojus, dar 

nesenai... mes biedni, neturime ką valgyt... 
Gelbėk kaip galėdamas”. Gelbėk jei nori žmo
gus, o čia tave tuojaus tiktai... žinote ką val
džia daro už tokius darbus. Kiekviena mote
ris ašaromis laiškus rašo, savo krauju juos su
vilgo ir dar širdį į juos įdeda... Graudu, šiur
pu ir kartu juokinga: kodėl jus nepasiklausėte 
daktaro kas daryti, kad nepastojus! Apsisau
goti nuo pastojimo galima visom moterim ir 
reikėtų visom. Tegul mane prakeikia visi tie, 
kurie keikimais savo pozicijas palaiko: aš pa
sakau tai, ką aš noriu pasakyti ir man nėra gė
dos pasakyti ką aš manau. *

Paskutiniu laiku jau turime raštų šiais 
klausimais: visi galite įsigyti. Gaila, kad ne
galiu pasakyti kur (aš nebijau, bet biednam 
žmogui moralistų persekiojimai atremti labai 
sunku). Pasiklauskite surasite ir patys.

Tiek šiuo klausimu pasakau.

agitacija, kad draugijos neban
dytų įstoti į Susivienijimą? 
Net paniekinami tie SLA. vei
kėjai, kurie darbuojasi vieti
nes draugijėles prijungti prie 
Susivienijimo.

Tuo tarpu Susivienijimas 
nenori • uskriausti nei vieną 
kitų d’ augijų narį ir vėlina, 
kad visos draugijos, nežiūrint 
ar didelės, ar mažos, gyvuotų 
amžinai. Bet kuomet pačių 
draugijų nariai, ieškodami iš
eities, bando prisiglausti su vi
sa draugija prie Susivienijimo, 
tai juk negalima tokius lietu
vių organizuoto būrelio gerus 
norus atstumti. Susivieniji
mas nenori ir nesiekia laimėti 
sau kelioliką naujų narių su
griovimu kad ir mažiausios 
draugijėlės ir nuskriaudimu 
bent vieno tų draugijėlių na
rio, kuris jau persenas įstoti į 
SLA. organizaciją.

----- o-----
LIETUVOS VARDAS SKAM

BA AFRIKOJE.

„Tėvynės” redakcijai pri
siuntė Cape Town, Pietų Afri
koje, leidžiamą anglišką laik
raštį „Cape Times”, šiame 
laikrašty gražiai aprašyta Lie
tuvos Nepriklausomybės 13- 
toji metinė šventė, kurią iš
kilmingai minėjo Lietuvos kon
sulatas Pietų Afrikoje. Prie 
tos progos gražiai aprašyta ir 
Lietuvos konsulas su žmona — 
ponai Račkauskai ir ponios 
Račkauskienės didelis atvaiz
das patalpintas.

Iš to reikia spręsti, kad A- 
merikos lietuvių mylimas lite
ratas p. V. K. Račkauskas, da
bar Lietuvos Konsulas Pietų 
Afrikoj, ir jo maloni žmona 
ponia Račkauskienė yra popu

liarus žmonės Cape Town mies
te. Reiškia, p. Račkauskas tin
kamai atstovauja Lietuvą toli
mam Afrikos kontinente ir to
dėl net tenai gražiai skamba 
Lietuvos vardas.

Žiežirbos
Chicagos lietuvių sriovės ne

pasidalina prof. AL Biržiška: 
vieni į save traukia, kiti į sa
ve. O pagyrus, kad Profesoriui 
pasitarnauta ir jis pagerbta, 
tai vežimais vežk, jei nori. Jei 
prof. Biržiška ištruks sveikas 
iš Chicagos, tai galės jaustis 
tikrai laimingu.

Tūlas laikas atgal vienas 
Anglijos daktaras pašiulė iš- 
skandinti visas negražias mo
teris. Mat tas drąsus dakta
ras tikrina, kad kiekviena mo
teris gali būti graži, jei tik ji 
visuomet turėtų malonią ir 
gražią veido išraišką. Tikra 
tiesa, kad negražiausia moteris 
yra tokia, kuri visuomet pikta, 
susiraukus. Todėl, moterys, 
paklausykite gero patarimo ir 
visos visuomet bukite gražio
mis.

Brooklyn© bolševikų lapas 
tikrina, kad bolševikai turi 
„kalbinius” laikraščius. Vadi
nasi, bolševikai turi ir nekal- 
binius laikraščius. Tarpe tų 
nekalbinių laikraščių atsiduria 
ir lietuviškieji lapai, kurie pil
niausiai užsitarnauja keiksmi- 
nių laikraščių vardo.

Chicagos bolševikų lapas sa
ko, kad traktorių gamyba So
vietų Sąjungoj šlubuoja. Dabar 

man aišku delko Amerikos lie
tuvių bolševikai rinko aukas 
Rusijos traktoriams. Įdomu bu
tų žinoti, kiek lietuviai bolše
vikai nusiuntė traktorių į savo 
rojų. O gal ir su tais trakto
riais atsitiko tas pats, Imip su 
surinktomis aukomis šelpimui 
nuo nederliaus nukentėjusios 
šiaurės Lietuvos.

Vienas bolševikas apsilaižęs 
kaip katinas į lašinius žiūrėda
mas sušunka: „Kad mes būtu
me Susivienijime dabar...” Tai
gi, jei tam tikras gyvūnas tu
rėtų ragus, tai visą pasaulį iš
badytų. Vadinasi, bolševikai 
gailisi, kad jų ragai Susivieni
jime tapo ant visados nulaužti

>•>

Bolševikų vadai vieni į kitus 
iš didžiųjų kanuolių pačiais 
pikčiausiais šmeižtais šaudosi, 
bet vis viens kitą tituluoja 
„draugu”. Vadinasi, diploma
tinis gudrumas, kad butų ma
loniau paties apspiaudytą 
„draugo” veidą laižyti, kuomet 
Maskvos dėdės įsakys besiniau- 
jantiems raudoniems katinams 
pasibučiuoti.

Brooklyn© bolševikų lapas 
praneša, kad dar vienas lietu
viškas „eretikas” išspirtas iš 
bolševikų partijos. Juomi yra 
Worcesterio lietuviams plačiai 
žinomas nesuvaldomas rėks
nys, keikūnas ir betvarkių kė
lėjas susirinkimuose „draugas” 
D. G. Jusius. Tai tas pats Ju
slus, kuris kelis kartus kandi
datavo į SLA. Iždo Globėjus 
bolševikų tikietu. Vadinasi, 
trockiška „eretikų” > raitija bol
ševikiškam pasauly auga.

\ šaipokas.
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JAUNIMO KELIAI
SUSIVIENIJIMO

LIETUVIŲ AMERIKOJE
JAUNUOLIŲ SKYRIUS

Kol dega krūtinėj šventa ugnis toji, 
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko, 
Jog menkas ir silpnas net milžinu stoji, 
O dirbk, idant neitų ugnis ta ant nieko. 

KUDIRKA.

Ką Veiksime Vasarą?
Praeitame numedy minėjau, kad vi

sos jaunuolių kuopos pasistengtų įsis- 
teigt besbolės jauktus. Tikiu, kad ma
no patarimo SLA. jaunuoliai paklausys. 
Bet, be besbolės jauktų, mes turime ir 
daugiau ką vasarą veikti. Mes, kaip ir 
suaugusieji nariai, vasaros metu gali
me kultūrinio ir socialio pobūdžio dar
belių pusėtinai nudirbti. Mes galime 
rengti Įvairius išvažiavimus, piknikus, 
sporto šventes, ir tam panašiai.

Kiek man pavyksta susekti, tai S. 
T, A. jaunimas yra darbštus ir kiek
vieną žiemą bei vasarą išsijuosę dirba. 
Neabejoju, kad ir šią vasarą dauguma 
kuopų tokiais darbeliais užsiims. Šią 
vasarą ypatingai mes turėtume atsižy
mėti, nes musų būrelis vis didėja, vis 
daugiau ir daugiau SLA. jaunuolių kuo
pų įsisteigia ir musų jėgos vis didesnė
mis darosi. Būdami stipresni ir veiki
mu galime stipriau pasirodyti.

Ypatingai, kiek pastebiu, didelis 
tarpe jaunimo judėjimas eina Conn, 
valstijoje, prie SLA. 4-to Apskričio, kur 
jau ir jaunuolių paskiras apskritys su
siorganizavo.

Aš tikiu, kad mes šios vasaros vel
tui nepraleisime: besbolė, parengimais, 
išvažiavimais ir visokiais kitokiais gra
žiais budais savo, SLA. ir bendrai lie
tuvių vardą iki augštumų iškelsime.

Jei kurios kuopos apie vasarinį vei
kimą dar nepasirūpino ir apie tai dar 
nieko nekalbėjo — dabar jau laikas. 
Kad ką nors gero nuveikus, reikia prie 
to tinkamai ir prisirengti. Rengėmės 
tad dabar, nes vasaros saulutė jau šyp
sosi ir mus, jaunuolius, į savo pastogę, 
į užumiesčius, daržus su savo veikimu 
spinduliuodama kviečia...

Jaunuolis K. J.

Edmondo de Amiči.

Mano Brolio Mokytoja

šiaip gerkliukes tuojau paleis, ims bliau
ti, trukšmą kelti... Vienas vargas! 0 čia 
dar motinos ateina su skundais: „Kaip 
tat atsitiko, kad mano vaikas plunksną 
pametė? Kodėl manasis nieko neišmo
ko? Mano sūnūs taip gerai mokosi, o 
tamsta niekad jo nepagiri! Tamsta ne
prižiūri, kas dedasi klasėje: viename suo
le vinis išlindusi ir mano Petrelis kelnai
tes sau susiplėšė!”

Mokytoja netenka su jais kartais ir 
kantrybės, ima bartis. Kartais ir pir
štus sau graužiasi, kad tik susiturėtų 
nesipludusi arba ko pikta nepasakiusi 
vaikui. Supykusi išplūsta, bet paskui 
gailisi, myluoja vaiką, kurį čia tik-ką iš
plūdo! Nesuvaldomą išdykėlį išvaro iš 
klasės, o pati verkia, slėpdama savo aša
ras ir pyksta ant tėvų, badu stipinančių 
savo vaikus, kad tingėjo mokytis ar šiaip 
išdykavo mokydamiesi.

Mokytoja Delkati — jauna, augšta 
moteriškė; ji — pajuodakė, visada gra
žiai apsitaisiusi, gyva, nerami, sielojasi 
dažnai ir del pačių menkniekių.

— Vaikai bentgi myli tamstą? — 
paklausė mano motina.

— Taip, bent daugelis, — atsakė ji,
— bet paskui, kai pasibaigia metai, dau
gumas nė nežiūri į mus. Patekę ki
toms mokytojoms, jie kaip ir gėdisi kad 
mes, juos kadaise mokinome. Rūpinies 
jais žmogus per visą metą, pripranti 
prie jų, pamilsti, paskui sunku ir skirtis,
— tariesi: „šituo vaikiuku aš visai da
bar pasitikiu; jis mane labai myli, klau
so!” Bet praeina vasaros tarpumokslis; 
vaikai sugrįžta į mokyklą, leki jo pasi
tikti: „Vaikeli mano, geriausias mano!” 
O jis' tau — nugarą berodąs...

Mokytoja staiga nutilo. Jai akyse 
ašaros sužibėjo.

— Bet tu, vaikeliuk, taip nesielgsi 
su manim? — pasakė ji, atsikeldama ir 
bučiuodama mano brolį. — Tu nebėgsi 
nuo manęs, nuo savo bičiulės! Ar ne 
tiesa?...

VILNIUJE. ’
(Parašyta Kaip Prisisapnuota)

Iš miglotos, tamsios nakties 
Aš žengiau per Aušros Vartus — 
Tiesiai link Gedimino Pilies, 
Vytauto takais į Pilį žygiavau...

Į Gedimino Pilį atėjau.
Status tai kalnas buvo lipt!— 
Vaikščiojau po erdvius ruimus 
Ir į patį bokštą įlipau...

Pamačiau: Aušra jau teka!
Žiūrėdamas pro Pilies langus, 
Greit pradėjau dairytis, 
Iš Bokšto Vilnių paregėti...

Murai, akmuo — visur matos^ 
Bokštai, upės ir orlaiviai — 
Naujas amžius su Vilnium rišas. 
Mokslo, dailės, tai rinka!...

Ir viename Vilniaus tilte
Ant pat augštumos užlipęs,
Parašą mus ainiams aš paslėpiau: 
Pabrėžiau aš raidę A, Skaitlinę V, 

Metus 1937.
Nidos Dainius.

SLA. JAUNUOLIU DARBUOTĖ

SAVANORIS
Parašė KLEMENSAS DULKĖ.

Anglininko sūnūs pirmiau mokėsi 
pas mokytoją Dekalti. Ji šiandien atė
jo į mus atlankyti sergančio mano bro
lio.

Ji papasakojo mums juokingą atsi
tikimą. Betčio motina, kai jis ponios 
Delkatios klasėje tesimokė, atnešusi jai 
kartą pilną prijuostę anglių, dėkodama, 
kad jos vaikas medalį gavo už mokslą. 
Ji, mokytoja, nieku budu nesutikusi pri
imti tos dovanos. Bet ir anglininkė nie
kaip nenorėjusi atsiimti savo anglių ir 
beveik ašaromis apsipylusi, kad tekę jai 
grįžti namo su pilna prijuoste anglių.

Mokytoja nupasakojo mums ir apie 
kitą moteriškę. Toji dar geriau pada
riusi: sumaniusi atnešti didelį gėlių puo
dą, kurio vidury buvę pridėta pinigų! 
Mes, klausydamies, juokais trukome. Mo
no brolis įsijuokęs išgėrė ir žoles, apie 
kurias pinma verčiamas nė klausyti ne
norėjo.

Daug kantrybės reikia turėti su pir
mosios klasės mokiniais, ypač su pirmuo
ju skyriumi. Kai kurie dar neturi reika
lingo skaičiaus dantų, ir taria žodžius 
Dievas žino kaip: nemoka ištarti nei r, 
nei s...

Vienas kosti; kitam kraujas iš no
sies bėga; kitas, žiūrėk, savo kurpeles 
pametęs pasuolėje; kitas verkia plunksna 
pirštą pasidūręs; kitas bliauna nusipir
kęs sąsiuvinį ne tą, kurio jam reikėję... 
Klasėje jų apie penkiosdešimtys. Jie 
nieko dar nesuvokia, o čia reikia rašyt 
juos išmokyti! Kitų rankos visada juo
dos: kišenėje jie nešiojasi saldymedžio 
gabaliukų, sagučių, kamščių, plytgalių, 
šukių ir visokių kitokių niekniekių. Mo
kytojai tenka jų ir k’šenes kaliais iš
versti ir dar kai kur jiems pažiūrėti: kai 
kurie ir į nosis visokio kamšalo išgalvo
ja prisikimšti.

Ypatingas jų neklausymas: skrenda 
pro juos musė — jie tą musę pamatę 
išsižioja, akis i i? įsanegda, stebisi, kur 
ji nutups, ką toliau veiks.

— Mokytojai reikia visukuo rūpin
tis, — pasakė ponia Delkati. — Velkasi 
— padėk. Pirštą įsipjovė — aprišk. Ke
purę pametė — suieškok. O kas svar
biausia, žiūrėk, kad jie nesusimaišytų 
viršutinių savo drabužių, apsiaustėlių, —

Melagio Pasakos
KAIP VELNIAI SU VYRAIS 

PYPKĖMIS MAINE.

Mano tėvelis štai kokią pasaką papasako
jo.

Kuomet mes buvom jauni vaikinai, būda
vo einame į šokius, kuriuos Lietuvoje gužy
nėmis vadina. Vieną sykį tose gužynėse ge
riame degtinę ir alų, o muzikantai kad rė
žia, tai rėžia visokias polkas ir valcus. Šo
kame, linksminamės.

Bet štai, įeina du vokietukai ir pradeda su 
musų merginomis šokti. Mes pradėjome jais 
piktintis ir jau norėjome juos laukan mesti 
ir kailį jiems išperti. Bet, staiga, jie prade
da kalbinti pypkėmis mainyti. O tos jų pyp
kės kad jau gražios, kad jau puikios — tik 
stovėk žiūrėk ir gėrėkis! Sumainėme.

—Na, o ar žinote, kas su tomis pypkėmis 
nutiko? — klausia tėvelis.

—Kas? — paklausė mano motinėlė.
—Nagi sekamą dieną, — sako tėvelis, — 

kuomet išsiėmiau išsimainytą pypkę užsirū
kyti — žiuriu, kad tik paprastas jauno mede
lio riestas kelmelis. O tos merginos, su ku
riomis tie vokietukai šoko, matytumėt, visos 
mėlynos, sugnaibytos.

Mes tėvelio paklausėme:
—Tai kas gi tie vokietukai buvo?
—Velniukai į žmones persirengę...
—Ir nebūdavo galima pažinti, kas jie to

kie?
—Taip, kur gi negalėsi? Jie būdavo tik 

su viena šnyrpšle ir viena koja arklio, o ki
ta vanago. Todėl gudresni žmonės juos ir 
pažindavo ir kai tik pamatydavo, kad velniu
ko esama — ant jo rąžančių uždėdavo, o tas 
velniukas žmogum pasilikdavo. Tuomet žmo
nės tokį velniūkštį pasiimdavo ir prie sunkių 
darbų pristatydavo. Bet ir darbininkai gi jie 
buvo! Už tris ar daugiau, vyrus darbo pada
rydavo! Bet, kartais, būdavo kiti velniai nak
čia ateidavo ir nuo to velniūkščio rąžančių su 
kokiu basliu nukpraštydavo. Tuomet po nak
ties tik rąžančių ir stoge skylę terasdavo...

Vienas ūkininkas pasigavo1 velniuką ir jis 
jam iret tris metus išdirbo. Ir nė vieno ber
no jam samdyti nereikėjo. Sako, jei kartais 
vežimas kur įvirsdavo, — net ketvertas ark
lių ištraukti negalėjo, — bet tas vienas vel
niukas vežimą kaip matant ištempdavo.

Aš gi tėvelio paklausiau:
—Kodėl dabar tokių dalykų nepasitaiko? 

Kodėl dabar niekas tokių velniukų nepagauna?
Tėvelis gi man pastebėjo:
—Jaunas, vaikeli, todėl dar ne viską ir ži

nai: dabar patys žmonės už velnius gudres
ni. Dabar daugelio žmonių nė tie velniukai, 
kurie į vokietukus pasiversdavo, jau nebeap- 
gautų... Be to, juos lietuviškas perkūnas į 
pragaro gelmes ant amžių amžinųjų nutren
kė...

Po to tėvelis' pasižadėjo man ir daugiau 
pasakėlių papasakoti Na, jei tik papasakos— 
aš jums visiems jas j „Jaunimo Keliuose su
rašysiu.

Pranute Kazlauskaite.

MERIDEN, CONN.
SLA. 4-to Apskričio Jaunuolių Valdybos 

ir Komisijų Suvažiavimas.
SLA. 4-to Apskričio Jaunuolių valdybos 

ir komisijų suvažiavimas įvyko kovo 22 d., 
1931 m., Harrigan svetainėje, Meriden, Conn.

Iš pirmo SLA. 4-to Apskričio jaunuolių 
suvažiavimo, kuris įvyko menuo laiko atgal, 
New Haven, Conn., jaunuolių valdybai ten
ka daug darbo atlikti. Kad sutvarkius pra
dėtą jaunuolių darbą, pirmininkas sušaukė šį 
suvažiavimą bėgančius jaunuolių reikalus ap
kalbėti.

Suvažiavime dalyvavo valdybos nariai: 
pirm. J. Januškevičius, Jr., vice-pirm. A. PiL 
veliutė, sekr. A. Žukauskaitė, ižd. A. Tamkus, 
iždo glob. A. Kvedas; pikniko komisija: S. 
Januškevičaitė, A. Kvedas, B. Dulbytė; spor
to kom. merginų: A. Petruškevičiutė, F. Pet
rauskaitė; sporto kom. vaikinų: M. Grigas, J. 
Skubąs, A. Pilvelis.

Jaunuolių valdybos posėdis tęsėsi nuo 12 
iki 4-tai vai. popietų. Nutarė laikyti SLA. 
4-to Apskričio Jaunuolių pirmą metinį išva
žiavimą Linden Park, Union City (Nauga
tuck, Conn.) rugpiučio 23 d., 1931 m. Išva
žiavimas bus su laimėjimais. Jaunuoliai pa
skyrė tris auksines dovanas. Išvažiavimo 
programas bus vienas iš įdomiausių, kokio dar 
Conn, nėra buvę.

Sporto klausime buvo nutarta surengti 
„Athletic Field Day”, po Labor Day, kuriame 
dalyvaus visi Conn. SLA. sportininkai ir 
sportininkės. Bus įvairių sportų susirėmimai. 
Laimėtojai šios dienos įvairių sportų skyriai 
bus pripažinti SLA. Conn. Jaunuolių čampio- 
nais. Taipgi buvo daugiau nutarimų padary
ta, kurie liečia ir SLA. reikalus. Visi nutari
mai tilps SLA. Jaunuolių valdybos suvažia
vimo protokole, „Jaun. Keliuose”.

Jaunuolių valdybos suvažiavimo reikalus 
užbaigus, valdyba ir komisijos nusitraukė pa
veikslą atminčiai, kaipo pirmoji SLA. Jaunuo
lių apskričio valdyba SLA. istorijoje, kuri ta
po išrinkta SLA. Apskričio pirmam jaunuolių 
suvažiavime vasario 22 d., 1931 m., New Ha
ven, Conn., taipgi pirmas toks jaunuolių su
važiavimas SLA. istorijoje.

SLA. 4-to Apskričio jaunuolių valdyba 
taria ačiū p. Kiveriui, Mariden SLA. kp. orga
nizatoriui, už pasidarbavimą svetainę paimti ir 
paveikslo ėmimo reikale.

SLA. 4-to Apskr. Jaunuolių pirm.
J. Januškevičia, Jr.

BRIDGEPORT, CONN.
Užuojauta Motinos Netekusiems SLA;

320 Kp. Nariams.
SLA. 320 kp. nariai januoliai — Aldona 

ir Bernardas Petkevičiai — neteko savo mo
tinos Uršulės Petkevičienės, kuri mirė balan
džio 1 d. Minimi jaunuoliai liko dideliame 
nuliudime.

SLA. 320 jaunuolių kuopos nariai, reikš
dami savo nariams užuojautą, Petkevičienei 
paaukojo gražių gėlių bukietą. Taip gi buvo 
nutarta, kad visi vienu kartu nueitų į šerme
nis ir likusiems našlaičiams ištartų užuojau
tos žodį.

Velionė palaidota balandžio 6 d., Šv. My
kolo kapynėse.

A. Žukauskaite,
SLA. 320 Kp. Pirm.

I V A I RU M Ė L I A I.
Iš Druskos Istorijos.

Kaip augštai buvo vertinama senovėje 
šiandien pigus ir paprastas produktas druska, 
galima spręsti iš to, kad 12-me šimtmety ji 
buvo vartojama, kaipo mokėjimo priemonė. 
Jeigu svečiui buvo norima išreikšti ypatinga 
pagarba, prie valgių buvo dedama daug drus
kos. Druska būdavo beriama ir ant namų 
slenksčio, svečią sutinkant. Jeigu svečias, nors 
ir iš netyčių, pastatytą jam druską paberdavo, 
tai buvo laikoma dideliu šeimyninko įžeidimu. 
Ir šiandien dar yra užsilikęs paprotys — augš- 
tus svečius sutikti su duona ir druska.

JUOKAI
Nesikišk į Nesavo Reikalus.

Motina: — Jonuk, kodėl tavo nosis rau
dona?

Jonukas: — Kadangi aš į Petruko reika
lus bereikalingai įsikišau, tai jis, taip gi be
reikalingai, mano nuosavybę-nosį kumščia pa
liete...

—o—
Geriau Dantistu Būti.

Jaunas studentas labai susirūpino, kuo 
specializuotis, idant daugiau biznio padarius: 
dantistu ar ausų specialistu.

—Geriau dantų, nes dantys yra 32, o au
sys tik dvi, .— atsake jam geras prityręs biz
nierius. /

(Užbaiga)
4.

Pirma valanda nakties. Jaunieji savano
riai iš nuovargio buvo jau prisnūdę, kaip pasi
girdo pirmieji šūviai iš priešo puses. Musų li
nijos dešiniajam sparnui skubus įsakymas ati
daryti ugnį.

— Ah jus kraugeriai „raudongvardiečiai”! 
Kuo jums aš nusikaltau, kad į mane pirmąjį 
pataikėte!? — Aimanavo, į petį sužeistas, Jo
no kareivis.

— Antanai, tu jau sužeistas?
— Sužeistas, Jonai.
— Kur, brolau?
— Petys, petys! Man permažai jau krau

jo... Gelbėk mane, broli... Jonai, gelbėk! Va, 
jau nebejaučiu rankomis. Silpnėju...

— Kentėk, Antanai, kentėk! Tavo vietoj 
jau kitas dirba. Aš tuoj tau pagelbėsiu. Gir
di, kaip jų kulkosvaidžiai puikiai dirba!...

— Neblogiau ir musų, Jonai. Aš tik ne
begaliu jums pagelbėti.

— Aš tau tuoj pagelbėsiu. Nebereiks tau 
mums padėti. Mes vieni apsidirbsime.

Kiek aprimus, Jonas su sužeistuoju nu
slinko į artimiausį sanitarijos punktą.

5.
Prieš saulėtekį ir vėl mus puola. Ir vėl 

pasiutęs šautuvų tauškėjimas, kulkų zvembi- 
mas, tarytum kas ant tūkstančių fleitų groja 
ir groja. 0 kanuolės, kaip pasiutę šunes, kau
kia.

— Laikykimės, vyrai, laikykimės! — paty
lom atėjo iš ausies į ausį vado žodžiai.

— Laikykimės, vyrai, laikykimės! — pa
kartojo įniršę, mažai apmokyti, jaunieji sava
noriai.

— Jau trys dienos kaip mes apkasuose, 
bet ypatingo nuovargio vis nesimato, — pasi
girdo Jono balsas.

— Trys dienos, trys, bet jau išskynė 
mūsiškių būrelį. Gaila... Guli jauni vyrai, at
sisveikinę su šiuo pasauliu. Guli mirę už tėvų 
laisvę, — atsiliepė trečias numeris.

— Be aukų, vyrai, nieko nelaimėsime, — 
patvirtino Jonas.

— Bet dar juk negalas. Dar, vyrai, tu
rime pasidarbuoti, išjudinti priešą, išvyti jį po 
velniais iš savo tėvynės.

Mušis besitęsia. Jonas planavo, svarstė, 
kaip čia geriau užvedus savo dalį, kad pamo
kius priešą.

Prisiminė jis čia ir pirmąjį savo vadą, Al
biną Kardelį. Jis jau sunkiai sužeistas guli 
ligoninėje. Jo gyvybei gręsia rimtas pavojus. 
„Dieve mano geras žmogus. Gaila man jo”,— 
ištryško Jonui iš akių ašaros ir jis, kiek pa
svyravęs, pargriuno ant apkaso.

— Gal vandens, ponas puskarininke ?
— Ne, nereikia, taip sau variausi, kol dar 

laikas, — suspaudęs krutinę vos girdimai, pra
kalbo Jonas. — Nenorėjo vargšas, kad karei
viai suprastų, kad jų tiesioginis viršininkas 
iš gilaus susijaudinimo apalpo.

— Mes tikrai šiąnakt atmušime priešą. 
Aš tvirtinu. Mes savanoriai, neįveikiami!...

— Taip neįveikiami. Tik imkime neįvei
kiamai, — vėl drąsiai atsakė trečias numeris, 
prisispaudęs prie kulkosvaidžio.

6.
Artinasi naktis... Paskutiniosios saulyly- 

džio žaros nudažė kruvina spalva miškus ir šalę 
apkasų sumestas smilč;ų kupetas. Vėjas, va
karop, kiek pakilo, žvalgai vieni išeina, kiti 
pareina ir visi su tom pačiom naujienom, kad 
priešas jau artinasi vėl ir vis dešiniojo sparno 
link.

Dešinysis sparnas sustiprino pozicijas ir 
laukė pradžios. Jonas visu rimtumu pasirengė 
ir kas minutėlė dėjo žuroną prie akių.

Nelaikąs laukt, kada esi prisirengęs. Duo
tas įsakymas ir Jono kulkosvaidis pirmasis pa
leido vėl šuvius į tolumoj, vos matomus, priešu 
šmėkštelėjimus. Raudongvardiečiai vėl visu 
smarkumu pasiuto pulti dešinįjį sparną. Mūsiš
kiai iš paskutiniųjų laikytis. Vėl užimąs, tauš
kėjimas, šaukimas, ugnis, gaisrai, rodos dangus 
griūva. Mūsiškių perbėgimai buvo puikiausiai 
atliekami, kaip gerų ir įpratusių kareivių. Po 
dvieju valandų kovos raudongvardiečiai ėmė 
trauktis. Musų savanoriai pagauti ypatingo 
pasisekimo jausmo vienu pasikėlimu raudon- 
gvardiečius davėjo iki rubežiaus. čia .re vėl 
griebėsi ginklo, bet veltui. Iki kito saulėtekio 
raudongvard;ečiai jau nebematė šventosios Lie
tuvos žemės, kurią per dvi pastarąsias dienas 
ir nakris musų narsieji savanoriai atpirko ne
kaltu širdies krauju.

Tai buvo dvi baisiausios naktys, kurias te
ko pernešti musų savanoriams.

7.
Dar ilgai susišaudydavo mūsiškiai su ko

kiais nors atlindėliais, ar plėšikų, kurie tik atei

davo į Lietuvą pasiplėšti, gaujomis, bet... tik 
narsiojo Jono, kuris tiek sumaniai ir narsiai 
savo sparną vedė, nebebuvo. Vargšas, besivy
damas raudongvardiečius tapo sunkiai sužeis
tas į dešinįjį plautį, kas gyvybei gręsia rinitas 
pavojus. Jau antras mėnuo kaip Kaune guli 
išblyškęs, rūpestingas karo ligoninėj ir dažnai 
vis prisimena savo žygius ir raudongvardie
čius.

Tėvai pirma dažniau gaudavę laiškus, dar 
bar visai nebegauna. Vadinas, Jonas „nebera
šo”. Motina, kuri buvo labai dievobaiminga 
bobutė, tuoj užpirko mišias ir elgetas, kad šie 
pasimelstų už Jono dūšią.

Taip prabėgo kone pusė metų. Jonas nie
ko nežinojo apie namus, namiškiai — apie Jo
ną. Galiausiai sveikata pradėjo gerėti. Jonas 
jau išeidavo į ligoninės kiemą, truputį į gatvę 
ir vėl sugrįždavo į nuobodų ir kvepiantį ligoni
nės kambarį.

Rašo Jonas tėvams laišką, prašo skubaus 
atsakymo ir šiek-tiek pinigų. Tarp kitko pa
žymėjo, kad galis greit parvažiuoti visai į na-, 
mus.

Sekantį sekmadienį Kurmelis gauna nuo 
sunaus laišką. Tiesiog netiki. Varto voką,. 
uosto laišką, derina rankraštį su kitais Jono 
laiškais ir vis netiki, kad sunaus rašytas.

. — Viešpatie, ir mišias šventas senai jau 
užpirkau už tave, sūneli, ir šiandien vėl gromar 
tą gavau, — braukdama ašaras kugždėjo Kur- 
melienė. O Kurmelis kaip įsikniaubė į savo 
raukšlėtus delnus, taip be pusvalandžio ir nebe- 
parsimainė. Verkė ir jis sunaus, nors pirma, 
neapkentė kaipo paskutinio nenusisekusio!

— Parvažiuos augilėlis, pamatys dar gim
tinėje ir tėvelis, — vis motina kukždėjo varty
dama Jono „gromatą”.

8.
Po netikėto ir nelaukto laiško prabėgo tre- 

jatas savaičių. Vieną ramų vakarą Kurmelienė- 
suko siulus, senis Kurmelis pančius vijo, šne
kėjosi vienu du apie savo pragyventas dienas, 
dalijosi mintimis. Tik staiga pasibeldė kažkas 
į langą. Kurmelis skubiai nurėpliojo atidaryti 
durų ir įleisti nežinomojo.

Prasivėrė durys, ir staiga Kurmelio kaklą 
stipriai suspaudė dvi šaltos rankos.

— Sunau! Ei, motin, sūnūs sugrįžo! — 
kurčiu balsu suriko kniubdamas priemeny, tė
vas.

Ir motina pamačius senai beregėtą sūnelį, 
ten pat priemeny žegnojo, kaipo laimingai grį
žusį, bet šis jau nebesuprato nei krutančio tė
vo, nei dievobaimingos motinos džiaugsmo. Jie 
neįmanomame susijaudinime ir nuovargy am
žinai užmigo. Tik neužmigo Jono garbė ir 
skaisčiai mirgąs Vyties Kryžius ant sustingto
sios jo krutinės. Ir šiandien Sakalų kaime vi
si tebešneka, kad bukime kaip narsusis Jonas, 
kurio vardas ir šiandien jubilėjiniuose leidi
niuose didelėm raidėm užrašytas: „Tebūnie 
mums narsumo ir ištvermingumo pavizdys, 
narsiai gynęs tėvynę nuo priešų savanoris ir 
Vyties Kryžiaus kavalierius Jonas Kurmelis”.

SVYRUOKLIUI BERŽELIUI.

Svyruok amžinai svyruojąs, svyruokli, 
Kaip parugė su žiedais susisupk svyravime. 
Visi mes atėję po tavęs susiglausime, 
Ir pasisupsime tavųjų šakų dejavime.

Ir palaužšime tavąsias šakas pasvirusias, 
Iki žemės, iki žiedų rausvai pražydusių.
Kai sulinguosi sukrypęs iš dausų pašėlusiu vėju, 
Ir aš anksčiau, negu vakar, su rytmečiais 

pribusiu.

Užlaužšk savąsias šakas iki viršūnių, 
Ir nebesupk musų. Ačiū, jau prisisupome.
Pavėsy tavo užsiauginome sparnus risi iki vieno 
Ir sudie, amžinai svyruojąs berželi!

Mes skrendame!...
Klemensas Dulkė.

PAPIRKTAS.

Sugrįžęs iš kelionės tėvas klausia savo sep
tynių metų vaiką:

— Kas naujo .Jonuk?
— Negaliu pasakytu

. — Del ko?
— Del to, kad naujas tėvelis, kuris buvo 

pas mus, kai tavęs namie nebuvo, davė man 10 
centų.

NESULAIKOMAS.

Mokytojas: — Ko negali sulaikyti nei du
rys, nei langai ir kuris daiktas visą regimą plo
tą už'ma?

Mokinys: — Cibulio kvapas.
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S.LA. APSKRIČIU 
DARBUOTĖ

SHEBOYGAN, WIS.
Svarbus Pranešimas Sheboyga- 

no Lietuviams.
SLA. 10-tas apskritys peror

ganizavime SLA. kuopos She
boygan, Wis., ruošia muzikali 
programą ir prakalbas balan
džio 26 d., 835 Indiana Avė. 
Programo pradžia 2:30 vai. po 
pietų. Įžanga dykai.

Šiame programe dalyvauja 
šios žymios ypatos: iš Keno
sha, Wis., Dailės Ratelio solis
tai — p-nia Marija Balčaitie- 
nė, p. Tadas Bagdonas, pianis
tė p-lė Bagdoniutė ir mandali- 
nistė p. Anna Bružas. Iš Raci
ne SLA. organizatorius ir 10-to 
apskr. sekr. Iš Chicagos p-lė 
Mockiutė, p. Mockus — kalbė
tojas ir keletas kitų.

Prašomi ir kviečiami vietos 
lietuviai skaitlingai suseiti. Iš
girsit gražių patriotinių dai
nelių ir gerų, iškalbingų kalbė
tojų kalbas apie SLA. organi
zaciją.

Sheboygano lietuviams bus 
svarbu susipažinti ir su žy
miais veikėjais, gerais daini
ninkais, o kas svarbiausia, tai 
tapti SLA. organizacijos na
riais ir turėti užtikrintą pašel- 
pą ligoje ir pomirtinę apdrau-

M. Kasparaitis.

WILKES BARRE, PA.
Įspūdžiai iš SLA. 7-to Apskri

čio Suvažiavimo.
šiandie apskričiai daug reiš

kia visame SLA. gyvenime. 
Kuomet SLA. pasidarė ant tiek 
didelis ir jo reikalai taip skait
lingi, kad jau SLA. Seimai ne
gali visų klausimų nuodugniai 
išdiskusuoti ir išspręsti laike 
vienos savaitės laiko, todėl 
daug reikalų jau supuola ant 
apskričių ir todėl apskričiai 
darosi daug reiškianti organai 
visame SLA. gyvenime. Ap
skričiai tveria naujas SLA. 
kuopas, silpnai gyvuojančias 
sustiprina ir apsaugoja nuo 
iširimo, rengia naujų narių pri
rašymo konkursus, rūpinasi iš 
savo iždų sušelpimu nusenusių 
ir į nelaimę patekusių SLA. 
narių, šiuo laiku jau apskri
čiai užsimoja dar didesniam vei 
kimui, tai yra steigimu prieg
laudos ūkių savo ribose, kaip 
tai apie Shenandoah, Pa. ir S. 
L. A. 7-tas apskritys apie 
Scran ton-Wilkes Barre, Pa.

SLA. 7-tas apskritys yra vie 
nas iš didžiausių apskričių, vei
kiantis tirštai apgyventoje lie
tuviais apylinkėje, sudaro gyvą 
ir veiklų organą visame SLA. 
gyvenime, čia per keletą me
tų paraližavo apskričio veiki
mą bolševikų vyravimas. Pe
reitais metais bolševikų vyra
vimas buvo nuslopintas ir bol
ševikai, musų laimei, prasiša
lino visiškai. Liko iš jų vyra
vimo tiek, kad dar vienur, ki
tur yra jaučiamas jų mirštan
tis požeminis knisimasis. Da
bar SLA. 7-tam apskrity vieš
patauja graži nuotaika ir jau 
daug naujų, naudingų sumany
mų iškilo; pasireiškė pasiryži
mas veikti del SLA. ir sveikas 
protas ir broliška meilė paėmė 
yiršų.

K6V0 29 d., š. m., Įvyko SLA. 
7-to apskričio suvažiavimas, 
kuriame buvo tokia ramybė ir 
vienas kito pagerbimas, kaip 
niekad pirmiau. Tame pačia
me suvažiavime buvo įnešimai 
iš SLA. 35 ir 115 kuopų įsteig
ti Prieglaudos Ūkį, kad SLA. 
nariams pagelbėti nelaimėje ir 
senatvėje. Nors šis įnešimas 
per komisiją buvo rekomen
duotas atmesti kaipo neįvyki
namas, bet jau šis klausimas 
buvo tiek pribrendęs, kad ko
misijos rekomendacija buvo at 
mesta ir klausimas, likęs atvi
ru, buvo sumaniai ir plačiai 

diskusuotas taip, kad buvo di
dele dauguma balsų nutarta 
steigti SLA. 7-tam apskrity 
fondą Prieglaudos Ūkiui įkur
ti. Šiam dideliam ir kilniam 
darbui atlikti į komisiją išrink
ta: M. J. Kvietkus, A. Grybas,
J. Ruzgis, M. Kupris, M. Ra- 
ginskas, ir nėra abejonės, kad 
šis užmanymas bus įkūnytas.

šiais metais yra rengiamas 
didelis piknikas labai gražiam 
Rocky Glen parke, iš ko mano
ma turėti keletą centų pelno, 
kuris bus atiduota į Prieglau
dos Ūkio fondą. Pastarais ke
liais metais apskričio rengiami 
piknikai duodavo mažai pelno, 
nes būdavo laikas nepatogus, 
šiais metais nutarta surengti 
piknikas sekmadieny, todėl ti
kimasi bus pasekmingas.

Apskrity organizavimo dar
bas yra plečiamas ir einama 
prie sudarimo būdų kaip dau
giau pritraukti Amerikoj gi
musio ir augusio jaunimo, 
šiam darbui reikia Amerikoje 
gimusio organizatoriaus.

K. Demikis.

IŠ S.LA. KUOPU 
DARBUOTES

WATERBURY, CONN.
SLA. 11 Kp. Susirinkimas.
SLA. 11 kp. mėnesinis susi

rinkimas atsibuvo 2 d. balan
džio. Pirm. J. Tareila atidarė 
susirinkimą ir paprašė sekre
torės perskaityti protokolą iš 
praeito susirinkimo; protoko
las perskaitytas ir priimtas.

Toliaus pirmininkas pranešė, 
kad iš valdybos narių yra ser
gantis finansų sekretorius Jo
nas žemantauskas, kad del ne
sveikatos atsisako iš finansų 
sekr. vietos. Tuoj aus buvo 
rinkimas finansų sekr., kuriuo- 
mi tapo išrinkta p-lė Elena 
Tareiliutė.

Toliaus buvo skaitytas laiš
kas nuo laivakorčių agentų, 
laiškas priimtas.

Skaitytas laiškas nuo SLA. 
4-tp apskričio sekr. A. Birie- 
tos, kuriame pranešė, kad ap
skričio išvažiavimas įvyks 19 
d. liepos, New Haven, Conn., 
ir prašė, kad parinktų apskel
bimų į programą. Apskelbi
mus rinkti išrinkta p-lė Olga 
Ažunariutė.

Vakarienės rengimo komisi
ja išdavė raportą. Komisijos 
nariai pranešė, kad vakarienė 
įvyks 25 d. balandžio, įžanga 
$1.50 ypatai. Tikietus galima 
gauti p. Tareilos vaistinėje ir 
pas valdybos narius ir pas 
tuos, kurie buvo atsilankę į 
šį susirinkimą. Komisija pra
nešė, kad vienas iš komisijos 
narių serga, o kitas atsisakė, 
tai jų vieton išrinkti p-lė Olga 
Ažunariutė ir ponia Jieva Ma- 
žulaitienė. Komisija susideda 
iš vienų moterų ir aš tikiu, 
kad jos pagamins mums pui
kią vakarienę. Ligonių lanky
toja p. Pr. Povilaitienė prane
šė, kad serga Ona Macilienė ir 
Elena Podžiukinienė.

Toliaus buvo įnešta, kad mu
sų finansų sekr. ir org. p. Jo
nui žemantauskui butų reika
linga dovaną nupirkti už jo il
gų metų darbavimasi SLA. 11 
kp. kaipo finansų sekr. ir org. 
Susirinkimas ant to sutiko ir 
buvo pasiūlyta kelios dovanos, 
bet pasirodė, kad tinkamiausia 
tai fontaninė rašoma plunksna. 
Taigi nutarta nupirkti plunks
ną už $15.00, žinoma bus ant 
plunksnos ,ir užrašas, kad nuo 
SLA. 11 kp. Tas darbas pa
vesta atlikti valdybai. Kiek 
man teko patirti, tai p. J. že
mantauskas musų kuopoj fi
nansų sekretorium išbuvo apie 
30 metų, tik su maža kelių mė
nesių pertrauka.

Sekantis SLA. 11 kp. mėne
sinis susirink;mas įvyks 7 d. 
gegužės, 103 Green St., 7:30 

vai. vakare. Dabartinės musų 
SLA. 11 kp. finansų sekr. ad
resas : P-lė Elena Tareiliutė, 
826 Bank St., p. Tareilos Vais
tinė.

P. Motiečius, 
SLA. 11 kp. koresp.

RACINE, WIS.
Iš SLA. 100 Kuopos Veikimo.

Ruoštas pavasario atgimimo 
pažymėjimui šokių vakaras ba
landžio 5 d., Union' Hali, gerai 
pavyko. Publikos prisirinko 
pilna salė, kuri visą laiką links 
•minosi ir liko pilnai užganė
dinta. Prie to vakaro ruoši
mo dalyvavo ir jaunuolių 369 
kuopa. Mes jaunuolių neaplei- 
džiam, nes jie musų vaikai, o 
jaunuoliai mielu noru ir pasi
tenkinimu priima mus kvieti
mus, dalyvaudami drauge su 
augusiais.

šio vakaro griežikai buvo 
„vestuvių orchestra” suside
danti iš pp. P. Staponaičio ir 
šepiko; griežė tautinius šo
kius, sušilę šokėjai prakaitą 
braugdami šoko su mažomis 
pertraukomis. Velykų margu
čių sunešta nemažai. Gražiau
sias iš visų buvo No. 10, kurį 
atnešė jaunuolė, 369 kp. f in. 
rašt. p-lė Marė Liulevičiutė; 
jei teko dovana — dėžė saldai
nių.

Tas gražus margutis bus lai
komas iki kitų Velykų ir, jei 
sveiki busim, vėl bandysim 
gamtos atgimimo pavasarinę 
šventę švęsti, suruošiant dar 
įvairesnį linksmą vakarą.

Prie šio vakaro suruošimo 
daugiausiai darbavos mus 100 
kp. pirmininkas p. Jonas Vasi
liauskas. Iš jo pusės kilo ta 
mintis ruošti šį vakarą ir jis 
daug dirbo jo suruošimui. Pa
dėjo p. S. Gibavičius ir man 
teko drauge patarnauti. Darbi
ninkais, laike šokių tarnavo p. 
Juozas Renstaitis, M. Jocius, 
J. Bušma, jaunuoliai Sienai. 
Vakaras praėjo linksmai, 
abiem kuopom duodamas pel
no.

Pranešu visiems 100 kuopos 
nariams, kad susirinkimas į- 
vyks gegužės 3 d., 2 vai. po 
pietų, Union Hali. Prašau vi
sus narius sueiti ir einant į su
sirinkimą nepamiršt atsivesti 
ir naujų kandidatų į SLA. 100 
kuopą.

M. Kasparaitis.

ROCKFORD, ILL.
SLA. 77 Kp. Susirinkimas.
SLA. 77 kp. mėnesinis susi

rinkimas įvyko bal. 5 d. Svars
tant kp. reikalus buvo pakeltas 
klausimas kas reikės daryti su 
tais nariais, kurie del nedarbo 
neįstengia užsimokėt mėnesi
nių duoklių ir tuomi nustoja 
pašelpos, pomirtinės . ir tampa 
išbraukti iš SLA., nors ir labai 
nenorėtų to, nes tuo budu 
jiems darosi didelė skriauda. 
Šiuo klausimu buvo išreikšta 
visokių nuomonių, bet veik vi
sų buvo tokia nuomonė, kad 
nariai atsidūrę tokioj padėty 
turi kreiptis į kuopą, o kp. da
rys pagal išgalę, kad pagelbėt 
tokiems nariams. O p. Andri
jauskas pareiškė, kad j;sai 
pats užmokėtų bent už porą 
tokių narių, kurie atsiduria to- 
koj bėdoj. Yra smagu girdėt 
tokios nuomonės, kad musų 
organizacijoj randasi tokių 
žmonių, kurie neužmiršta sa
vo brolių sunkioj padėty.

Veikianč;oji komisija prane
šė, kad jau prisirengę persta
tyti 5-kių veiksmų tragediją 
„Brolžudys” ir komediją „Kra
tinys” ir kad perstatymas į- 
vyks sekmadieny, 26 d. balan
džio, 2-rą vai. po pietų, Co
lumbus Hall, 320 Kent St. Po 
perstatymui bus šokiai prie ge
ros muzikos Yellow Jackets or
chestros.

I

Apšvietos komisija raporta
vo, kad ateinančiam susirinki
me, t. y. gegužės 3 d., pasibai
gus susirinkimui bus paskaita, 
Dr. Yovaiša duos paskaitą. 
Kokioj temoj, tai komisija lai
ko slaptybėj, bet reikia tikė

tis, kad bus naudinga. Tat ne
tik nariai, bet ir pašalinė pub
lika gali ateit į paskaitą. Visi 
nariai bukit sekamam kuopos 
susirinkime, iš to turėsit daug 
naudos.

Paprieniokas.

DETROIT, MICH.
Iš SLA. 352 Kp. Susirinkimo.

Balandžio 5 d., Lietuvių Sve 
tainėj, įvyko SLA. 352 kp. mė
nesinis susirinkimas. Kaipo 
Velykų dieną nariai į susirin
kimą atsilankė tik 35. Reika
lai svarstyta sklandžiai. Orga
nizatorius J. Kučinskas per
skaitė septynių naujų narių 
aplikacijas, kurie visi buvo 
vienbalsiai priimti. Kiti orga
nizatoriai, būtent A. Trimirka 
ir St. Sakalauskas nieko nepri
rašė šiame susirinkime. -Mat 
Velykos, bet sakė pirmininkui 
į ausį, kad sekančiame susirin
kime turėsią po visą tuziną.

šiame susirinkime daug lai
ko užėmė ligonių lankytojų ra
portai ir pašelpų užgyrimas. 
Ligonių kuopa nėra turėjus 
tiek daug niekados. Taip pat 
yra vienas miręs — Jonas 
Sviačiulis. Bet dabar ligonių 
skaičius mažinąs.

Komisija vardu J. Galeckas 
pranešė, kad bendras visų vie
tinių Susivienijimo kuopų iš
važiavimas ant salos Tachmas 
įvyks birželio 28 d.

Kadangi SLA. 21 kp. eina 
gandai, buk J. Overaitis su 
bolševiku Kišonu buk yra susi
tarę sugriauti 21 kp. ir kadan
gi 21 kp. nariai jau net spau
doj tuos gandus skelbia, todėl 
pirmininkas užklausė raštinin
ko J. Overaičio, ar tuose gan

------ —

SUSIVIENIJIMO LIETUVIU AMERIKOJE ATSKAITA
KETVIRTO BERTAINIO, 1930 METŲ.

Išmokėtos Pomirtinės Spal., Lapkr. 
ir Gruodžio Men., 1930 Metų.
178. No. 47609, Vladas Sakalaus

kas, 39 m., iš 115 kp., įstojo į SLA.
1 d. saus., 1927 m. Mirė 16 d. 
rugs., 1930 m., Wilkes Barre, Pa., 
nuo meningitis. Pomirtinė $300 iš
mokėta Charles Leagus, 4 d. spal., 
1930 m.

179. No. 44806, Stasys Jurevičius, 
48 m., iš 200 kp., įstojo į SLA. 5 d. 
liep., 1925 m. Mirė 5 d. rugp., 
1930 m., Detroit, Mich., nuo vėžio 
ligos. Pomirtinė $500 išmokėta jo 
dukterei, Petronei Grinienei, 4 d. 
spal., 1930 m.

180. No. 43772, Stasys Kodis, 49 
m., iš 335 kp., įstojo į SLA. 1 d. 
vas., 1925 m. Mirė 14 d. rugp., 
1930 m., Chicago, III., nuo hemorr
hage. Pomirtinė $1,000 išmokėta jo 
moteriai, Harriet Kodis, 4 d. spal., 
1930 m.

181. No. 42040, Domininkas Sipai- 
tis, 44 m., iš 63 kp., įstojo į SLA.
2 d. vas., 1924 m. Mirė 14 d. 
rugs., 1930 m., Chicago, Ill., nuo 
gastritis. Pomirtinė $600 išmokėta 
jo moteriai, Elzbietai Siparienei, 
4 d. spal., 1930 m.

182. No. 33796, Jonas Ramanskis, 
45 m., iš 122 kp., įstojo į SLA. 3 d. 
rugs., 1919 m. Mirė 7 d birž., 
1930 m., Chicago, Ill., nuo širdies 
ligos. Pomirtinė $600 išmokė.ta jo 
moteriai, Magdei Ramanskienei, 4 
d. spal., 1930 m-

183. No. 18926, Juozas Teresevi- 
čius, 55 m., iš 139 kp., įstojo į S. 
L. A. 7 d. kovo, 1913 m. Mirė 14 
d. spal., 1925 m., Chicago, III., nuo 
bronchitis. Pomirtinė $60 išmokėta 
jo dukterei, Octavia Teresevičiutei, 
u d. spal., 1930 m.

184. No. 27497, Jonas Stalgaitis, 
44 m., iš 54 kp., įstojo į SLA 9 d. 
spal., 1916 m. Mirė 23 d. rugs., 
1930 m., McAdoo, Pa., užmuštas ka
syklose. Pomirtinė $1,000 išmokėta 
jo moteriai, Marei Stalgaitienei, 11 
d. spal., 1930 m.

185. No. 37358, Marė Karnaus- 
kienė, 52 m., iš 156 kp., įstojo į S. 
L. A 13 d. lap., 1921 m. Mirė 24 
d. rugs., 1930 m., Benton, Ill., nuo 
arterio sclerosis. Pomirtinė $300 
išmokėta jos vyrui, Vincui Karnaus- 
kui, 18 d. spal., 1930 m.

186. No. 27721, Marė Jurgelaitie- 
nė, 58 m., iš 69 kp., įstojo į SLA. 
1 d. lap., 1916 m. Mirė 19 d. rugs., 
1930 m., Rochester, N. Y., nuo šir
dies ligos. Pomirtinė $150 išmokė
ta jos vyrui, Jonui Jurgelaičiui, 18 
d. spal., 1930 m.

187. No. 32011, Kazys Povilonis, 
47 m., iš 155 kp., įstojo į SLA. *6 
d. spal., 1918 m. Mirė 18 d. rugs., 
1930 m., Benld, UI. Pomirtinė 
$i,ooo išmokėta jo moteriai, Marei 
Povilonienei, 18 d. spal., 1930 m.

188. No. 51521, Adolfas Fabijona- 
vičius, iš 343 kp., įstojo į SLA 12 
d. vas., 1929 m. Mirė u d. birž., 
1030 m. Indiana Harbor, Ind., nuo 
peritonitis. Pomirtinė $150 išmo
kėta jo moteriai, Katrei Fafijonavi- 
čienei, 25 d. spal., 1930 m-

189. No. 39252, Marė Rainienė, 50 

duose yra nors kiek pamato? 
J. Overaitis atsakė, kad tai 
grynas prasimanimas, kad jam 
SLA. 21 kp. išlaikymas gyva 
nemažiau rupi, kaip 352 kp. 
Susirinkimas pilnai pritarė p. 
J. Overaičio tokiam pareiški
mui ir pageidauja, kad tarp 
vietos SLA. kuopų butų kuo- 
tampriausi draugiškumo ry
šiai.

F. Motuzas — koresp.

AKRON, OHIO.
Gražus Parengimas.

Vietinės SLA. 198 ir 354 
kuopos bendrai rengia įvairiu 
programų vakarėlį, kuris į- 
vyks šeštadieny, balandžio 25 
d., (salė nepažymėta. „T.” 
Red.), prasidės 7 vai. vakare. 
Įžanga 50c. asmeniui. *

Bus labai gražus vakarėlis 
su įvairiu programų: vaidini
mas, jaunuolių gražios daine
lės ir pagaliau šokiai iki vėlu
mos. Visi SLA. nariai ir visi 
vietos lietuviai širdingai kvie
čiami atsilankyti ir paremti S.
L. A. kuopų kulturinį veikimą 
ir jaunimo auklėjimą lietu
viais. Prie tos progos visi tu
rėsite galimybę pasigėrėti gra
žiu programų ir pasišokti, pa
silinksminti. Visus nuošir
džiai kviečiam ir užtikrinam, 
kad visi busite patenkinti šiuo 
musų parengimu.

Rengėjai.

Kuopos Susirinkimas
Chicago, III. SLA. 109 kuopos 

susirinkimas įvyks gegužės i d., 
paprastu laiku, M. Meldažio sve
tainėje, 2244 W. 23-rd Place. Visi 
nariai kviečiami atsilankyti.

Z. Juknevičius — sekr.

m., iš 43 kp., įstojo į ŠIA- 8 d. ko
vo, 1923 m. Mirė 16 d. liep., 1930 
m., So. Boston, Mass., nuo kepenų 
ligos. Pomirtinė $300 išmokėta jos 
vyrui, Pranui Rainiui, 25 d. spal., 
1930 m.

190. No. 44381, Antanina Brazaus
kienė, 42 m., iš 151 kp., įstojo į S. 
L. A. 9 d. geg., 1925 m. Mirė 26 d. 
rugs., 1930 m., Homestead, Pa., nuo 
kepenų ligos. Pomirtinė $1,000 iš
mokėta jos vyrui, Juozui Brazaus
kui, 25 d. spal., 1930 m.

191. No. 39739, Jonas Anskaitis, 
52 m., iš 13 kp., įstojo į SLA. 1 d. 
bal., 1923 m. Mirė 24 d. liep., 1930 
m., Minersville, Pa., užmuštas ka
syklose. Pomirtinė $300 išmokėta 
Kaziui Žukauskui, 25 d. spal., 1930 
metų.

192. No. 50389, Vincas Jurkonis, 
40 m., iš 270 kp., įstojo į SLA. 1 d. 
birž., 1928 m. Mirė 5 d. spal., 1930 
m., Niagara Falls, N. Y., nuo už
degimo plaučių. Pomirtinė $1,000 
išmokėta jo moteriai, Julei Jurko- 
nienei, 1 d. lap., 1930 m.

193. No. 48738, Rožė Jazukevičie- 
nė, 42 m., iš 131 kp., įstojo į SLA. 
1 d. rugs., 1927 m. Mirė 28 d. 
rugs., 1930 m., Norwood, Mass., nuo 
širdies ligos. Pomirtinė $600 išmo
kėta jos vyrui, Motiejui Jazukevi- 
čiui, 1 d. lap., 1930 m.

194. No. 1613, Motiejus Padegi
mas, 59 m., iš 24 kp., įstojo į SLA. 
25 d. rugs., 1899 m. Mirė 4 d. 
spal., 1930 m., Glen Lyon, Pa., nuo 
širdies ligos. Pomirtinė $300 išmo
kėta jo moteriai, Marei Padegimie- 
nei, I d. lap., 1930 m.

195. No. 11509, Mikas Šalna, 37 
m., iš 30 kp., įstojo į SLA. 25 d. 
bal., 1908 m. Mirė 10 d. gruod., 
1922 m., Scranton, Pa., nuo expo
sure. Pomirtinė $15° išmokėta jo 
sesenei, Elzbietai Visockienei, 8 d. 
lap., 1930 m.

196. No. 34790, Antanas Atsavi- 
čius, 51 m., iš 126 kp., įstojo į SLA. 
5 d. kovo, 1920 m. Mirė 1 d., lap., 
1930 m., New York, N. Y., nuo 
appendicitis. Pomirtinė $300 išmo
kėta jo moteriai, Domicėlei Atsavi- 
čienei, 8 d. lap., 1930 m.

197. No. 45667, Jonas Černaus- 
kas, 45 m., iš 11 kp., įstojo į SLA. 
5 d. saus., 1926 m. Mirė 26 d. 
spal., 1930 m., Waterbury, Conn., 
nuo suffocation. Pomirtinė $300 iš
mokėta jo moteriai, Jievai Černaus- 
kienei, 8 d. lap., 1930 m.

198. No. 33178, Ksaveras Kamiso- 
raitis, 41 m., iš 186 kp., įstojo į S. 
L. A. 6 d. bal., 1919 m. Mirė 10 d. 
birž., 1930 m., Alliance, Ohio, nuo 
džiovos. Pomirtine $600 išmokėta 
jo sunaus globėjai, Olga Toloczko 
ir švogeriui, Raymond Smith, 15 d. 
lap., 1930 m.

199. No. 48400, Antanas Tulaus- 
kas, 45 m., iš 23 kp., įstojo į SLA. 
5 d. birž., 1927 m. Mirė bal. mėn., 
1930 m., Shenandoah, Pa. Pomirti
nė $300 išmokėta jo moteriai, Mag
dei Tulauskienei, 15 d. lap., 1030 m.

200. No. 40098, Vincas Juška, 50 
m., iš 275 kp., įstojo į SLA 8 d. 
geg., 1923 m. Mirė 25 d. spal., 1930 

m., Springfield, Ill., nuo širdies li
gos. Pomirtinė $300 išmokėta jo 
moteriai, Onai Juškienei, 15 d. lap., 
1930 m.

201. No. 34339, Vincas Malinaus
kas, 50 m., iš 52 kp., įstojo į SLA. 
4 d. saus., 1920 m. Mirė 22 d. spal., 
1930 m., Mt. Carmel, Pa. Pomirti
nė $300 išmokėta jo pusbroliui, Juo
zui Paškevičiui, 15 d. lap., 1930 m.

202. No. 37090, Jonas Grabaus
kas, 58 m., iš 141 kp., įstojo į S. 
L. A 4 d. rugs., 1921 m. Mirė 31 
d. spal., 1930 m., So. Fork, Pa., nuo 
širdies ligos. Pomirtinė $150 iš
mokėta jo moteriai, Marei Grabaus
kienei, 15 d. lap., 1930 m.

203. No. 47813, Marcelė Eidukevi- 
čienė, 36 m., iš 144 kp., įstojo į S. 
L. A. 6 d. vas., 1927 m. Mirė 7 d. 
rugp., 1930 m., Saginaw, Mich., nuo 
toxaemis. Pomirtinė $150 išmokėta 
jos vyrui, Jonui Eidukevičiui, 15 d. 
lap., 1930 m.

204. No. 27825, Antanas Gudaus
kas, 51 m., iš 129 kp., įstojo į S. L. 
A. 8 d. spal., 1916 m. Mirė 23 d. 
kovo, 1930 m., Chicago, Ill., nuo 
širdies ligos. Pomirtinė $200 išmo
kėta jo moteriai, Onai Gužauskie- 
nei, 22 d. lap., 1930 m.

205. No. 31196, Zofija Rastutienė,
24 m., iš 36 kp., įstojo į SLA 5 d. 
geg., 1918 m. Mirė 14 d. vas., 1920 
m., Chicago, Ill., nuo pleurisy. Po
mirtinė $450 išmokėta jos sunaus, 
Jono Rastučio, globėjui, Antanui 
Šlakui, 22 d. lap., 1930 m.

206. No. 52296, Marcelė Deltuvie
nė, 26 m_, iš 139 kp., įstojo į SLA. 
6 d. birž., 1929 m. Mirė 25 d. liep., 
1930 m., Chicago, Ill., nuo surgical 
shock. Pomirtinė $150 išmokėta jos 
vyrui, Jonui Deltuvai, 22 d. lap., 
1930 m.

207. No. 24162, Andrius Žukaus
kas, 52 m., iš 210 kp.; įstojo į S. 
L. A. 17 d. liep., 1915 m. Mirė 22 
d. rugs., 1930 m., Williamstown,
Pa, užmuštas kasyklose. Pomirti
nė $1,000 išmokėta jo moteriai, Onai 
Žukauskienei, 22 d. lap., 1930 m.

208. No. 24155, Vincas Degutis, 
49 m., iš 210 kp., įstojo į SLA. 17 
d. liep., 1915 m. Mirė 22 d. rugs., 
1930 m., Williamstown, Pa., užmuš
tas kasyklose. Pomirtinė $150 iš
mokėta jo moteriai, Magdei Degu
tienei, 22 d. lap., 1930 m.

209. No. 9669, Bronius Valaitis, 
60 m., iš 38 kp., įstojo į SLA 8 d. 
geg., 1907 m. Mirė 17 d. spal., 1930 
m., Brooklyn, N. Y., nuo uždegimo 
plaučių. Pomirtinė $150 išmokėta 
Elenai Valiukevičiūtei, 22 d. lap., 
1930 m-

210. No. 18007, Antanas Uzuba- 
lis, 60 m., iš 77 kp., įstojo į SLA 
12 d. geg., 1912 m. Mirė 22 d. 
spal., 1930 m., Rockford, Ill., nuo 
širdies ligos. Pomirtinė $300 išmo
kėtai jo moteriai, Katrei Uzubalie- 
nei, 22 d. lap., 1930 m.

211. No. 48988, Pranas Zakarevi
čius, 39 m., iš 212 kp., įstojo į S. 
L. A. 6 d. lap., 1927 m. Mirė 21 d. 
spal., 1930 m., Kenosha, Wis., nuo 
džiovos. Pomirtinė $600 išmokėta 
jo moteriai, Zofijai Zakarevičienei, 
22 d. lap., 1930 m.

212. No. 2706, Aleksas Klemerau-
skas, 70 m., iš 43 kp., įstojoį SLA. 
saus, mėn., 1902 m. Mirė 19 d. 
spal., 1930 m., So. Boston, Mass.,
nuo saužudystės. Pomirtinė $15° 
išmokėta jo vaikams, Juozui ir Do
mininkui Klemerauskams ir Sarah 
Kolacz, 29 d. lap., 1930 m.

213. No. 35865, Petronė Brazaus
kienė, 49 m., iš 245 kp., įstojo į S. 
L. A. 1 d. gruod., 1920 m. Mirė
25 d. rugp., 19.30 m., Newark, N. 
J., nuo apoplexy. Pomirtinė $15° 
išmokėta jos dukterei, Veronikai 
Brazauskiutei 29 d. lap., 1930 m.

214. No. 20139, Kazys Mažeika, 
53 m., iš 14 kp., įstojo į SLA. 7 d. 
gruod., 1913 m. Mirė 26 d. spal., 
1930 m., Cleveland, Ohio, nuo šir
dies ligos. Pomirtinė $600 išmokė
ta jo moteriai, Magdei Mažeikienei, 
29 d. lap., 1930 m.

215. No. 40124, Motiejus Saba
liauskas, 44 m., iš 13 kp., įstojo į 
SLA. 1 d. birž., 1923 m. Mirė 17 
d. rugs., 1930 m., Minersville, Pa., 
užmuštas kasyklose. Pomirtinė 
$600 išmokėta jo moteriai, Pranei 
Sabaliauskienei, 29 d. lap., 1930 m.

216. No. 28780, Juozas Vrubliaus- 
kas, 51 m., iš 115 kp., įstojo į SLA. 
4 d. kovo, 1917 m. Mirė 1 d. lap., 
1930 m., Wilkes Barre, Pa., nuo 
sutruškinto pakaušio. Pomirtinė 
$600 išmokėta jo moteriai, Viktori
jai Vrubliauskienei, 29 d. lap., 1930 
metų.

217. No. 49671, Jurgis Kazakevi
čius, 51 m., iš no kp., įstojo į S. 
L. A. 4 d. kovo, 1928 m. Mirė 6 d. 
lap., 1930 m., Plains, Pa., nuo už
degimo plaučių. Pomirtinė $300 iš
mokėta jo moteriai, Onai Kazakevi
čienei, 29 d. lap., 1930 m-

218. No. 33446, Stasys Naujalis. 
48 m., iš 64 kp., įstoio j ŠIA. 1 d. 
birž., toto m. Mirė 28 d. liep.. 1030 
m., Baltimore, Md., nuo karščio. 
Pomirtinė $300 išmokėta jo broliui, 
Petrui Naujaliui, 29 d. lap.. 1030 m.

219. No. 39736, Marė Babarsk’e- 
nė, 40 m., iš 21 kp.. istoio į SLA. 
I d. bal., 1923 m. Mirė 17 d. bal., 
1930 m., Detroit, Mich., nuo kepe
nų ligos. Pomirtinė $100 Išmokėta 
jos dukterei. Marei Mackevičienei,
6 d. gruod., 1030 m.

220. No. 51843, Pranas Pran?ns- 
kas. 38 m., iš 77 kp.. įstojo i SLA.
7 d. bal., 1020 m. Mirė 3 d. lap., 
mao m„ Rodcfond. IR. nuo sutp’š- 
kinto pakaušio. Pomirtinė $450 iš
mokėta jo moteriai, Justinai Pra- 
ninskienei, 6 d. gruod.. loao m.

221. No. 1589, Petras Sarpalius. 
63 m., iš 230 kp., įstojo į SLA 1886 

m. Mirė 24 d. birž., 1930 m., Wa
namie, Pa., nuo diabetes. Pomir
tinė $300 išmokėta jo sunui, Juozui 
Sarpaliui, 6 d. gruod., 1930 m.

222. No. 46000, Feliksas Margevi- 
čius, 49 m., iš 258 kp., įstojo į S. 
L. A. 7 d. vas., 1926 m. Mirė 13 d. 
lap., 1930 m., Washington, Pa., nuo 
širdies ligos. Pomirtinė $600 išmo
kėta jo moteriai, Paulinai Margevi- 
čienei, 6 d. gruod., 1930 m.

223. No. 20756, Juozas Jankaus
kas, 55 m., iš 7 kp., įstojo į SLA.
19 d. bal., 1914 m. Mirė 13 d. lap., 
1930 m., Pittston, Pa., nuo širdies 
ligos. Pomirtinė $600 išmokėta jo 
moteriai, Agotai Jankauskienei, 6 d. 
gruod., 1930 m.

224. No. 24403, Ignas Miliauskas, 
45 m., iš 246 kp., įstojo į SLA. 13 
d. rugp., 1915 m. Mirė 22 d. lap., 
1930 m., Plymouth, Pa., nuo užde
gimo plaučių. Pomirtinė $600 iš
mokėta jo moteriai, Rožei Miliaus
kienei, 13 d. gruod., 1930 m.

225. No. 45773, Jonas Bajorinas, 
40 m., iš 130 kp., įstojo į SLA. 3 
d. saus., 1926 m. Mirė 26 d. spal., 
1930 m., Livingston, Ill., nuo sau
žudystės. Pomirtine $600 išmokėta 
jo seserėnui, Julei Bertuliutei, 13 
d. gruod., 1930 m.

226. No. 47749, Vladas Valacka, 
48 m., iš 35 kp., įstojo į SLA. 6 d. 
vas., 1927 m. Mirė 13 d. lap., 1930 
m., Wilkes Barre, Pa., nuo vėžio li
gos. Pomirtinė $600 išmokėta jo 
seserei, Onai Butkienei, 13 d. 
gruod., 1930 m.

227. No. 45095, Marė Žebraitienė,
43 m., iš 226 kp., įstojo į SLA 6 
d. rugs., 1925 m. Mirė 17 d. lap., 
1930 m., Chicago, Ill., nuo širdies 
ligos. Pomirtinė $600 išmokėta jos 
vyrui, Antanui Žebraičiui, 13 d. 
gruod., 1930 m.

228. No. 28408, Jonas Balsevi
čius, 41 m., iš 115 kp., įstojo į SLA 
4 d. vas., 1917 m. Mirė 17 d. lap., 
1930 m., Wilkes Barre, Pa., nuo 
uždegimo plaučių. Pomirtinė $600 
išmokėta jo moteriai, Magdei Bal- 
sevičienei, 13 d. gruod., 1930 m.

229. No. 33865, Kazys Liubinavi- 
čius, 53 m., iš 7 kp., įstojo į SLA. 
12 d. spal., 1919 m. Mirė 24 d. 
birž., 1930 m., Pittston, Pa., nuo 
hernia. Pomirtinė $300 išmokėta 
Sohpie Mattus ir $100 išmokėta 
Dr. B. Androsky, 13 d. gruod., 1930 
metų.

230. No. 33572, Jonas Kuzmins
kas, 44 m., iš 50 kp., įstojo į SLA. 
8 d. liep., 1919 m. Mirė 21 d. birž., 
1930 m., Binghamton, N. Y., nuo 
uždegimo plaučių. Pomirtinė $IOO 
išmokėta SLA. 150 kp., Bingham
ton, N. Y., 13 d. gruod., 1930 m.

231. No. 51280, Konstantas Kav- 
zin, 44 m., iš 356 kp., įstojo į SLA. 
6 d. sausio, 1929 m. Mirė 6 d. 
lap., 1950 m., Zeigler, Ill., nuo vi
durių ligos. Pomirtinė $225 išmokė
ta jo moteriai, Onai Kavzinienei,
20 d. gruod., 1930 m.

232. No. 2524, Izidorius Kvcderas, 
63 m., iš 40 kp., įstojo į SLA lap. 
men., 1901 m. Mirė 7 d. lap., 1930 
m., Pittsburgh, Pa., nuo cerebral 
hemorrhage. Pomirtinė $150 išmo
kėta jo moteriai, Petronei Kvede- 
rienei, 20 d. gruod., 1930 m

233. No. 3518, Petras Lazauskas,
51 m., iš 64 kp., įstojo į SLA. 15 
d. biž., 1904 m. Mirė 9 d. rūgs., 
1930 m., Baltimore, Md., nuo „Leu
kemia” ligos. Pomirtinė $150 išmo
kėta jo dukterei, Leonorai Lazaus- 
kiutei, 20 d. gruod., 1930 m.

234. No. 39436, Aleksas Merkelis, 
35 m., iš 205 kp., įstojo į S TA. 4 
d. kovo, 1023 m. Mirė 20 d. lap., 
1930 m., Schenectady, N. Y., nuo 
džiovos ligos. Pomirtinė $300 iš
mokėta jo moteriai, Marei Merkelie
nei, 20 d. grucd., 1930 m.

235. No. 36814, Antanas Matulis,
52 m., iš 7 kp., įstojo į SLA. 17 d. 
liepos, 1921 m. Mirė 9 d. geg., 1930 
m., Pittston. Pa., nuo širdies ligos. 
Pomirtinė "$6oo išmokėta jo broliui, 
Motiejui Matuliui, 20 d. gruod., 
1930 m.

236. No. 45918, Vladas Radžiūnas, 
35 m., iš 62 kp., įstojo į SLA. 7 d. 
vas., 1926 m. Mirė 4 d. geg., 1930 
m., Lorain, Ohio, nuo appendicitis. 
Pomirtinė $300 išmokėta jo dukters 
globėjui, National Bank of Com
merce, Lorain, Ohio, 20 d. gruod., 
1930 m.

237. No. 45821, Simas Augulis,
44 m., iš 38 kp., įstojo į SLA. 3 d. 
sausio, 1926 m. Mirė 19 d. spal., 
1930 m., Brooklyn, N. Y., nuo her
nia ligos. Pomirtinė $600 išmokėta 
jo sunaus globėjams. Marei Augu- 
lienei ir Clerk of the Surrogates 
Court, 20 d. gruod., 1930 m.

238. No. 51679, Antanas Valutke- 
vičius, 35 m., iš 303 kp., įstojo į S. 
L. A. 10 d. kovo, 1929 m. Mirė I 
d. gruod., 1930 m., Shenandoah, Pa., 
nuo dropsy ligos. Pomirtinė $750 
išmokėta jo moteriai, Jievai Valut- 
kevičienei, 27 d. gruod., 1930 m.

239. No. 12755, Liudvikas Vitkau
skas, 69 m., iš 23 kp., įstojo į SLA. 
spalio mėn., 1908 m. Mirė 28 d. 
lap., 1930 m., Shenandoah, Pa., nuo 
pulmonary hemorrhage. Pomirtinė 
$150 išmokėta jo moteriai, Katrei 
Vitkauskienei, 27 d. gruod., toto m.
240. No. 16711, Mikas Maciejaus- 
kas, 46 m., iš 137 kp.. įstoio į S. L. 
A. 13 d. birž., 1010 m. M’^-ė 29 d. 
lap., 1930 m., Wilburton, Okla., už
muštas kasyklose. Pomirtine Šito 
išmokėta jo moteriai. Elzbietai Ma- 
ciejauskienei, 27 d. gruod.. toto m.

241. No. 9899, Aleksandra Bara
nauskienė. 53 m., iš 323 kp., įstojo 
į SLA. lienos mėn., inn? m. Mirė 
30 d. spalio, 1030 m., Glend^e. Pa., 
nuo pneumonia. Pomirtinė $»5n iš
mokėta jos vyrui, Petrui Baranaus-
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kui, 27 d. gruod., 1930 m.
242. No. 51367, Jonas Pašluosta, 

42 m., iš 40 kp., įstojo- į SLA. 3 d.
1929 m. Mirė 21 d. kovo, 1930 

m., Pittsburgh, Pa., nuo pneumo
nia. Pomirtinė $200 išmokėta jo 
vaikams, Jonui ir Juozui Pašluos- 
tams, 27 d. gruod., 1930

vas..

m.

75. V. Stasiuliutė
R. Castleman
Pav. kp- New

76. S. Morkūnas
127 kp- Lynn,

M. Preytis
78. M. Sadžienė
79. M. Akulevičienė

Z. Aftuck
128 kp- Carnegie,

77-

1000
1000

York, N. Y.
” 1000

Mass.

III
III

III

Vaikų Skyrius.
Laipsniai:

Išmokėtos Pamirtinės 
Skyriaus. 

1427, Adolfas 
323 kp., įstojo 
1925 m. Mirė 
m., Glendale, 
disease,
jo motinai, 
27 d. gruod..

Vaikų

Balčiūnas,

80.
Pa.

300
300
600
300

I
I

I

19 m., is 
ti. nigp- 
lio, 1930 
bright’s 
išmokėta 
čiunienei,

26 d.
Pa., 

Pomirtinė

spa- 
nuo 
$150 
Bal- 

1930 m.

Nauji Nariai, Pri’mti į SLA. Spa
lio, Lapkričio ir Gruodžio Mėn., 

igjo Metų.

32. M. Vaišnienė
131 kp- Norwood, 

J. Čižas 
P. Čižienė 
E. Diksonienė 
J. Dundulis 
P. Adomaitis

kp., Chicago, Hl. 
Raudaitė

kp., Phila., Pa. 
Kazokaitė

kp., Chicago, I1L 
Doweiko

kp., Du Bois, Pa.

” 600
” 1000 

Mass.
150 
ISO 
300 
150 
300

300

300

150

III
III

III
III
III
II
II

I

II

I

5-
6.

600
600

600
600

600
600

1 kp., Edwardsville, Pa-
1. E. Adukauskienė
2. M. Matulevičienė

2 kp- Forest City, Pa.
P. Nienius
J. Giedraitienė

5 kp., Plymouth, Pa.
A. Klučinikiutė
A. Semienienė

7 kp- Pittston, Pa.
7. V. Valvomenė
8. O. Laurinaitienė

8 kp- Meriden, Conn.
9. A. Surauskienė
10. M. Stankiutė
11. Z. Varneliutė

13 kp- Minersville, Pa.
12. M. Brašukienė

14 kp- Cleveland. Ohio.
13. K. Šutris ”
14. E. Šutrienė
15. M. Višniauskienė

17 kp- Brockton, Mass.
16. A. Atkočaitis

18 kp- Westville, HL
T T **17. A. Smitas II

23 kp- Shenandoah, Pa.
18. M. Kraučikienė
19. P Fogelis

30 kp- Scranton, Pa.
20. A. Navasaitis

35 kp- Wilkes Barre, Pa.
E. Šergalienė
36 kp- Chicago, HL

ei. S. Kančauskas
22. P- Tenteris

38 kp- Brooklyn, N,

23

600 
1000

1000
150
150

3<x>

6oo
600
600

600

600

1000
1000

1090

300

1000
600

25-

27.
28.
29
30
31-

E.

D.

Baliunas
Augutis 
Leslie 
Dapšys
Arlauskas 
Arlauskienė 
Kazlauskas
Stankevičius
Januškevičienė 
Dereškevičius

K. Tamasevičienė ”
39 kp- Gilberton, Pa.

33 M. Deimantavičius
34. J. Biskis

43 kp- So. Boston,

1000
150
600
6oo
600
600
600
300

1000

III
I

I

I

II
I

II

III

I 
III

III

I

II
III
III
III
III
III

III
III

II

III
III

” 300
” 1000 

Mass.

Pa.

35. V. Kurauskas 300 I
36. A. Kasparienė 150 I
37. K. Molis 300 III

48 kp- Portage, Pa.
38. F. Ražukas •• 600 I

50 kp- Binghamton, N. Y.
3q. J. Tinkunas 1000 III
40. D. Survilas 300 III
41. S. Kokalas 300 —

54 kp. McAdoo,
42. J. Noga 6000 III

58 kp- Hudson, Mass.
43. K. Jakubauskas ” 150 II

kp- Grand Rapids, Mich.
44. P. Guston ” 1000 III

65 kp- Powhatan Pt- Ohio.
45. V. Weismanas ” 600 III

67 kp- Luzeme, Pa.
O. Jerešienė 1000 —

I150
6g kp- Rochester, N. Y.

46. K. Stašaitis
70 kp- Cliffside, N. J.

Grabauskas 
Kerbelis 
Valikonienė 
Maculevičius 
Karsokas

A.

N.

47- J
48. J
49-
50
51-

76 kp- Brooklyn,
52. I. Muckus

7g kp- Inkerman, Pa.
53- J- Makačionis

85 kp- Edwardsville,
54. V. Jankauskas

87 kp- So. Omaha,
55. R. Sabaiti-ene

go kp- Bridgeville,

300
300
3<x>

600

600

” 600 
Pa.
” 1000 

Nebr.
” 1000

I

I
II

I

I

III

83-
84.
85.
86.
87-

134
88. Z.

135
89. A.

139
90. J

153
91. O. Valiuniutė
92. J. Kuniskis

157 kp., Youngstown,
93. A. Galkus

J. Aurila
161 kp., Christopher,

94. P. Klepeckis
167 kp- Joliet, HL

95. A. Sudeikis
168

177
97- S.

178
98. A.
99. M.

S.
A.
A.

300
” 600 
Ohio.
” 600

HL 
” 600

300 
Conn.

300
kp., Stamford,
Tarulis
kp., Milwaukee, Wis.
Kostjuk

kp., Chicago,
Rolland
Stakeniene

. Surviliene
Dobiniutė
Karkovienė

300
HL

300
300
300
300
300
Ind.

1000

I
III

III
II

III

III

I

I

Ohio.

300
150
300

600

100.
101.
102.

185 kp- Indiana Harbor,
103- J- McLunas

192 kp- New Kensington, Pa.
104. V. Mozzy
105. C. Mozzy

J. Jurgaitis
193 kp- Toledo,

106. L- Bileckis
195 kp- Pittsburgh, Pa.

107. B. Meilutytė
203 kp- Sebastopol, ’

108. P. Ivanauskas
205 kp- Schenectady,

109. F. Strimela
no. A. Stanonienė
m. O. Slegaitienė

207 kp- So. Manchester,
112. A. Zorskiute

212 kp- Kenosha, Wis.
113. Z. Zakarevičienė

221 kp- Duryea, Pa.
114. A. Jasulaitis ” 1

232 kp- Thomas, W. Va.
115. S. Oksas
116. K. Verpečinskas

238 kp- Chicago, HI.
117. J. Blinstrupas

245 kp- Newark, N. J.
118. P. Leščinskienė
119. A. Stankienė

246 kp- Plymouth,
120. A. Ragelis

250 kp- Maspeth, N. Y,
121. A. Kabašinskaitė

251 kp- Chicago, I1L
122. E. Diriggott
123. P. Pratapienė .

267 kp- Wyoming, Pa.
M. Šimkuvienė
275 kp- Springfield, I1L

124. J. Žibutis ”
125. E. Feifer ”

281 kp- Nanty Gio, Pa.
126. M. Barzda ”

285 kp- Linden, N. J.
127. A. Butkienė
128. J. Žemaitis

289 kp- Harvey, I1L
129. J. Brazinskis

301 kp- Cicero, Ill.
130. A. Miliauskas

303 kp- Shenandoah,
131. P. Kirtiklis
132. E. Andruškevičienė

311 kp- W. Frankfort, I1L
133. J. Lazauskas

318 kp- Worcester,
134. M. Petkienė

Pa.
300

1000
N. Y.

Pa.

I
I
I
I
I

I

II
I

III

II

III

600
600
600
Conn.
300

3<X)

1000

150
150

600

300
1000

1000

1000

1000
150

1000

150
300

300

300
300

1000

150 
Mass.

” 600 
” 600

320 kp- Bridgeport, Conn.
1. O.

E. 
O. 
B.
B.

Baktiniutė 
Stanislauskiutė 
Andruškevičiutė 
Padalskiutė 
Poškevičiute 
Dulbiutė 
Bylinskaitė

150 
150 
150 
150 
T 50 

IOOO 
įso

III
II

III

I

I

II

III
III

III

III

II

III
III

I
I

I

I
II

I

kp- Pittston, Pa.
1. J. Valvonis
2. A. Valvonis
3. J. Valvonis .

8 kp- Meriden, Conn.
4. O. Stankiutė

35 kp- Wilkes Barre, Pa.
5. V. Endziulaitis

66 kp- Ansonia, Conn.
Juodsnukiutė 
Juodsnukis 
Gizickas

kp- Lee Park, Pa.

7- J-
8. A

68
9. E. Žukauskas

105 kp- Dayton, Ohio.
10. O. Paluck
11. J. Paluck

128 kp- Carnegie, Pa.
12. D. Vaišniutė

kp- Du Bois, Pa.
Valuniutė
Valūnas
Tumosa
kp- Stamford, Conn.
Valinčius

17. A. Valinčiutė
18. J. Valinčius

178 kp- Chicago, HL
19. R. Zabelskis

267 kp-» Wyoming, Pa.
20. E.

275 kp- Springfield, Hl.
21. P.
22. N.

293
23-
24.
25.

153
13. I-
14. A.
15- P-

168
16. J.

Šimkiutė

II
II
II

1

II

I
I 
I

II

1
I

II

1 
1
1

1
1
1

I

II

40
41.
42
43

45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68

27-
28.
29.
30.
31-
32.
33-

T Ė ' Y g Į
15261 12413 21302 189 5224
6913 6281 3811 190 449

—— —— —------ 475 191 16051
14459 15603 19208 192 5176

1725 —* — 1575 193 4810
3491 3814 2763 194 2338
7006 6572 11295 195 2427

—— ■——< 2850 — 196 985
734 2003 • 480 197 682

■1,1 * ■'■■■■* 1390 — 198 8428
31350 36606 32979 199 3017

8398 6586 5958 200 11280
21362 657 — — 201 ' 832

2438 —— ---- 962 202 789
9085 8066 7-445 2031 J4245
9610 9853 21700 204 12185
2892 3605 4387 205 3619

34452 30880 38844 2O6 1073
1763 ■ —■ 316 207 9777
1815 1947 1765 2O8 3917

35428 33681 36142 209 3854
--- --- 1 2495 — — 210 2904

3507 4686 3667 211 * 35484
17277 29657 19949 212 23446
9869 15885 13208 213 1304
1403 2354 1403 214 7630

— — 12612 — — 215 1161
8292 7026 8160 2X6 968

15929 15278 17205 217 2457— —, 1609 838 2l8 5879
2208 1762 1660 219 3670
3141 --- --- — — 220 1141
4586 995 6231 221 4386
6541 6953 8940 222 4139
6663 — — 8239 223 8110

13791 12736 17021 224 6097
20516 18717 36742 225 1314

5296 2376 2120 226 13899
10576 11992 17055 227 4104

931 931 931 228 — - — ■
— ——. 2526 —4 — 230 3475

6223 5195 6626 232 4385
6318 — — --- —— 233 1135
2022 — — — — 234 2682
7721 7284 5675 235 1010
6OI4 5590 6094 237 1709
6521 7844 13925 238 10214
8666 11123 11238 239 1360
4225 5973 4910 240 . 7807

10523 12189 10742 241 6652
— —- —— IOII 242 1851

9831 7842 9454 243 1380
—III ■ 516 — 244 2031
— — 6478 1119 245 11779

7540 7107 7151 246 I3I95
—— —• 2954 3303 247 2380

2679 — —— — 248 —— ' — ■

3991 2839 4572 249 942
1522 ---- --- 1522 250 8488

4077 3941 13486 251 15206
5152 4537 8694 252

IOI 33 8749 9823 253 3878
9951 2932 1948 254 2014
2345 4617 — 255 2478
9480 10022 10585 256 1701

— — 2301 1379 257 2574
3397 738 2229 258 5720
3681 —• —— --- ---259 2994
5595 6512 9076 260 8012

17038 9474 23311 26l 4052
1289 ' 2821 2047 262 4777
1437 1045 1274 263 1203
6552 376o 13504 264 - ——
5261 2556 6030 265 9016

26029 19352 25924 266 X 5078
4840 6210 5687 267 6661
— ——< —— 384 268 1214

2857 2857 2857 269
2555 2639 2098 27Q 5915
1966 — 3232 271 3356
1468 1234 3206 272 4693

26588 17204 27792 273 —— ——
13991 12383 18356 274 16393
6782 — 5660 275 20626
9672 5614 7206 276 537

15821 11296 19051 277 2496
— —— ~ 1471 278 2195

5110 3373 4983 279 1247
5797 12470 672 280 5820
2133 638 694 281 5549
4119 --- —, 11675 283 6342
5560 4895 4502 284 8i54
2327 2903 3918 285 5046

12046 5048 108x9 286 2165
139^7 6306 14698 287 621
5760 11047 2416 288 5859
1167 — —I —— —- 289 6047
6820 5529 7560 290 7283

16647 16242 28573 291 2415
1447 1421 1729 292 — —.
6595 5988 6223 293 8087

■14080 12368 15620 294 1457
8398 8169 7375 295 2315
2060 1950 2088 296 1037
1954 1071 1797 297 — —
2899 3151 4579 298 834

_ —• 17568 — 299 <
4073 3542 5656 300 7181
2077 1870 792 301 13901
IOJI 1004 IIIO 302 3130
2186 3153 2149 303 22795
1886 389 302 304 8422

10574 8430 10172 305 5355
1145 1145 1145 3O6 4336

18635 15364 — 307 1679
6637 7342 6391 308 14792

11578 10740 8878 309 9794
17258 26616 28167 310 — ■ — • 1

4707 4828 4967 3II 11534
2708 3325 1921 312 2118
4283 3990 4703 313 744
2300 — --- — -- -314 2914
1677 99 — — 315 1817

11931 12770 17619 3l6 “ "" —■

2482 2423 3513 317 4184
2840 4298 4221 3l8 32144
4823 4150 5084 319 1775
7839 12465 8209 320 ■' — — ■
1930 2997 2447 321 4104
1359 2277 1018 322 2955
3654 —— -- - 3654 323 2710

■ ■" • 581 ■ 4375 324 726
— —— 7803 — 325 5176

2376 — — 938 326 4251
2933 967 3664 327 1376

2172
449 

3099 
7739 
2409

985
1404
998i
2817
5096
966

13814
16389

1611

12276
5591
4468
2982

48665
11884

1917
8700
2235

968

449
450

6956
4891

5073
985

1043
10983
3228

14211
608

13933
17110

4019

12453
6166
4391
2340 

40464 
23598

2099 
8950

O. Barkevičienė, Zeigler, Ill.
P. Kaselis, Ind. Harbor, Ind.
P. Vasiliauskienė, Wilkes

Barre, Pa. ..................................
J. Mockus, Scranton, Pa.
A. Aleksa, Worcester, Mass.
A. Matulevičius, Tamaqua,

Pa.......................................................
J. Brazauskas, Homestead, 

Pa. ..........................................
P. Makštutis, Pittsburgh, Pa.
J. Neverauskas, Minersville,

Pa. ..................................................
A’. Stulpelis, Bulpitt, III.
R. Songailienė, Westville, III.
K. Andriulionis, Detroit,

Mich..................................................
J. Bukevičienč, West View, 

Pa...................................... ............
P.

12.00
180.00

339 2872 1765 1097
340 2010 2161 2136
341 7238 3410 5077
342 5127 5522 6047
343 5674 7846 10752
344 2950 2021 ■— » —II
345 1740 529 » — ■
346 —- —— 2358 454
347 566 5097 ■ ■ —1 ■

348 5346 286l 2397
349 1053 1563 645
350 4489 2579 3763
351 2885 3330 2737
352 30744 30208 43164
353 2951 2132 3526
354 8569 6836 6052
355 — -- - ---  — 2475
356 9568 4157 7552
357 3050 4245 3958
358 4582 5784 6252
359 2724 - — ■" 1660
360 — — " 2694 — — ■
361 3807 1439 1689
362 3149 3028 3119
363 1567 1188 1057
364 —— —— 3445 1078
365 — --- — — 3050
366 3899 1752 1320
367 1670 4509 2442
369 449 - ' '» —— 886
370 4755 — -- — —
371 —• — — 4399
372 293 334 512
Randos --- — 49555
Nuoš. 323375 138230 1447550
Adm. 19264 29620 188425

Viso $27,270.27 $22,580.27 $3946i.88

P.

30.00
&4-5O

112.50

12.00

204.00
24.00

61.50
38.00
25 50

24.00

44 00
6.00

60.00
48.00
21.00

Balinskienė, Detroit, Mich. 
Kvietulartis, Rockford, Ill.
Savickas, Finleyville, Pa.
Urbienė, Springfield, Ill. 
Miškinienė, Los Angeles,

Cal......................................................
J. Matusevičius, Shenandoah,

Pa. ...................................................
A. Šlapikas, Minersville, Pa.
T. Mineika, Minersville, Pa.
A. Coley, Carnegie, Pa.
V. Matulevičius, Mahanoy 

City, Pai ................................. .
. Klastauskas, Bronx, N. Y. 
. Benašius, Shenandoah, Pa.

Juškevičius, Plymouth.
Luišis, Shaft, Pa.

■ Žukauskas, Mahanoy 
City, Pa. ..........................

L Gužauskas, Chicago, Ill.
E. Martinienė, Akron, Ohio 
M. Norkus, Stoughton, Mass.
P. Retkevičius, Shaft, Pa.
P. Bukantis, Wilkes Barre, 

Pa..................................................
K. Vasiliauskas, Mt Carmel,

Pa. .....................................’.........
J. Linevičius, Wilkes Barre, 

Pa..................................................
J. Marcinkevičius, Hazleton, 

Pa..................................................
B. Žemaitis, Chicago, Ill.
P. Karbauskas, Johnston

City, Ill...........................................
J. Žalimas, Worcester, Mass.
P. Mažutis, Los Angeles, Cal.
F. Norvilas, Bulpitt, Ill.
J. Radzevičienė, New York, 

N. Y.............................................
V. Miliauskas, Akron, N. Y. 
V. Noreika, Binghamton,

21.00

60.00
142.00
80.00

9.00

968
2127

113174861
736570

72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
9i
92
93
94
95

644 
7960 
4802 
8508 
6326 
1739 

17242 
5012 
2424 
5590 
4421 
2238 
1446 
1147
891 

11309 
1360

900 
5300 
5400 
1400 
7200

4429
5279
4074

- 7471

T.II
II

Kurila 
Brazartė

kp., Wilsonville, HL 
Poškevičiute
Poškevičiute 
Poškevičius 
Batučiutė 
Batutis 
Okas

Kliokiu t ė 
Kliokis 
Kateiviutė 
Kateiviutė 
Brusokiutė 
Brusokiutė

J. Zorskis
J. Miliauskas
P. Miliauskas
A. Miliauskas 

Miliauskas 
Pačėsiutė 
Pačėsa

kp., Shenandoah, Pa.
Žvingilas
kp., Bridgeort, Conn.

O.

M.

P.
J-

E.

O.
35-
36.
37-
38.
39-
40-
41.

303

J-

I
I 
I
I
I
I
I
I
I
I

II 
II
II
I
I
I
I

II 
II

I

Pa.

14165
3479

778l
6538
4255

971
2433
2474
1456

7228
2050
1117

8549
2257

728

Spalio ..
Lapkričio
Gruodžio

$27,270.27
22,580.27
39461.88

5400 
40.00 
3500 
20.00 

108.00

Viso $89,31242 12.00

Išmokėjimai IV-to Bertainio, t 
Spalio, Lapkričio ir Gruodžio

Men., 1930 Metų.

y- 25.00

31XX)

43-
44-
45-
46.
47-
48.
49
50-
51-
52.
53-
54-
55-
56.
57-
58.
59-
60.
61.
62.
63-
64.
65.
66.
67.
68.

320
E. Šeraliutė
P. Sabaliauskas

M.
J.
S.
M.

J. Skubąs 
Kauneckiutė

Stilius 
Stiliutė
Bakunas

J. Bakuniutė
A. Januškai
M. Januškiutė
W. Varniutė
M. Karaliūtė
I. Minalgiutė

Gusčiutė
Gustus
Marinavičiutė 
Kavaliauskiutė 
Stanislauskiutė

M. Stanislauskiutė
J. Januška
E. Padai s kis 

Petkevičius 
Vagneris 
Tuska 
Poškevičiute

O. Stasiunaičiutė 
Lukaševičius 
Griškėnas 
Ragiskiutė
Tamošiuniutė 
Vitkauskas

kp., Kenosha, Wis.

E.

I 
I 
I 
I 
I 
I 
i 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

11 
11

1 
1

P.

B.
R.

R.

SPALIO MEN.
Pomirtinių: (žiūrėk mirusių 

(atskaitą) ........................... $7,260.
Pašelpos ligoje:

V. Kreivėnas, W. Frankfort, 
Ill.....................................................

V. Bauzale, Nanticoke, Pa.
I. Žukaitis, Curtis Bay, Md.
A. Grabauskas, Tacoma,

Wash. ..........................................
P. Sėlius, Tamaqua, Pa.
J. Mizerienė, E. St. Louis, Ill.
I. Džiaugicnė, Worcester,

Mass....................................................
M. Simanavičius, Cleveland, 

Ohio ..........................................
M. Zenkienė, Worcester, 

Mass...........................................
Dcrgelienė, Nokomis, 111.

Valteris, Detroit, Mich.
Stankauskas, Duryea, Pa.
Vanagas, New Haven, 

Conn..................................................
A. Grinkas, Hazleton, Pa.
J. Grigonis, Auburn, Ill.
A. Juskaitis, E. Vandergrift,

Pa.......................................................
A. Barčienė, Harvey^ Ill.
J. Karpinskas, Moundsville,

W. Va.............................................
J-
P.

'.00

4500 
14.00

12.00 
102.00 
3000 
9100

7267
13684

1953

3371
13695

2061
6118

6.00
24.00
64.0097

98
99 

TOO
IOI
102
103
104 
105
I06
107 
IO8
109 
no
III
112
II3 
114 • 
II5 
Il6
II7 
Il8
II9 
120 
121
122
124 
125
126 
Pav.
127 
128
129 
130
131
132 
133
134 
135
136 
137
138 
139
140 
141
142 
143
144 
145
146 
147 
148 
149 
150 .
151
152 
153
154 
155 
156 
157 
158 
159 
160
161 
162
163
164 
165 ' 
166 
167 
168 
169 
170
171
172 
173 
174
175 .
176 
177 
178 
179 > 
180 
181 

! 183
1 184
’ 185

186

4667

3050
2423
1645

2167

4838

5441
1877
2595
1511

2706
5511
8141

859

9675
20914

72.00
36.00
51 00

30.00
108.00

108.00
2117
1820
700

1476

6.00

18.00

E. Pajauskienė, Brooklyn,
2950
4500P. Palionis, Benld, Ill.

P. Medelinskas, Nanty Gio, 
Pa..................................................

I. l’akėla, Wilkes Barre, Pa.
S. Kurkuzas, Worcester,

Mass...............................................
P. Valtis, Benld, Ill.
A. Kazlauskas, Sunderland.

Mass..................................................
J. Lukoševičius, Osceola

Mills, Pa. ...................................
P. Vaišvila, Aurora, III.
J. Navickas, Chicago, Ill.
V. Karnauskas, Benton, HL
V. Jankauskas, Dorchester,

Mass.................................... ..
J. Skiotis, Dorchester, Mass.
U. Miliauskienė, Wilkes Berre, 

Pa. ............................................
. Juška, Springfield, III. 

Ramanauskas, Benton, Ill.
Šeperis, W. Frankfort, Ill.
Alionienė, Pittston, Pa.
Stančienė, Worcester,

Mass..................................................
L. Žemuntis, Spring Valley,

Hl.......................................................
M. Vaičiūnas, Hudson, N. Y.
A. Mikniunienė, Rivesvile,

W. Va. ...................................
M. Steponaitis, Kingston, Pa.
J. Kasociunas, Shenandoah, 

Pa...................................................
M. Raulinaitis, Shenandoah,

Pa. ..................................................
M. Gribas, Binghamton, N. Y.
J. Štreimikienė, So. Manchester, 

Conn...........................................
P. Pšalgauskienė, Fitchburg, 

Mass............................... ............
O. Kruzaitienė, Brooklyn,

29.00
54 007680 

3742 
8150 
2180
1430 
1401 
1614 
5359
7273 
9415 
681 

2070 
3152 
3744 
7462

B.
J.
J.
S.

180.00
28.00

108.00
10.50

13300
18.00

10.00
18.00
30.00

48.00
9.00

42.00

72.00
70.00
9.00

3075

I 
I 
I
I 
I 
I 
I

• II 
I 
I 
I 
I 
I

2926
1517
6692
4410

16420
27564

15981
28268

14.05 
156.00 

7.00 
16.00 
1500 
32.00 
18.00 
86.00 
45-00 
84 00 
46.00

27-od
46.50Norbutas, Cleveland, Ohio 

J one liūnas, Rockford, Ill. 
Razmus, Chicago, Ill. 
Mažutienė, Westville, Ill. 
Vilčinskas, Scranton, Pa. 
Šumpienė, Harvey, Ill. 
Bitinienė, Zeigler, Ill. 
Lawrence, Akron, Ohio

Aftukas, Los Angeles, Cal. 
Klinka, Springfield, Ill.

Adomaitis, Binghamton,

27.00
63.00
50.00

15150

P.
O.
R.

J-70.
71- J.
72. L.
73- V.

338
75. A. Bagdonas

363 kp., New Kensington,
76. V. Daugirdas

364 kp., Detroit, Mich.

Pa.
II

2335
1651
2916
3514 
5335 - 
6i35 

13132
3806
1429

1751
2369
1087
5871
6403
8566

11150 
4890 
2280

J- 
D.

20.00

P.

II1000 
Pa. 
” 3<x> 
” 1000

I

77. P. Petraitis I
I 78. V. Miseliunas II

— 79- A. Budvidis
365 kp- Newark, N. J.

I

I 80. B. Žiugždaitė II

I
81. M. Žiugždaitė II

I Įeigos IV-to Bertainio, t. y. Spalio,
Men.,

5394 7591

2252

I .
I
I
I
I

I

Lapkričio ir Gruodžio 
Metų.

Lapkr. 
19573 
7469 
1364 
8995 
9052

I
II1000Pa.

137.
138.
139-
140.
141.
142.

344 kp- Chicago,
143. E. Joseph

56.
57-

III.

P. Dereškevičius ” 1000 III 345 kp- Paterson, N. J.
J. Dereškevičius ” 1000 III 144. B. Whipland ”150 I
B. Sabaliauskaitė ” 300 I 347 kp- Providence, R. I.
B. Antanaitis ” 1000 III 145. J. Gelžims ” 600 II

N.1000
59- .

J. Šneiderienė
g6 kp., Adamson, Okla.

60 J. Levonavičius
g8 kp., Tower City, Pa.

B. Rasulevičius
62. M. Rasiulevičius

101 kp- Paterson,
63^ J. Viplentienė

103 kp- Johnston
64. A- Alikonis

105 kp- Dayton,
65. J. Sakalienė

106 kp- San Francisco,
66. R. Mitchell

107 kp- Phila., Pa.
67. E. Stravinskienė

N. J.

300

1000

150 
City, HI.

” 150
Ohio.

300
Cal

150

I

II
II

I

III

III

III

351 kp- Hillside,
146. A. Statkienė
147. S. Adamulis
148. J. Urbonienė

352 kp- Detroit,
149. D. Brazis

354 kp- Akron,
150. A. Skidulas

358 kp- Shrewsbury,
151. J. Vaškelevičienė
152. A. Rickevičius
j53. J. Žukauskas

365 kp-. Newark, N.
J. Tamošaitis
J. Lipinskas
P. Strupienė
P. Dvareckiutė
J. Kaminskas 
V. Scheib

Kanseris
J. Ullrick

Mich.

Ohio.

600
600
600

150

150 
Mass. 
” 300 
” 150 
” 300

I
I
1

I

III

I

II

ISO 
ISO 
300 
150 
150 
150 
150 
ISO 
ISO

I
I
I
I

Kp.
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
U
14
15
16
17
18
19
20
21
22 •
23
24
25
26
27
28
29
30
31

1930 
Spal. 

26410 
6304 
1177 
7541 

17272 
19056 
35020 

6596

Gruod.
25789
7404
3651
8325

18471

1401 
7932 
1408 
2514 
1037 
6592

712 
1472 
7845 
7887 
2785 

22072 
6769

8537
1937
2485
1037

956

9070
20390

3045
22795

7635

3574
105115
14719
26035

35224
2109
1167

3529
5274 

IS759 
24715 
44570

44402
403

1146
3913 

12563 
2753J

1568 
7040 
3463 

16524 
1243
883 

22334 
3899 

32165 
2857 
1590
971 

12585 
5642 

14739 
40117

19699
1243
883

7789
3741

31846
2298

58.00

38.00
14.00

. Mačiulienė, Worcester, 
Mass...............................................

’. Lorenas, Chicago, I1L 
Rekėčius, Nokomis, Ill.

A. Bauras, Simpson, Pa. 
J. Markūnas, Phila, Pa.
O. Ambrozaitienė, Cleveland, 

Ohio ........................ .................
E. McKay, Worcester, Mass. 
J. Petraitis, Pittsburgh, Pa. 
M. Pupinienė, Chicago, Ill.
L. Makunienė, Simpson, Pa. 
A. Žalatauskas, Ashland, Pa. 
O. Pilypienė, Chicago, Ill. 
A. Jakaitis, Worcester, Mass. 
A. Buzis, Pottsville, Pa.
L Urmanavičienė, W.

Frankfort, Ill..............................
A. Vitkauskas, Exeter, Pa. 
AL Venckienė, Chicago, Ill.
A. Randarčikienė, Kingston,

Pa. ..................................................
J. Rabašauskas, Ind. Harbor, 

Ind.............................................
R. Mincevičienė, Westville,

III........................................................ 52.00
J. Raulinaitienė, Detroit M5ch. 56.00 
3. Kavaliauskienė, Wilmerding,

Pa. ................................................ '
Af. Valeikienė, Sioux City, la.
A. Grigienė, Cleveland, Ohio
O. Teresevičiutė, Chicago,

Ill.................................. *....................
V. Gedaminskas, Springfield,

Ill........................................................
M. Rukšenienė, Waukegan,

Ill........................................................
J. Žaliauskas, Forest City, Pa.
P. Vištartas, Buckner, Ill.
S. Zoruba, Detroit, Mich. 
A. Jungas, Paterson, N. J. 
V. Kazokas, Luzerne, Pa. 
J. Petraitienė, E. St Louis,

IB........................................................
J. Šemonis, Girardville, Pa.
P. Sipavičius, Worcester,

Mass................................................
A. Urbonienė, Hartford, Conn. 
J. Kavaliauskas, Chicago, Hl- 
M. Pašukevičius, Mahanoy 

City, Pa. ...............................
J. Stravinskas, New Britain, 

Conn. ........................................
P. Kvederas, Minersville, Pa. 

' J. Šmitas, Westville, Ill.

J
82.50 

102.00 
5100 
22.00 

7-50

7400 
5700 
81.00 
60.00 
6.00 

36.00 
24.00 

108.00
94.00

28.00

5000

6.00

18.00
26.00

38.00

9.00

42.00

201.00

3500
P. Godlauskienė, Frederickton

Pa. ..............................................
A. Lepa, Binghamton,. N. Y.
O. Rusčinskienė, Maywood,

HL ............................................
O. Kazakevičienė, Washington,

Pa. .................................................
S. Rasimavičius, Phila., Pa.
J. Vilkas, Pittston, Pa.
T. Bagdonienė, Binghamton,

103 50 
12.00

28.50

9.00
12525
24.002437

1116
11378
3990
3082
6600
2252
744

4762
2410

4434
1299

12817
10570

116.00
121.50
I400S. Schultz, Benton, III.

J. Kruvelienė, Johnston
City, Ill..........................................

C Urbšas, Springhill, Can.
A. Marčiulaitė, Grand Rapids,

Mich....................................................
AL Zerblienė, Binghamton,

87.00
72.00

I397I 
3910

744 
2884 
2128 
2563 
4244 

38579 
1743 
4188 
4104

91.00
25.00 
1500 9.00

4995
7471 

16652 
1243
883 

13384 
3283 

40427
1885

700
971 

15370 
5992 

10888

3252
30800

1058

1002
5888 3031

7.00

24-00

24.00
Kruvelis, Johnston City, 

Ill........................................................ 14.00
A. Petrauskienė, Queens Village, 

N. Y............................................. 24.004300 
8550 
69.00 
18.00 
90.00 
48.00

54-00 
54 00 
32.OO 
1500 
24.00

971 
I33I7 

4576 
14410 
34989 
6002 
5987 
7840 

x 18498 
35527 
32958

P.
1300 
18.00

1035
2698

1605

—— — 821
628 —— ....

2425 1970
391 —— ■" 1

2291 —
•1504 4542

—— 1404
—— 4964

4906 9198
—• —— 4784

921 921
1372 660

328
329
330
331
332
333
334
335
336
337
388

III
3067 14.OOH Ip.

II
33

III.

71. 14.00II

73- II
986

74-

I 
II
I 
I 54-00 

24-OO 
91-50 

108.00

50 
3861 
9913

7724
1970

196

150
300

5357
9319 

2081 s 
42625 
44518

2012
2691
7577 
42-49

35
36
37
38
39

106.00
TOS®
8750

1000
300

600
1000

84.00
36.00

3151
4385
1071
2687

12500
1308 

13680
49619

5217 187

11.00
34-001 A. Brazaitis, Plymouth, Pa.

108.00 P. Rainis, Dorchester, Mass.

68. P- Kamzura
J. Lugauskas
113 kp- Thompsonville, Ct.

6g. J. Daunienė ” 300
115 kp- Wilkes Barre, Pa.

III

A. Šergalienė 300
V. Miliauskas ” 600
E. Miliauskienė ” 600
p. Zakarauskienė ' 
ta kp- Chicago, ID.

” 600

J. Kasmauskas ” IOOO

154.
155-
156.
157.
158.
159- 
16a
161.
162.

366 kp- Westville,
163. P. Kabašinskas
164. P- Levickis

367 hp- Port Chester, N. Y.
165. K. Laurinaitienė
166. V. Radikauskas

6461
8450 

22328 
33493 
50208

4281 
43045

4696
37904

4573

387 
3060 
2566 
1471 
1569 
8718 
1885 

14690.

2404 
2956 

235 
2659 
2104 
1954 
1936 

14428 
2842 
5827

J. Stankevičius, Springfield, 
Ill....................................................

Ažukas, Waterbury, Conn. 
Lazauskas, Jeannette, Pa. 
Vaičaitienė, Donora, Pa. 
Lukošius, Harrisburg, Ill. 
Matukevičius, Scranton, Pa.

. Bukauskas, W. Frankfort, 
Ill........................................................

J. Popikas, So. Omaha, 
Nebr...........................................

I. Jeskynis, W. Frankfort, Hl.
S. Malūnas, Scranton, Pa.
J. Kuzmickas, Mahanoy City,

Pa. .................................................
S. Pangonis, Carlinville, III.
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M- Saimis, Baltimore, Md. 161.00
K. Žukauskas, Minersville,

Pa. ........................................... 6.00
O. Latonienė, Terre Haute,

Ind. ......................................... 37-50
A. Kervalavičius, Wilkes

Barre, Pa. .............................. 64.00
O. Samulaitienė, Pittsburgh,

Pa. ......................................... 14-00
J. Žukauskas, Terre Haute,

Ind..........................................• • 42.00
K. Grabauskas, Mahanoy

City, Pa.................................... 2400
A. Petrauskas, Russelton, Pa. 27.00 
V. Elias, Tolleston, Ind. 21.00 
V. Žitkus, Brooklyn, N. Y. 82.50 
A- Jocienė, Westville, Ill. 108.00
P. Viskockienė, Trenton, N. J. 46.00 
O. Miglinienė, Wilkes Barre,

Pa. ......................................... 12.00
J. Brazauskas, Homestead, Pa. 4.00 
V. Klimavičienė, Grand Rapids,

Mich.......................................... 28.50
J. Miliauskienė, Plymouth, Pa. 9.00
M. Dominikaitienė, Windsor

Locks, Conn. ............... 46.00
L. Bilijonas, Westville, Ill. 78.00
L. Traskauskas, Mahanoy

City, Pa................................... 28.00
M. Paultkoniene, So.

Milwaukee, Wis...................... 42.00
A. Bepirštienė, Brooklyn,

N. Y........................................ 3600
A. Dambrauskas, Kingston,

Pa.............................................. 24.00
B. Sibulskienė, Ind. Harbor,

Ind. ....................................... 216.00
O. Pieterienė, Auburn, Ill. 84.00
O. Antanavičienė,, Akron, Ohio 27.00
J. Bastis, So. Manchester,

Conn......................................... 19.OO
J. Stankevičius, Mahanoy

City, Pa.................................. 60.00
K. Fabijonavičienė, Ind.

Harbor, Ind....................... 163.00
A. Papeliauskienė, Grand

Rapids, Mich.......................... 53-0°
P. Jackus, Phila., Pa. 54-00
K. Veiveskienė, ‘Akron, Ohio 30.00
J. Kanadietis, Chicago, Ill. 6.00

„Tėvynės” reikaluose:
N. Y. Edison Co., New

York, N. Y............................ 46.55
Consolidated Gas Co., 

New York, N-. Y................. &74
Pub. Photo Engraving Co.,

New York, N. Y..................... 3.98
Weighing Dep’t, G. P. O., 

New York, N. Y..........  114.53
J. Joyce & Co., New York,

N. Y. („Tėv.” popiera) .. 408.00
Krasa, ekspresas, siuntinėji

mas, etc.............................. 114.25

$696.05

Įvairus išmokėjimai:
Raštinės reikalai 20.30
Stock & Machinery

Insurance ............................ 143.60
Krasa, telefonai, etc. 124.79
SLA. namo reikalai 32.79
Pašaliniai darbai 1.75
Aukos iš SLA Tautiškų

Centų ............................... 2,050.00
Aukos prisiųstos SLA. Seiman 5.00
E. Morse, Chicago, Ill.

Legal, reik.) .................... 1,464.25
P. Smith, Chicago, Ill.

(Legal, reik.) .......  433-00
A. Olis, & J. Borden, Chicago’,

Ill. (Legal, reik.) ......... 1,078.57
J. Borden, Chicago, Ill.

(Legal, reik) ..................... 11.45

$5.365.50

$10,333-75

Atlyginta organizatoriams:
K- Zorskas, Scranton, Pa. 15-75
J. Plečkaitis, Aliquippa, Pa. 1.50 
J. Kajackas, Cleveland, Ohio 4.00 
A. Kaminskas, Muskegon,

Mich........................................... 125

$22.50

Algos:
S. Gegužis, Mahanoy City, 

Pa.....................  12500
P. Jurgeliutė, New York 230.00
M. Aušriutė, New York 120.00
N. Pietariute, New York 100.00
A. Karkauskiutė, New York 92.00
B. Vizbariutė, New York 84.00
O. Pupeliutė, New York 72.00
M. Draugeliutė, New York 50 00
J. Rashinskas, New York 8o.co
S. E. Vitaitis. New York 23000
P. Bajoras, New York 172.00 
M. L. Vasil, New York 172.00
F. Simanas, New York 160.00
J. Raščius, New York 140.00

$1,827.00

Pašelpa iš N. ir N. fondo:
M. Grigaitienė, Thompsonville,

Conn.......................................... 10.00
A Gerulienė, Wocester, Mass. 10.00 
M. Kanapkienė, Plymouth, Pa. 10.00 
J. Aukštutienė, Shrewsbury,

Mass.......................................... 10.00
A., F. ir J. Mizerai, Shenandoah, 
* Pa. ........................................ 10.00
E. ir P. Jonušai, Thomas,

W. Va. ................................. 10.00
J. Drobnis, Silver Creek, Pa. 10.00 
V. Bubnis, E. Setauket, N. Y. 10.00 
V. Šarka, New Britain, Conn. 10.00 
J. Jeruševičius, Worcester,

Mass.......................................... lo.oo
J. Slankauskas, Kingston, Pa. 10.00 
P. Petronis, Grand Rapids,

Mich.......................................... lo.oo
J. Jusčius, Springfield, Ill. io.oo 
J. Kemežas, Cleveland, Ohio io.oo
J. Žiugžda, Silver Creek, Pa. 8.oo
K. Kaupinis, Luzerne, Pa. 8.oo 
V. Jurkonienė, Pittsburgh, Pa. 8.oo 
K. Zalapukienė, Wilsonville,

Ill................................................. 8.oo
K. Likauskienė, Pittston, Pa. 5-0° 
M. Slavėnienė, Wilkes Barre,

Pa................................................ 500
L. Radžiunienė, Terre Haute,

Ind.............................................. Soo
V. Radzvilienė, Pittston, Pa. 5-°®
O. Minkelienė, Jeannette, Pa. 5°° 
J. Kašiuba, Chicago, Ill. 5-0°
P. Bazukevičius, Rutland

H’ghts, Mass............................... 5°o
J. Raškevičius, Alberta, Can. 5-0°
J. Balčiūnas, New Britain,

Conn............................................ S-00
S. Ražinskas, Minersville, Pa. 5-0°
K. Indulis, Kingston, Pa. 5-°° 
S. Mockus, Milwaukee, Wis. 5°®
M. Lietukas, Sringfield, HL 5-0° 
P. Rajaūskas, Plymouth, Pa. 5-°° 
V. Valacka, Wilkes Barre, Pa. 5°° 
M. Kmielauskas, New Britain,
, Čonn........................................... 5-°o

$252.00

Sugrąžintos mokestys:
V. Mauragis, Scranton, Pa. 5-85
K. Poškienė, Kenosha>, Wis. 3 &>

$9-5*

Keliones ir sugaištis:
S. Gegužis, Mahanoy City,

Pa.............................  19990
A. Olis. Chicago, Ill. 244.51
F. Bagočius, So. Boston,

Mass........................................ 26908

$713-49

Viso spalio mėn. $26,479.80

LAPKRIČIO MĖN.
Pomirtinių: (žiur. mirusių 

atskaitą) .................... $10,150.00
Pašelpos ligoje:

F. Klimkevičius, Plymouth,
Pa. ........................................ 12.00

P. Bukalskis, Westville, Ill. 6.00 
A. Grabauskas, Tacoma,

Wash......................................... 72.00
A. Baniulis, Long Island

City, N. Y............................. 34-00
J. Gajauskas, Mahanoy City,

Pa. ......................................... 53-00
P. Katinas, Chicago, Ill. 9.00 
V. Margelis, Athens, Ill. 21.00 
P. Miliauskas, Pana, III. 37.00 
P. Ambrazas, West View,

Pa.........................................  14.00
S. Pečiulis, E. St. Louis, Ill. 32.00
B. Zmitriutė, Binghamton,

N. Y......................................... 193-00
O. Bložnenė, Rockford, Ill. 9.00 
E. Vaiščiunas, Silver Creek,

Pa.............................................. 35-00
P. Valaitis, Carlinville, Ill. 40.00 
J. Ukanis, Chicago, Ill. 124.00 
P. Viltrakis, Harvey, Ill. 20.00 
M. Sirevičienė, Worcester,

Mass.......................................... 66.00
J. Senulis, E. St. Louis, Ill. 27.00
J. Pocius, Nokomis, Ill. 84.00
P. Bružas, Chicago, Ill. 56.00
K. Kvedarienė, So. Fork, Pa. 1500
V. Gamulis, Arnold, Pa. 108.00
M. Beliunas, Cleveland, Ohio 108.00 
P. Miliauskas, Mahanoy C’ty,

Pa. ........................................ 61.50
S. Morkevičius, Niagara

Falls, N. Y........................... 135-00
M. Kaminskienė, Binghamton,

N. Y......................................... 28.00
P. čekavičius, Shenandoah,

pa............................................ 108.00
S. Lešinskas, Mahanoy City,

Pa.............................................. 21.00
V. Neverauskas, Marlin, Pa. 54-00 
A. Selukas, Chicago, Ill. 144.00 
V. Vaškelis, Silver Creek, Pa. 20.00 
J. Bartkus, Detroit, Mich. 100.00
O. Šolienč, Hartfod, Conn. 9.00 
A Dominikaitis, Windsor

Locks, Ct................................ 21.00
P. Mostvila, Mt. Carmel, Pa. 162.00
J. Vizbaras, Chicago, Ill. 126.75 
M. Jazukevičius, Norwood,

Mass........................................ 103.50
A. Sutkienė, Toledo, Ohio 84.00
K. Radzevičius, Westville, Ill- 24.00 
P. Ginautis, Grand Rapids,

Mich........................................ 127.00
R. Ivanauskienė, Chicago, Ill- 9-00
O. Ivanauskiutė, Arnold, Pa. 54-00
A. Petraičiutė, Arnold, Pa. 9.00
V. Šliora, Worcester, Mass. 24.00
J Kunevičius, Chicago, Ill. 30.00
P. Dilius, Shenandoah, Pa. 144.00 
E. Pakarklienė, Stoughton,

Mass. ..................................... 12.00
J. Montvilas, Wilkes Barre,

Pa. ........................................ 76.00
P. Kavaliauskienė, Wilmerding,

Pa. .......................................... 2.00
A. Vercekauskas, Wilkes

Barre, Pa................................. 19.00
J. Barškietis, Finleyville, Pa. 42.00 
P. Sėlius, Tamaqua, Pa. 12.00
J. Poškevičius, Wilkes Barre,

Pa.............................................. 1500
I. Mockus, Buckner, Ill. 68.00
M. Mockapetris, Brooklyn,

N. Y......................................... 54-00
M. Viakteris, Plymouth, Pa. 28.00
A. Cernauskas, Tamaqua, Pa. 30.00
J. Valteris, Detroit, Mich. 18.00
O. Stankevičienė, Bayonne,

N. J........................................... 30.00
J. Labanauskas, Scranton, Pa. 61.50 
A. Bukauskas, W. Frankfort,

Ill............................................... 14-00
V. Antanavičius, Westville, HI- 36.00
P. Noreika, Shenandoah, Pa. 48.00
S. Tanskis, Wilkes Barre, Pa. 62.00 
D. Žaunieriunas, Renton, Pa. 40.50 
V. Biskeliunas, Detroit, Mich. 82.50
K. Tamošauskas, Akron, Ohio 12.00 
J. Valinčius, Finleyville, Pa.. 12.00
J. Ramanauskas, Tacoma,

Wash. ................................... 45-00
K. Mankus, Chicago, HI. 7200
J. Mizaras, Detroit, Mich. 18.00
S. Kalėda, Shenandoah, Pa. 42.00
I. Severunas, Cairnbrook, Pa. 17-00
K. Giraitienė, Grand Rapids,

Mich..........................  122.00
T. Peterson, W. Frankfort,

HL .........................................   33-00

E. Gudaitienė, Terryville,
Conn.......................................... 28.50

A. Žukienė, Arnold, Pa. 6.00
J. Miliauskas, Arnold, Pa. 3.00
J. Sootkoos, Shrewsbury,

Mass....................................    216.00
J. Česnulevičienė, Stoughton,

Mass.......................................... 63.00
K. Lovšienė, Adamson, Okla. 28.00
M. Daukšienė, Plymouth, Pa. 6.00
J. Petrikas, Wyoming, Pa. 72.00
J. Eikis, Benld, Ill. 25.00
A. Tamavičius, Chicago, Ill. 118.00
A. Kvietkauskas, Binghamton,

N. Y......................................... 10.00
O. Eideltienė, West View,

Pa. ......................................... 34-50
P. Čizauskas, Shenandoah,

Pa. ........................................ 108.00
A. Kruvelis, McAdoo, Pa. 72.00
M. Vuošvilienė, Richeyville,

Pa. ....................................... 108.00
V. Kasparavičius, Plymouth,

Pa..............................................  26.00
S. Lukinevičius, Scranton, Pa. 30.00
M. Lukaitienė, Springfield,

Ill............................................... 25.50
P. Mamkevičius, Minersville,

Pa.............................................. 27.00
M. Grabauskienė, So. Fork,

Pa.............................................  46.00
B. Varneckas, Detroit, Mich. 73-50
K. Matikonis, Binghamton,

N. Y........................................... 6.00
J. Čirvinskas, Carnegie, Pa. 46.50
J. Barusnevičius, Thomas,

W. Va.................................... 135 00
S. Gudauskas, Springfield, Ill. 64.00 
P. Kušlas, Maywood, Ill. 24.00
L. Statkus, Chicago, Ill. 68.00
L. Mikalauskas, W. Frankfort,

Ill................ ............................... 46.50
D. Grigas, Cranberry, W. Va. 27.00 
P. Teber, Spring Valley, Ill. 30.00 
O. Kudarauskienė, Washington,

Pa................................................ 6.00
E. Gustus, Paterson, N. J. 30.00 
G. Skerstonienė, Bridgewater,

Mass.......................................... 88.00
U. Jankevičienė, Chicago, Ill. 26.00 
J. Peleckis, Pottsville, Pa. 66.00
M. Keblikienė, Thompsonville,

Conn.......................................... Il.oo
J. Stanis, Alliance, Ohio 24.00
K. Voškus, Roslyn, Wash. 6.00 
J. Norkaitis, Nanticoke, Pa. 78.00
J. Mitchiell, Benld, Ill. 105.00 
S. Leckauskas, Springfield, HL 24.00 
M. Papievienė, Benld, Ill. 109.50
K. Užubalienė, Rockford, HL 26.00 
M. Palevičius, Herrin, Ill. 12.00
K. Andrijauskas, Plymouth,

Pa............................................... 10.00
S. Ramanauskas, Collinsville,

Ill.............................................. • 25.00
A. Gudeliauskienė, Collinsville,

Ill................................................ 6.00
O. Gužauskienė, Chicago, HI. 79.00 
A. Kaledienė, Minersville, Pa. 36.00
D. Vaikutis, Youngstown,

Ohio ....................................... 18.00
J. Jesulevičius, Kulpmont, Pa. 2700 
J. Gedminiene, Muskegon,

Mich................................. 119-25
A. Žvairaitienė, St. Clair, Pa. 6.00
I. Petrauskas, Herrin, Ill. 25.50
J. Rentauskienė, So. Chicago,

Hl................................................. 61.00
P. Velvikas, Kenosha, Wis. 40.00
I. Kučinskas, Mahanoy City,

Pa. ........................................ 72.00
J. Andziulaitis, Johnston City,

Ill............................................... 64.50
L. Valūnas, Oregon City, Ore. 25.00
B. Anikienė, E. St. Louis, Ill. 108.00 
J. Brazas, Wilkes Barre, Pa. 110.00
A. Rypkevičius, Chicago, HL 6.00
J. Cesna, Chicago, Ill. 38.00
B. Sadauskas, Mahanoy City,

Pa................................... 75-00
S. Viliuškaitis, Kenosha, Wis. 90.00
E. Plikaitienė, Hartford,

Conn............................... 30.00
V. Gudelunas, Minersville,

Pa.............................................. 72.00
J. Jesiukevicius, W. Frankfort,

III............................................... 23.00
B. Vaitkunas, Brooklyn, N. Y. 76.50
M. Višniauskienė, Westville,

Hl................................................. 9-00
J. Gedmen, Tacoma, Wash. 108.00 
M. Visgaitienė, Aurora, Ill. 45-00 
A. Montvila, Detroit, Mich. 60.00 
V. Labutis, McAdoo, Pa. 24.00
K. Čerkauskas, Paterson, N. J. 17.00 
J. Balinskas, Houston, Tex. 47-00 
V. Radzius, E. Chicago, Ind. 36.00 
M. Jankunienė, Dorchester,

Mass........................................... 6.00
J. Žaliauskas, Forest City, Pa. 27.00 
M. Žarnauskienė, Pittston, Pa. 6.00 
M. Dumbliauskas, Tamaqua,

Pa. .......................................... 36.00
J. Poškevičius, Christopher,

Ill.............................................. 40.50
S. Sadžius, Mahanoy City, Pa. 54.00 
V. Aglinskas, Osage, W. Va. 34-0© 
M. Babrauskienė, Dorchester,

Mass......................................... 66.00
E. Paliokaitienė, Terre Haute,

Ind............................................ 84.50
P. Visockis, Wilkes Barre, Pa. 9.00
T. Gedaminskienė, Springfield,

Ill............................................... 49-00
V. Brazauskiutė, Newark,

N. J......................................... 72.00
J. Varneckis, Moundsville,

W. Va. ................................... 30.00
A. Linkaitis, Granville, I1L 34.00
J. Šmitas, Westville, Ill. 17.25
M. Simanaite, Benld, Ill. 27.00
O. Juozapaitienė, Binghamton,

N. Y......................................... 12.00
V. Krisiunienė, Worcester,

Mass.......... .................  151.00
J. Aleknavičienė, Minersville,

Pa............................................. 42.00
K. Fišeris, Millinocket, Me. 6.00 
J. Kulinskas, Mahanoy City,

Pa........... .................................. 13-50
J. Bubelas, Utica, N. Y. 36.00 
T. Čebatorienė, St. Louis, Mo. 53.00 
A. Pinkevičius, Meriden, Conn. 18.00 
M. Gudeliauskienė, # Ind.

Harbor, Ind. ...'..........  73-5®

T. Jonavičius, New Britain,
Conn.......................................... 32.00

M. Grigąitienė, St. Louis, Mo. 38.00
M. Jonikienė, Zeigler, Ill. 12.00
P. Svakanas, Mahanoy City,

Pa. .......................................... 7-50
J. Jeciunskas, Haverhill,

Mass.......................................... 2400
A. Marčiulaitė, Grand Rapids,

Mich................................   67.50
K. Ross, Niagara Falls, N. Y. 58.00

$8,906.75

Atlyginta organizatoriams:
P. Šiugždinienė, W. Frankfort,

Ill.............................  3-75
P. Vasiliauskas, Tamaqua, Pa. 2.25
B. Vedeikis, Bridgeport, Coain. 19.40
S. Seniškevičius, E. White

Plains, N. Y............................ 8.50
K. Šokelis, Oakland, Cal. 2.00
J. Tulickas, Wanami6, Pa. 2.00

$37-90

Algos:
K. P. Gugis, Chicago, 111. 340.00
P. Jurgeliutė, New York 230.00
M. Aušriutė, New York 120.00
N. Pietariute, New York 100.00
A. Karkauskiutė, New York 92.00
B. Vizbariutė, New York 84.00
O. Pupeliutė, New York 72.00
M. Draugeliutė, New York 50.00
S. E. Vitaitis, New York 230.00
P. Bajoras, New York 172.00
M. L. Vasil, New York 172.00
F. Simanas, New York 160.00
J. Raščius, New York 140.00

$1,962.00

Pašelpos iš N. ir N. fondo:
M. Grigaitienė, Thompsonville,

Conn......................................... 10.00
A. Gerulienė, Worcester,

Mass.......................................... 10.00
M. Kanapkienė, Plymouth, Pa. 10.00 
J. Ankštutienė, Shrewsbury,

Mass......................................... 10.00
E. ir P. Jonušai, Thomas,

W. Va....................................... 10.00
V. Bubnis, E. Setauket, N. Y. 10.00 
V. Šarka, New Britain, Conn. 10.00 
J. Jeruševičius, Worcester,

Mass......................................... 10.00
J. Slankauskas, Kingston, Pa. 10.00 
P. Petronis, Grand Rapids,

Mich......................................... 10.00
J. Jusčius, Springfield, HL 10.00
J. Kemežas, Cleveland, Ohio 10.00 
P. Žiugžda, Silver Creek, Pa. 8.00 
V. Jurkonienė, Pittsburgh, Pa. 8.00
K. Zalapukienė, Wilsonville,

Ill............................................... 8.00
K. Likauskienė, Pittston, Pa. 5.00 
M. Slavėnienė, Wilkes Barre,

Pa............................................... 5-oo
V. vadzvilienė, Pittston, Pa. 5.00
O. Minkelienė, Jeannette, Pa. 5.00
P. Venckevičienė, Wilkes

B..rre, Pa................................... 5-00
P. Bazukevičius, Laureldale,

Pa. .......................................... 500
J. Kašiuba, Chicago, Ill. 5-00
J. Balčiūnas, New Britain,

Conn........................................... 5-°o
J. Raskevičius, Alberta, Can. 5.00
S. Ražinskas, Minersville, Pa. 5.00
K. Indulis, Kingston, Pa. 5.00
S. Mockus, Milwaukee, Wis. 5.00
M. Lietukas, Springfield, Ill. 500
P. Rajaūskas, Plymouth, Pa. 5.00
M. Kmielauskas, New Britain,

Conn........................................... 5-0°
A. Račkauskas, Wilburton,

Okla............................................ 5-00
A. Ukanis, Auburn, Ill. 5-00

$229.00

Sugrąžintos mokestys:
J. Adomaitis, Maspeth^N. Y. 6.15 
A. Markevičiūtė, Chicago, Ill. 3.30

$9-45

Keliones ir sugaištis:
K. P. Gugis, Chicago, Ill. 346-70 
A. Mikalauskas, Brooklyn,

N. Y......................................... 49-20
M. Raginskas, Plymouth, Pa. 53.88 
J. Januškevičius, Hartford,

Conn......................................... 48.86
J. S. Lopatto, Wilkes Barre,

Pa................................................ 69.20
F. J. Bagočius, So. Boston,

Mass........................................... 99-O4
N. Rastenis, Baltimore, Md. 96.24
J. Uvisk, Detroit, Mich. 140.40
A. Olis, Chicago, HL 175-95
K. Mačiukas, Chicago, HL 152.to
G. Stungis, Chicago, Ill. I57-6o 
J. Grinius, Philadelphia, Pa. 62.60 
J. Glaveckas, Brooklyn, N. Y. 32.00 
J. Tareila, Waterbury, Conn. 106.64 
C. Lukošius, Waterbury,

Conn.....................  .................. 173-64
S. Senkus, Waterbury, Conn. 83.64
S. E. Vitaitis, New York,

N. Y........................................... 33-08

$1,880.77

„Tėvynės” reikaluose:
N. Y. Edison Co., New York

(pajėga už 2 mėn.) ......... 100.87
Consolidated Gas Co.,

New York ............................. 8.28
Weighing Dep’t, G. P. O.,

New York .......................... 133-75
J. Joyce & Co., New York

(už „Tėv.” popierą) ......... 510.00
O. Maigne & Co., New York 42.75
Int. Print. Ink Co., New York 54-00 
Redakcijos išlaidos 20.71
Krasa, ekspresas, siutinė-

jimas, etc................................ 112.00

$982.36

Įvairus išmokėjimai:
Rast. reik, (langų ir namų 

valymas ir^ tt) ............... 57-63

.Adding machine reik. 21.25
Legal patarnavimai 20.00
Krasa, telefonai, etc. 184.19
SLA. Namo reik, (taxes

etc.) ............    540.85
Už vertimą Seimo protokolo 30.00
Už svetainę laike Komisijų

suvažiavimo 20.00
B. Staneslow, Ithaca, N. Y.
(Paskola iš Moks! fondo) 200.00

$1,07392

Viso lapkr. mėn. $25,232.15

GRUODŽIO MĖN.
Pomirtinių: (žiur. mirusių

atskaitą) .......................... $9,625.00
Pašelpos ligoje:

K. Vasiliauskas, Mt. Carmel,
Pa. ........................................ 3000

J. Bajoras, Curtis, Bay, Md. 14.00
B. Mickevičius, Langleyville,

Pa. ........................................... 58.00
M. Ambrutienė, Duryea, Pa. 24.00 
V. Orenderis, Minden, W.

Va........................................... 124.00
A. Alesius, Greenfield, Mass. 37.00
V. Kalašinskas, Shenandoah,

Pa............................................. 60.00
M. Karalienė, Grand Rapids,

Mich......................................... 77.00
K. Visockis, Worcester, Mass. 43.50
M. Reaganienė, Zeigler, Ill. 20.00
A. Zdanavičius, Lowell, Mass. 16.00
J. Jokubauskas, Wilkes Barre,

Pa............................................... 500
A. Pajaujis, Mt. Carmel, Pa. 122.00
M. Mackevich, Detroit, Mich. 23.00
I. Berneckis, Wilkes Barre,

Pa. .......................................... 54-00
O. Durienė, Chicago, Ill. 64.00
P. Stanis, W. Frankfort, Ill. 12.00
K. Višniauskienė, New Britain,

Conn........................................... 6.00
J. Beniuškevičius, Worcester,

Mass........................................... 36.00
A. Gabris, McAdoo, Pa. 162.00
S. Stripinis, Brockton, Mass. 12.00
V. Mickevičius, Christopher,

Ill ........................................... 78.00
P. Margevičienė, Washington,

Pa............................................... 22.00
J. Stulga, Milwaukee, Wis. 24.00
K. Čiurlis, Bayonne, N. J. 32-OO
A. Kišonienė, Pittston, Pa. 9-0°
S. Lukošunas, Mahanoy

City, Pa................................... 12.00
Z. Monskienė, Carnegie, Pa. 11.00
A. Pilipauskienė, Hartford,

Conn........................................... 43-00
J. Vėlivis, W. Frankfort, HL 82.50
M. Rutkauskienė, Harvey, HL 108.00 
J. Paulek, Washington, Pa. 62.00
J. Jokubaitiene, Sunderland,

Mass........................................... 42.00
S. Mikolaitienė, Tolleston, Ind. 48.00 
M. Simanavičienė, Pittston,

Pa............................................. 40.00
T. Kastrickis, Mt. Carmel, Pa. 70.00 
A. Keiter, Grand Rapids,

Mich.......................................... 22.00
J. Janulis, Ledford, Ill. 16.00
J. Paliukevičius, Zeigler, Ill. 144.00
A. Bartaševičius, Linden, N. J. 36.00
A. Rimkus, Detroit, Mich. 5500
M. Vissmanienė, Stamford,

Conn......................................... 76.00
J. Gečius, Cleveland, Ohio 49.00 
P. Ramiža, Pittston, Pa. 30.00 
A. Peteris, Tamaqua, Pa. 62.00 
Z. Miseliunas, Detroit, Mich. 30.00 
A. Raginas, W. Frankfort, HL 19.50 
A. Lazauskas, Jeannette, Pa. 39.00 
M. Nasulevičienė, Aliquippa,

Pa............................................. 36.00
T. Leščinskienė, Braddock,

Pa.............................................. 3800
J. Černienė, Springfield, HL 16.00 
P. Stankevičius, Kingston, Pa. 28.00 
A. Kruvelienė, Springfield, HL 48.00 
S. Vilkišis, Shenandoah, Pa. 45-00 
J. Karpius, Nokomis, Ill. 35-00 
V. Vitkus, Brooklyn, N. Y. 42.00
U. Budvietienė, Chicago, HL 37.00 
E. Černauskienė, Binghamton,

N. Y......................................... 12.00
S. Maslauskas, Kingston, Pa. 16.00
J. Karnauskas, Wilkes Barre,

Pa............................................. 70.50
P. Vitkienė, Langleyville, HL 55-50 
R. Gibienė, Chicago, Hl. 25.00 
J. Radzevičius, McAdoo, Pa. 36.00 
A Rumšą, E. Chicago, Ind. 43-5° 
M. Kaminskienė, Binghamton,

N. Y......................................... 12.00
J. Lutkevičius,, Chicago, Hl. 22.50
J. Vielinienė, Coaldale, Pa. 7200
P. Čėpla, Cleveland, Ohio 90.00
J. Jovaišis, Wilkes Barre, Pa. 18.00
K Petrulis, St. Louis,’ Mo. 700
J. Gabrys, Carnegie, Pa. 27.00
A. Mockevičius, St. Clairsville,

Ohio ...................................... 1800
P. Lukaitis, Springfield, Hl. 48.00
M. Jasiulevičienė, Simpson,

Pa.............................................. 29.00
P. Kazakevičius, Washington, 

Pa........................................... 27°o
A. Kupranavičius, Pittston, 

Pa. ...................................... 1950
E. Ganas, Mahanoy City, Pa. 48.00
J. Mockevičienė, Kingston, ,

Pa. ........................................ 64.00
V. Gudeliunas, Minersville, 

Pa.......................................... 72.00
P. Ymbras, Springfield, HL 74-00
O. Juraitienė, Grand Rapids, 

Mich..................................  99-00
V. Prunskinienė, Chicago, HL 7600
J. Kuizinas, S. S. Pittsburgh,

Pa.............................................. 3300
M. Jurkšienė, Chicago, Ill. 30.00
M. Česyniutė, Waterbury,

Conn.......................................... 30.00
J. Bukantis, Mahanoy City,

pa.............................................. 68.00
P. Lukošius, Nokomis, HL 6000 
M. Prakop, Linden, N. J. 3t-5o
K. Svotalis, Scranton, Pau 72.00
J. Kaminskas, Forest City,

Pa. ............. . .............. 13 Oo
A Bujaaskas, Benld, Ill. u.50
J. Gudišauskas, Tamaqua, Pa. 41.00 
M. Mažeikis, West View, Pa. 16.00

P. Skamarakas, Chicago, Ill- 8.50 
M. Mockapetris, Brooklyn,

N- Y. ................................... 74.25
J. Vilius, Finleyville, Pa. 19.50 
P. Mučinskas, Norwood,

Mass.........................   .- 213.00
A Jankauskas, Granville, Ill. 38.00 
D. Žvingilas, Spring Valley,

Hl.............................................. 3000
A Kaladžinskas, Rumford, Me. 6.00 
S. Sleževičius, Benton, III. 43.50
J. Ukanis, Chicago, Ill. 34.00
A. Valukienė, So. Fork, Pa. 6.00
J. Lukošienė, Spring Valley,

HI................................................ 60.00
J. Astrauskienė, Dorchester,

Mass............................................ 36.00
D. Bagočius, Richeyville, Pa 18.00
M. Linkevičienė, Chicago, Ill. 54.00
L. Latozienė, Westville, Ill. 6450
J. Babrauskas, Worcester,

Mass............................................ 70.00
M. Daukšis, Seltzer Chy, Pa. 8.00 
A. Jerašiunas, Cleveland, Ohio 27.00 
J. Jasinskas, Chicago, Ill. 50.00 
J. Žekonis, Chicago, Ill. 72.00 
J. Barusnevičius, Thomas,

W. Va ................................... 27.00
P. Stakvilienė, Detroit, Mich. 111.00 
J. Gruselionis, Detroit, Mich. 17.00 
V. Valiukevičius, Silver Creek,

Pa.............................................. 42.00
A. Dangvilas, McNaughton,

Wis........................................... 36.00
M. Starinskienė, Minersville, 

Pa.....................  12.00
M. Račkauskienė, Mahanoy

City, Pa ............................... 995°
O. Sakavičienė, Bayonne, N. J. 26.00 
M. Dilienė, Dorchester, Mass. 6.00 
A. Dzikas, So. Manchester,

Conn......................................... 36.00
M. Šilakis, Roslyn, Wash. 72.00
O. Griškevičienė, New Britain,

Conn. ........................................ 9°°
R. Kilinskrenė, Worcester,

Mass.......................................... 12.00
M. Hendzel, Carnegie, Pa. 9.00
V. Kvedaravičius, Seltzer

City, Pa................................... 1350
P. Peldunas, Huntington

Sta., N. Y............................... 12.00
A. Petkunas, Christopher, Ill. 64.00
A. Baranauskas, Kingston, Pa 26.00
M. Juodsnukiene, Ansonia,

Conn........................................... 24.00
A. Majauskas, Toluca, HL 8.00
A. Petrauskienė, Brooklyn,

N .. .......................................... 26.00
J. Rasiulis, Charleroi, Pa. 7°.5° 
V. Šerkšna, Wanamie, Pa 63.00 
V. Židžiunas, Cleveland, Ohio 72.00 
P. Lietukas, Plymouth, Pa 4400 
J. Anušis, Westville, Ill. 66.00
S. Pangonis, Detroit, Mich. 63.00
A. Grazulienė, Maspeth, N. Y. 9.00 
J. Staneika, Minersville, Pa 72.00
J. Trijonis, Auburn, Ill. 46.00
J. Blažienė, Cicero, HL 77-5®
V. Batvinis, Charleroi, Pa. 28.50
M. Karosienė, Detroit, Mich. 4700 
A. Mikšta, N. S. Pittsburgh,

Pa............................................ ^ioo
J. Dambrauskas, Pittston, Pa 48.00
T. Raudonienė, Rockford, HL 3200 
A. Virbickas, Rockford, HL 3°o°
E. Tupienė, Chicago, 111. 1I9-25
V. Bagdonas, Milwaukee, Wis. 3400 
J. Zebleckas, Auburn, Ill. 120.00 
A. Dovidas, N. S. Pittsburgh,

pa...................   28.00
J. Bartkienė, Finleyville, Pa. 32.00 
M. Karpauskas, Girardville,

Pa.............................................. 24.00
K. Vasiliauskas, Terre Haute,

Ind.......................................... 100.00
S. Bogužis, Perth Amboy,

N. J......................................... 3000
P. Lekerauskas, Akron, Ohio 42.00
J. Thomas, Hillside, N. J. 43-5®
I. Simokienė, Herrin, Ill. 28.50
M. Vaitkienė, Greenfield,

Mass........................................ 58.50
I. Paškauskas, Chicago, HL 27.00
O. Jasiunienė, Akron, Ohio 150.00
V. Juška, Springfield, Ill. 10.00
J. Petraška, Chicago, Hl. 40.00
J. Kvietkauskas, Wilkes Barre,

Pa.............................................. 1400
J. ir J. Pašluostai, Pittsburgh,

Pa. .................................  4200
J. Valutkevičienė, Shenandoah,

Pa.............................*............ 104.00

Pašelpa iš N. ir N. fondo:
M. Grigaitiene, Thompsonville,

Conn.......................................... 10.00
A. Gerulienė, Worcester,

Mass.......................................... 10.00
M. Kanapkienė, Plymouth,

Pa. ........................................... 10.00
J. Aukštutienė, Shrewsbury,

Mass.......................................... 10.00
J. Valutkevičienė, Shenandoah, 

Pa.......................................... 10.00
E. ir P. Jonušai, Thomas,

W. Va........................................ 10.00
V. Bubnis, E. Setauket, N. Y. 10.00 
V. Šarka, New Britain, Conn. 10.00 
J. Jeruševičius, Worcester,

Mass............................................ 10.00
J. Slankauskas, Kingston, Pa. 10.00
J. Jusčius, Springfield, Ill. 10.00
J. Kemežas, Cleveland, Ohio 10.00 
P. Petronis, Grand Rapids,

Mich............................................ 10.00
V. Jurkonienė, Pittsburgh, Pa. 8.00 
K Zalapukienė, Wilsonville,

Ill.................................................. 8.00
K. Likauskienė, Pittston, Pa. 5.00 
M. Slavėniene, Wilkes Barre,

Pa.................................................. 500
V. Radzvilienė, Pittston, Pa. 5.00
O. Minkelienė, Jeannette, Pa. 5.00
P. Venckevičienė, Wilkes Barre,

Pa.................................................. 500
A. Laugaudienė, Carnegie, Pa. 5.00
J. Kašiuba, Chicago, Ill. 5.00
J. Balčiūnas, New Britain,

Conn........................................... 5.00
J. Raškevičius, Alberta, Can. 5.00
K. Indulis, Kingston, Pa. 5.00
P. Bazukevičius, Laureldale, Pa. 5.00
S. Mockus, Milwaukee, Wis. 5.00
M. Lietukas, Springfield, Ill. 500
P. Rajaūskas, Plymouth, Pa. 5.00
M. Kmielauskas, New Britain,

Conn............................................ 5-00
A. Ukanis, Auburn, Ill. 5-00

• _______
$226.00

Sugrąžintos mokestys:
S. Kaupokas, Baltimore, Md. 2.59
L. Vakulskienė, Moundsville, 

W. Va.................................. 4-17
K. Yucius, Springfield, Ill. 4 90
A. Valinskas, Baltimore, Md. 4-88

$16.54
Kelionės ir sugaištis:

E. G. Klimas, M. D., Phila., 
Pa.......................................... 3242

V. Kamarauskas, Edwardsville, 
Pa........................................... 7686

P. Jurgeliutė, New York N. Y. 20.70
A. Mikalauskas, Brooklyn, 

N. Y...................................... 58.32
J. Uvick, Detroit, M’.ch. i32-77

$321.07
„Tėvynės” reikaluose:

Consolidated Gas Co., 
New York .......................... 8.05

J. Joyce & Co., New York 
(„Tėv.” popiera) ......... 408.00

Harris, Seybold, Potter Co.,
Cleveland, 0.......................... 45-44

Weighing Dep’t, G. P. O., 
New York ........................ 98.22

Krasa, ekspresas, siuntinė
jimas, etc........................... 113.65

$673 36

Įvairus išmokėjimai:
Raštinės reikalai 3T-00
Pav. daktaro lėšos 5-°o
Randa už safe 12.50
SLA. namo randos 1,680.00
Popiera (stationery) 6.00
Krasa, telefonai, etc. 106.38
SLA. namo reik. 135-35
Pašaliniai darbai 7°o
SLA. 338 kp., Kenosha, Wis.

(Auka iš Jaun. Šviet. fondo) 50.00 
SLA. 178 kp., Chicago, Ill.

(Auka iš Jaun. Šviet. fondo) 50.00 
E. G. Klimas, M. D., Phila.,

Pa. (Perž. aplik.) ............. 4500

$2,128.23

$7,660.50 
Atlyginta organizatoriams:

J. Rulis, Rockford, Ill. 425
A. Lukoševičius, Nanty Gio,

Pa. ........................................ 16.75
M. Norkus, Chicago, Hl. 9-75
J. Andrulienė, Chicago, I1L 4.00
J. Valukas, So. Fork, Pa. 1.50
A. Ramanauskas, Mahanoy

City, Pa.................................... 6.50
J. Sekys, Hartford, Conn. 6.75 
A. Lesniauskas, Queens

Village, N. Y............................ 6.50
O. Valavičienė, Ind. Harbor,

Ind.............................................. 5-00
P. Šimkevičius, Minersville, Pa. 4.50 
K Katkevičienė, Chicago, Ill. 4.50
E. Šiurmaitienė, Carnegie, Pa. 3.25 
P. Dargis, McKees Rocks, Pa. 2.25
A. Mockevičius, Wilkes Barre,

Pa............................................  1.25
M. Kupris, Wilkes Barre, Pa. 1.25

t - • $78.00

Algos:
P. Jurgeliutė, New York 235.00
M. Aušriutė, New York 120.00
N. Pietariute, New York 100.00
A Karkauskiutė, New York 92.00
B. Vizbariutė, New York 84.00
O. Pupeliutė, New York 72.00
M. Draugeliutė, New York 50.00 
S. E. Vitaitis, New York 235.00
P. Bojoras, New York 172.00
M. L. Vasil, New York

(už ekstra darbą) ............. 238.00
F. Simanas, New York 280.00
J. Raščius, New York 183.00

Viso gruod. mėn. $22,589.70

IV Bertainio Išmokėjimų 
Sutrauka:

Pomirtinių ...................... $27,035.00
Pašelpos ligoje .. . . ........... 26,901.00
Atlyginta organizatoriams 13840 
Algos ................................... 5.65000
Pašelpa iš N. ir N. fondo 707.00 
Sugrąžintos mokestys . — 35-50
Kelionės ir sugaištis ------- 2,915.33
„Tėvynės” reikaluose ___  2,351.77
Įvairus išmokėjimai

(smulkmeniškai paaiš
kinta gale kiekvieno 
mėnesio po antgalviu
„Įvairus išmokėjimai”) 8,567.65

Viso $74.30165

Rugs. 30 d., 1930 m.
pinigų buvo ............. 1,340,932.68

Spalio, lapkričio ir
gruodžio, 1930 m. įėjo 89.312.42

Viso $1,430.245-10
Spalio, lapkričio ir gruo

džio, 1930 išmokėta .... 74.301.65

Lieka $1,355.94345

A beinąs SLA. Turtas:
SLA. Namas ................... $50.000.00
Mortgages (Paskolos) .. 414,300.00 
Liberty Bonds ................. 35.000.00
Įvairus Bonds ................. 753.866.oo
Inventorius (Spaust, ir tt.) 11,355.74 
Pinigai Bankuose ......... 104.047.69
Pas Išdininką ................. 45-479-76
Pas Administratorę .......... 500.00
Paskola Moksleiviams .... 4,500.00

$1,861.00

Viso $1419.049.19 
P. JurgeFutė,

SLA Seki.



Balandžio 17, 1931. TĖVYNE

A. a. Dedyno Laidotuves SLA. Ekskursija

Kovo 27 d. anksti ryte, be
širdė mirtis pakirto energingą 
SLA. veikėją, vos 39 m. am
žiaus sulaukusį worcesterietj 
P. A. Dėdyną. Velionio Dėdy- 
no energijai ir ištvermei kito 
lygaus veikėjo neturime. Nėra 
to tautinio darbo, kuriame jis 
nebūtų dirbęs; nėra tos tauti
nės organizacijos, kurion jis 
nebūtų suorganizavęs šimtus 
narių. 0 daugiausiai darbo pa
dėjęs SLA. reikaluose. Nežiū
rint kiek dirbo, būdamas be 
poilsio, visuomet buvo links
mas ir energingas.

Jo mirtis kaip visus worces- 
teriečius, taip bostoniečius la
bai sujaudino. Kovo 29 dieną 
būrys bostoniečių dviem auto
mobiliais nuvažiavome į šer
menis; iš būrio aš, p. V. B. 
Ambrose ir p. J. Lekys pasili
kome nakvoti ir dalyvauti lai
dotuvėse.

Nuvažiavę radome namą kim 
štinai pilną žmonių. Vos pra- 
sikimšdami dasigavome į kam
barį, kuriame velionis pašarvo
tas. Graboriaus p. Civinsko 
puikiai viskas sutvarkyta. Ve
lionis guli gražiame grabe, ap
statytas gyvomis gėlėmis nuo: 
SLA. 358 kp.; nuo Mr. & Mrs. 
Stanley Wackell; Mrs. & Mr. 
John Wackell; Colonial Ice 
Cream Co.; Caston Oil Co.; Mr. 
& Mrs. Jasaitis; T. M. D. 50 
kp. ir Sandaros 16 kp.; Baka- 
nauskų šeimos; Worcesterio 
Lietuvių Credit Union; Ukėsų 
Paš. Kliubo; Millbury St. biz
nierių; Vaizbos Buto; SLA. 
Pildomosios Tarybos; Mr. & 
Mrs. Cincki ir du vainikai nuo 
velionio pusbrolio V. Matulevi
čiaus. Iš šalies žiūrint atrodo, 
kad velionis Petras po sunkių 
darbų tartum atsigulė pasilsė
ti kvapsningam gėlių darže. 
Bet jis atsigulė amžinam poil
siui... Būriai draugų ateina, 
bet Petras miega sau ramiai...

Kadangi grįčioje nebuvo vie
tos, tai visi bostoniečiai nuva
žiavome pas gerb. Laurinai
čius, ten buvome pavaišinti ir 
plačiau pasikalbėjome su buriu 
worcesteriečių.

Pirmadieny, kovo 30 d. ank
sti ryte, nuvažiavome į šerme
nis palydėti Petrą į amžino po
ilsio vietą — kapines, žmonių 
minios renkasi. Gatvėse tuoj 
pristojo neužmatomos eilės au
tomobilių. Visų veiduose ma
tosi d de’.is nuliūdimas, kad iš 
savo tarpo reikia išleisti tą 
žmogų, su kuriuo tiek daug bu
vo veikta ir daug malonaus 
vaišingumo rasta jo name.

Apie 8:30 vai. ryte, grabo- 
rius p. Civinskas pakvietė ma
ne pasakyti prakalbėlę prie ve
lionio grabo. Turėjau labai 
daug ką pasakyti, bet vos kelis 
atsisveikinimo žodžius teišta
riau... Gailėjo man Petro...

Prieš išlydint pribuvo adv. 
Z. šalnienė ir SLA. Centro 
Sekr. p-lė P. Jurgeliutė. Susi
rinkusių tarpe randasi hartfor 
diečiai V. M. Čekanauskas ir 
gerb. Januškevičiai su dukteri
mis.

9 vai. pradeda judintis laido
tuvių ceremonija. Graborius p. 
Civinskas sudaro pavyzdingai 
gražią tvarką. Keturi unifor

muoti graboriai išneša velionio 
karstą. Reiškia Petras amži
nai apleidžia savo namelį, ku
riame drauge su savo žmonele 
ir maža dukrele Aldona pralei
do daug malonių valandų. Pa
lieka jas amžinai ir daugiau 
nebegrįš džiaugsmo valandose 
pasidžiaugti, nubudime vienas 
kitą paguosti.

Pirmoje vietoje važiuoja au
tomobilius kupinai prikrautas 
gėlių. Antroj vietoj važiuoja 
svečių vežimas: p-lė Jurgeliu
tė, adv. Z. šalnienė, K. J. Pau
lauskas, V. B. Ambrose, J. Le
kys ir A. Jasaitis. Trečias — 
velionio žmona ir giminės. Ket
virtas — karstas ir po jo ne
užmatoma eilė automobilių.

Nuvažiavome į Šv. Kazimie
ro bažnyčią, kurioje tapo atlai
kytos gedulingos pamaldos. Iš 
bažnyčios tokia pat tvarka nu
važiavome kapinynan. Velionio 
karstą įleidus duobėn, p-lė P. 
Jurgeliutė pasakė trumpą pra
kalbėlę ir tuomi amžinai su 
Petim atsisveikinę liūdni aplei
dome kapinyną.

Velionis Petras paliko žmo
ną Oną ir apie 5 metų dukterį 
Aldoną. Lietuvoje paliko tėvą 
Antaną ir motiną Agotą, brolį 
Juozą ir seserį Marę. Paėjo iš 
Prancų kaimo, Plokščių vals
čiaus, šakių apskričio.

Prieš mirti paliktame testa
mente prašo brangų grabą ne
pirkti, bet jei galima kelis do
lerius pasiųsti tėvui. Prašo 
nors mažą paminklą pastatyti. 
Prašo savo žmonos, kad dukte
rį auklėtų dorai ir lietuviškoj 
dvasioj.

Netekdami Dedyno neteko
me žymaus veikėjo. Bet tokis 
jau likimas, juk diena po die
nai ir mes einame arčiau jo 
šiandieną esančio.

Vėliomis Petras buvo laisvas 
žmogus, bet kadangi jo >uoš
viai yra katalikai, tai ir palai
dojo katalikiškai. Worceste- 
riečiai man sakė, kad kunigas 
pareikalavęs $50.00, bet kuo
met velionio žmona užprotesta
vus ir paketinus palaidoti be 
bažnytinių apeigų, tada kuni
gas nusileidęs iki $25.00. Bet 
už tai pasitiko tik bažnyčios 
tarpdury ir mišias atlaikė. Jei 
žmogus gyvendamas savo dar
bais dangų neužsitarnausi, tai 
mirus už pinigus abejotina ar 
galima nupirkti. Doleriai la
bai reikalingi likusiems našlai
čiams.

K. J. Paulauskas.

LIETUVIAI AMERIKOJE
PITTSBURGHO IR APYLIN

KĖS LIETUVIAMS.
Kaip jau visiems yra žino

ma, kad šiomis dienomis lan
kosi po Amerikos lietuvių kolo
nijas Vilniaus Vadavimo Są
jungos pirmininkas ir Lietuvos 
Universiteto Profesorius Myko
las Biržiška Vilniaus vadavimo 
reikalais. Visos Amerikos lie
tuvių kolonijos karštai ir nuo
širdžiai sutinka gerb. profeso
rių M. Biržišką ir sveikina kai
po mus pavergtos sostinės Vil
niaus atstovą.

Mes, Pittsburgh© ir apylin
kės lietuviai ir neatsiliekam 
nuo kitų lietuvių kolonijų, mes 
ir ruošiamės tinkamai sutikti 
pavergto Vilniaus atstovą pro
fesorių M. Biržišką ir pareikšti 
savo ištikimybę kovoje už at
vadavimą iš po Lenkų jungo 
Lietuvos sostinės Vilniaus.

Pas mus Pittsburgh© gerb. 
Profesorius bus balandžio 18 
ir 19 dd.; balandžio 18 d. yra 
rengiamas bankietas Lietuvių 
Piliečių Svetainėje, South Si- 
dėje pagerbimui mus brangaus 
Svečio prof. M. Biržiškos. Tai 
bus pirmas susipažinimas Pitts 
burgho draugijų ir visuomenės 
darbuotojų su gerb. Vilniaus 
Vadavimo Sąjungos pirminin
ku prof. Miržiška ir pasidali
nimas mintimis apie atvadavi-

BALSAS Iš LIETUVOS.
Vienas žymus Lietuvos vei

kėjas ir augštą vietą užiman
tis valdžioje, rašo SLA. Antro
sios Ekskursijos - reikalu ir tar
pe kitko pareiškia sekamai:

„šiuo kart dar negaliu ofi
cialiai tarti savo viešą žodį ren 
giamos šią vasarą SLA. Eks
kursijos Lietuvon reikalu, bet 
vis tik noriu gerbiamiems eks
kursijos rengėjams pranešti, 
kad iš visų Lietuvoje ligi šiol 
žinomų Amerikiečių brolių ren
giamų ekskursijų, didžiausios 
domės atkreipta tiek valdžios 
sferose, tiek visuomenėje į S. 
L. A. Ekskursiją. Šito susido
mėjimo SLA. Ekskursija prie
žastimi yra sekami faktoriai:

„1. Kad Ekskursiją rengia 
didžiausia ir įtakingiausia A- 
merikos lietuvių organizacija 
Susivienijimas Lietuvių Ame
rikoje, talkininkaujant ir kitai 
svarbiai organizacijai — Ame
rikos Lietuvių Laivakorčių 
Agentų Sąjungai. Pirmoji S. 
L. A. Ekskursija paliko gra
žios atminties atbalsius Lie
tuvoje.

„2. Kad ši SLA. Ekskursija 
žada sudaryti naujus laimėji
mus musų Klaipėdos uostui. 
Atplaukimas iš New Yorko tie 
šiai į Klaipėdą tokio gražaus 
ir didelio garlaivio, kaip Cu- 
nard Linijos garlaivis „Lanr 
castria”, reiškia didelį prezti- 
žą Klaipėdos uostui. Kuomet 
tokios įtakingos ir visam pa
sauly žinomos anglų linijos gar 
laivis aplanko Klaipėdos uostą, 
tai reiškia musų uostui didelį 
laimėjimą.

mą Vilniaus. Įžanga į bankie- 
tą tik $1.50 ypatai ir bankie
tas prasidės nuo 8 vai. vakare. 
Norintieji bankiete dalyvauti 
malonėsit užsisakyti vietas iš 
anksto pas komiteto narius.

Balandžio 19 d. yra rengia
mos milžiniškos prakalbos su 
muzikaliu programų; šiose pra 
kalbose dalyvauja ir ukrainie
čiai didžiulėje Soldier’s Memo
rial Svetainėje, kuri talpina 
tūkstančius publikos. Profe
sorius M. Biržiška kalbės lietu
vių ir ukrainų kalbomis ir su
pažindins mus visus su Vil
niaus vadavimo reikalais; kal
bės ukrainiečių atstovas, pa
reikšdamas ukrainiečių simpa
tijas lietuvių pastangoms at
vaduoti savo sostinę Vilnių ir 
pasveikins prof. M. Biržišką, 
kaipo Vilniaus atstovą; kalbės 
Pittsburgho miesto atstovas ir 
sveikins prof. M. Biržišką ir 
Pittsburgho lietuvių ir Lietu
vos pastangas atvaduoti savo 
sostinę Vilnių iš po Lenkų jun
go.

Muzikalį programą sudarys 
Pittsburgho ir apylinkės lietu
vių parapijų chorai, sudaryda
mi vieną didžiulį chorą, kuris 
dainuos šiose iškilmėse. Ukrai
niečiai irgi turės savo didžiulį 
chorą ir dainuos ukrainų tau
tiškas dainas.

Soldier’s Memorial Svetainė
je programas prasidės 1:30 
vai. po pietų. Įžangos, nė ko- 
lektų jokių nebus, tik pagei
daujama, kad norintieji daly
vauti šiose iškilmėse nesivėluo 
tumet, butumet laiku, nes kar
tais gal pritrukti vietos.

Yra rengiamos gerb. Profe
soriui sutiktuvės ir gelžkelio 
stoty, čia draugijų atstovai 
iškilmingai pasitiks prof. Bir
žišką ir jei daugiau kas norėtų 
dalyvauti šiame pasitikime, ma 
lonėsit susižinoti su Sutiktuvių 
Komisijos nariais.

Draugijų atstovai, veikėjai 
ir visos komisijos darbuojasi 
nuoširdžiai ir sutartinai ir ti
kime, kad prof. M. Biržiška bus 
tinkamai sutiktas ir priimtas 
pas mus Pittsburgh© ir lai visi 
Pittsburgho ir apylinkės lietu
viai dalyvauja, šiose iškilmėse,

„Šitie du faktoriai ir sudaro 
tą nepaprastą susidomėjimą 
Lietuvoje SLA. Ekskursija. 
Jus broliai Amerikiečiai daug 
pasitarnaujate Lietuvai vis 
naujus laimėjimus Klaipėdos 
uostui teikdami. Todėl mano 
linkėjimu yra, kad SLA. Eks
kursija butų kuoskaitlingiausia 
keleiviais, kad ji butų lygiai 
tiek reikšminga savo skaitlin- 
gumu, kiek yra reikšmingas 
garlaivio „Lancastria” atplau
kimas ,į Klaipėdos uostą. 
Tad mano širdingiausiu troš
kimu ir prašymu yra, kad 
visi Susivienijimo organizaci
jos nariai ir visi Amerikos lie
tuviai ' laivakorčių agentai kiek 
galint daugiau pasidarbuotų 
šios SLA. Ekskursijos pilniau
siam pasisekimui, kad garlai
vio „Lancastria” atplaukimas į 
Klaipėdos uostą butų neabejo
tinai užtikrintas.

„Iš musų pusės, Lietuvos vi
suomenė ir vyriausybė pasis
tengs atsimokėti jums, broliai 
amerikiečiai, reikšmingu SLA. 
Ekskursijos sutikimu Klaipė
dos uoste ir nuoširdžiu pavaiši
nimu Lietuvoje ekskursijos da
lyvių. Neturiu mažiausios abe 
jonės, kad garlaivio „Lancas
tria” atplaukimas į Klaipėdos 
uostą bus tinkamai atžymėtas, 
nes tokis didelis laimėjimas 
musų uostui reikia tikrai reikš 
mingai sutikti. Todėl iš ank
sto drįstu tikrinti, kad šios va
saros SLA. Ekskursija sutiks 
tokį priėmimą Lietuvoje, kokio 
ligi šiol gal nė viena Amerikos 
lietuvių ekskursija nėra turė
jus.” 

tai kaip ir kova už atvadavimą 
Vilniaus.

Spaudos Komisi j a: 
S. Bakanas, 
Juozas Virbickas, 
J. A. Katkus.

NORWOOD, MASS.
Atsakymas į Klausimus.

Kadangi gauname daugybes 
laiškų nuo draugų ir įvairių 
asmenų su klausimu ar ištik- 
rųjų p. J. Dirvelis su savo gru
pe duos koncertą Norwoode, 
kaip seniaus buvo rašyta „Tė
vynėje”. Negalėdamas visiems 
atsakyti laiškais, šiuomi pareiš 
kiu, kad taip, p. J. Dirvelis pil
nai prisirengęs su puikiausiu 
programų ir kas nedtsilankys 
į šį koncertą, tai labai gailė
sis.

Todėl neužmirškite patriotų 
dienos — balandžio 20 d., 1931 
m., Liet. Pil. Svetainėje, 13 St. 
George Ave., Norwood, Mass. 
Pradžia 4:30 vai. po pietų. Po 
koncertui šokiai iki 11:30 nak
ties. J. M. Pečiulis.

SOCIALIŲ REFORMŲ 
PROGRESAS.

Pirmasis šių metų bertainis 
pasižymėjo socialių reformų į- 
vedimu. Net septynios valsti
jos nuo šių metų sausio 1 d. 
išleido įstatymus, kuriais įve
dama seniems žmonėms pen
sijų teikimas. Dabar jau yra 
15 valstijų, kurios turi įvedu
sius seniems žmonėms pensijų 
mokėjimą.

Dabar jau planuojama pra
dėti intensyvę agitaciją, kad iš
leidus federalį įstatymą, kuris 
nustatytų ir reguliuotų vi
siems Amerikos gyventojams, 
tam tikro senatvės amžiaus pa
siekusiems, pensijų mokėjimą. 
Vadinasi, socialės įstatimda- 
vystės srity progresas daug 
sparčiau eina, negu pora de
šimtmečių atgal buvo galima 
tikėtis. Dar visai neseni lai
kai, kuomet tokios socialės re
formos buvo skaitomos tik sva
jotojų projektais. Su laiku 
susilauksime rimtų reformų 
kaip socialės, taip ir ekonomi
nės santvarkos srityse. Viso
mis gyvenimo kryptimis pro
gresuojame.

S. L A. KALENDORIUS
APSKRIČIŲ BEI KUOPŲ

PARENGIMAI
WORCESTER, MASS. — SLA. 

318 kuopa rengia šokius šeštadie
ny, baladžio 18 d., 7:3° vai. vaka
re, Lietuvių Kliubo salėje, 12 Ver. 
non St. Gros geriausia Worces
terio Jono Dirvelio orchestra. 
Prašomi visi jauni ir seni atsilan
kyti į šiuos šokius, nes visiems 
užtikrinamas smagus pasilinksmi
nimas. —o—

SHEBOYGAN, WIS. — SLA. 10 
apskritys rengia prakalbas su 
programų sekmadieny, balandžio 
26 d., svetainėj 835 Indiana Avė. 
Pradžia 2:30 vai. po pietų. Įžan
ga dykai. Vietos ir apylinkės lie
tuviai kviečiami atsilankyti.

—o—
WAUKEGAN, ILL. — SLA. 262 

kp. vakarienė bus balandžio 18 d., 
Lietuvių Auditorijoj, Lincoln ir 
g-th Sts., Waukegan, Ill. Pradžia 
7:30 vai. vakare. Programą pil
dys dzimdziai A. Vanagaitis, J. 
Olšauskas ir kitu Waukegan* ir 
apylinkės lietuviai kviečiami at
silankyti.

HARTFORD, CONN. — SLA. 124 
kuopa rengia gražų balių šešta
dieny, balandžio 25 d., Lietuvių 
Parapijos Mokyklos salėje. Bus 
smagus pasilinksminimas ir gera 
orchestra gros visokius šokius. 
Kviečiami visi vietos ir apylinkės 
SLA. nariai ir visi lietuviai atsi
lankyti į šį balių. Ypatingai kvie
čiamas jaunimas kartu pasilinks
minti su SLA. 124 kuopos nariais.

LOWELL, MASS. —■ SLA. 175 
kuopa rengia puikią vakarienę ir 
šokius balandžio 25 d. Žada būti 
daug svečių, mat yra užkviestas 
muzikas J. C. Uevadauskas iš 
Lawrence išpildyti programą. Taip 
gi programe dalyvaus ir pirmu 
kartu pasirodys ir vietiniai talen
tai. Prašomi visi atsilankyti ir pa
sigerėti puikia vakariene ir gražiu 
programų.

NEW BRITAIN, CONN. — SLA 
34 kuopa rengia metinę vakarienę 
šeštadieny, balandžio 25 d., 1931 
m., Lietuvių Svetainėje, 354 Park 
St Šokiai prasidės 8 vaL vakare, 
vakarienė 11 vaL vakare. Įžanga 
1.50 asmeniui, tikietus galima nu
sipirkti pas 34 kuopos narius. Vi
si prašomi dalyvauti striopiai ruo
šiamam SLA. 34 kuopos metiniam 
pokily.

—o—
CLEVELAND, OHIO. — SLA 

14 kuopa drauge su „Dirvos” 
bendrove rengia vakarą 26 d. ba
landžio, Lietuvių Svet., 6835 Su
perior Ave. Pradžia 4:30 vaL po 
pietų. Bus sulošta juokinga ko
medija „Žentai iš Amerikos”. 
Taipgi bus vien tik lietuviški šo
kiai. Nepraleiskit šios linksmy
bės. —o—

NEW HAVEN, CONN. — SLA. 
142 kp. rengia teatrą — bus su
vaidinta K. S. Karpavičiaus 3 
veiksmų komedija „Divorsas”. 
Vaidins L. N. „Varpo” Dr-jos na
riai iš New Britain, Conn., sek
madieny, balandžio 26 d., Parapi
jos Salėje, 339 Greene St., pradžia 
2:30 vai. po piet. Įžanga asmeniui 
35c. ir 50c. ir vaikams 15 d. Nau
jai susitvėrus jaunuolių SLA. kuo
pa tarpakčiuose teiks įvairių pa- 
marginimų. Prašomi visi vietos 
atsilankyti.

—o—
WATERBURY, CONN. — SLA. 

n kp. rengia šaunią vakarienę 
šeštadieny, balandžio 25 d. Įžan
ga tik $1.50. Visi prašomi atsi
lankyti.

—o—
BRIDGEPORT, CONN. — SLA. 

51 kp. labai juokingas perstaty
mas „Skupuolio Laimė” bus ge
gužės 2 d., Liet Jaunų Vyrų Sve
tainėje, 407 Lafayette St. Pra
džia 7 vai. vakare.

—o—
NEW BRITAIN, CONN. — SLA. 

jaunuolių 368 kuopa rengia „Moon 
light Dance” (mėnesienos šokius), 
šeštadieny, balandžio 18 d., 7:30 
vai. vak., Lietuvių Svet., 354 Park 
St. Šokiams gros puiki orchestra 
iš Hartford, Conn. Įžanga tik 35 
centai asmeniui. Tikietus išanksto 
galima nusipirkti pas jaunuolių 
kuopos narius. Visi prašomi atsi
lankyti į šį gražų parengimą.

DETROIT, MICH. — SLA 364 
jaunuolių kuopos metinis šokis į- 
vyks šeštadieny, balandžio 18 d., 
1931 m., Lietuvių žemutinėj sve
tainėj, prie 25-tos ir W. Vernor 
H’y gatvių. Pradžia 8 vaL vaka
re. Bus geri muzikantai, kurie 
gros lietuviškus ir amerikoniškus 
šokius. Visus kviečia SLA 364 
Jaunuolių Kuopa.

—o—
ROCKFORD, ILL. — SLA. 77 kp. 

stato scenon 5-kių veiksmų trage
diją „Brolžudys” ir komediją 
„Kratinys”, sekmadieny, 26 d. ba
landžio, 2-rą vai. po pietų, Colum
bus Hall, 320 Kent St. Po per
statymui šokis prie geros Yellaw 
Jackets Orchestros. Bilietai per
kant išanksto 50c., prie durų 60c.

KAS NORI PARDUOTI 
LIETUVOS LAISVĖS 
PASKOLOS BONUS

Atsišaukite pas
A. B. STRIMAITIS, 
G. P. O. Box 127, 

New York City, N. Y.

ReumatiIMU as Sausgėla
Nesikankykite savęs skaus

mais, Reumatizmu, Sausgėle, 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukimu, nes skau
dėjimai naikina kūno gyvybę 
ir dažnai ant patalo paguldo.

CAPS ICO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina virš- 
minėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 50c., 
per paštą 55c. ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė 75c.
Knyga: „ŠALTINIS SVEI

KATOS” augalais gydytis, 
kaina 50 centų.

JUSTIN KULIS, 
3259 South Halsted Street, 

CHICAGO, ILL.
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i VIETINĖS ŽINIOS|
PROFESORIUI M. BIRŽIŠ

KAI IŠLEISTUVĖS.
D. L. K. Vytauto Komite

tas rengia milžiniškas išleistu
ves prof. M. Biržiškos atsisvei
kinimui ir pagerbimui, kuris 
iškeliauja Lietuvon.

Išleistuvėms yra pasamdytas 
vienas iš geriausių Amerikoje 
viešbutis, ASTOR HOTEL, 
Broadway, Times Square, New 
York.

Išleistuvių Vakaro Programas.
1. Programo pradžia 8-tą va

landą vakare, formalis supa
žindinimas pribunančių svečių 
su prof. M. Biržiška; Simfoni
jos orchestra ir šokiai.

2. Vakarienė 10-tą vai. Lai
ke vakarienės Atliekamas dai
nų programas, chorai, solistai. 
Šioje programoje dalyvauja 
lietuviai ir ukrainiečiai.

3. Prakalbos tęsis nuo 11 
▼ai. Garbės svečiai: Lietuvos 
Min. B. K. Balutis, Columbia 
Universiteto prof. Butler, Prin 
ceton Universiteto prof. Ben
der, Ukrainiečių atstovas, Bald 
gūdžių atstovas, žydų atsto
vas, Generalis Konsulas p. P. 
žade kis, Konsulas Kalvaitis iš 
Chicago, Vice-Konsulas p. P. 
Daužvardis; išleistuvių daly
viais kviečiami iš visos Ameri
kos, didžiojo New Yorko ir 
apylinkės lietuviai sudarys 
tūkstantinę minią. Po prakal
bų bus duodama jaunimui pa
sišokti ir svečiams iki noro pa
sikalbėti.

Bankieto rengimo komitetas:
Pirm. kun. J. Simonaitis, 

sekr. kun. J. Balkunas, ižd. A. 
S. Trečiokas.

Kvietimų sekcijos nariai:
A. B. Strimaitis, J. Valaitis, 

A. S. Trečiokas.
Programos sekcijos nariai:
J. A. Antanavičius, kun. J. 

Balkunas, J. Šlikas.
Bankieto tvarkos sekcijos 

nariai:
Dr. M. J. Vinikas, X. Strum- 

skis, kun. N. Pakalnis.
Įžanga ypatai $3.00. Bankie- 

tas balandžio 23 d., 1931 m.
Užsakymus prašoma prisiųs

ti nevėliau balandžio 18-tos 
dienos sekančiose vietose:

Elizabeth, N. J., pas kun. J. 
Simonaitj;

Newark, N. J., pas A. S. 
Trečiokas;

New York, „Tėvynės” admi
nistracijoj ;

Brooklyn, „Vienybės” redak
cijoj ;

Brooklyn, pas kun. Pakalni;
Brooklyn, pas kun. Balkuną.

A. B. Strimaitis.

ralį Konsulą p. P. žadeikį, po
nią S. Mikalauskienę. Vieni 
kalbėjusių pasakė kiek ilges
nius kalbas vakarėlio tikslui 
pritaikintas, kiti tik pasveiki
no gerb. viešnią p. Gimbutie
nę.

Ant galo perstatyta pakalbė
ti Garbės Viešnia ponia Elena 
Gimbutienė, kuri ilgokoj kal
boj nuosakiai apibudino Lietu
vos moterų organizatyyį veiki
mą kaip pačioje Lietuvoje, 
taip ir tarptautinėse moterų 
organizacijose. Pasirodo, kad 
Lietuvos moterys palaiko tamp 
rius ryšius su tarptautinėmis 
moterų mokslo, kultūros ir 
auklėjimo organizacijomis. Lie 
tuvos Moterų Taryba yra Tarp 
tautinės Moterų Tarybų Sąjun
gos nariu ir vykina Lietuvoje 
visų šios Sąjungos sekcijų 
darbuotę. Prie šios Sąjungos 
priguli 43 valstybių moterys 
ir Lietuvos vardas šioje tarp
tautinėje įstaigoje yra įpintas. 
Ponios Gimbutienės kalba bu
vo labai įdomi ir visi susirinku 
šieji su įsitempimu jos išklau
sė. Gaila, kad p. Gimbutienė 
negalėjo ilgiau pasilikti Ame
rikoje ir supažindinti kitų ko
lonijų lietuves moteris su tuo 
gražiu ir svarbiu Lietuvos mo
terų darbu, kuris užsitarnauja 
pilniausios kooperacijos ir pa
ramos ir Amerikos lietuvių mo
terų.

Gerb. viešnia p. Gimbutienė, 
negalėdama ilgiau užtrukti 
Amerikoje, išvyko atgal į Lie
tuvą balandžio 15 d., laivu
Aquitania. Tad ir šis vakarėlis 
suruoštas ant greitųjų, kuris, 
tačiau, reikia skaityti gražiai 
pavykusiu.

—o—
Sekama Lietuvių Moterų 

Globos Dr-jos pramogėle bus 
rengiamas „Velykų Margučių 
Balius-Vakarienė”, kuris įvyks 
sekamą šeštadienį, balandžio 
18 d., „Vienybės” salėje, Bro
oklyne. Pokilis prasidės 8 vai. 
vakare. Tai bus šeimyninio 
pobūdžio pramoga, su maža į- 
žanga — tik $1.25 asmeniui. 
Bus skanus valgiai ir visi tu
rės progos smagiai pasišokti. 
Prašomi visi atsilankyti ir at
sinešti Velykų margučius.

Reporteris.

vakare. Po koncertui šokiai 
iki vėlumos. Geriausiai priva
žiuoti Broadway linijos eleva
torium ir išlipti Gates Ave. 
stoty.

Koncerto programo išpildy
me dalyvaus p-lės šalinaitės 
mokiniai ir taip pat pasižymė
ję dainininkės-kas, būtent: M. 
česnavičiutė — lyriškas sopra
nas; O. Katkauskaitė — mezzo 
sopranas iš Hartford, Conn.; 
Elena Aušriutė — mezzo-so
pranas; A. Višniauskas — ba
ritonas; W. Endžiulis — smui
kininkas. Kaip matome ren
giamas koncertas įvairiu ir 
mišriu programų, todėl bus į- 
domus ir visus pilnai paten
kins. Visi prašomi atsilankyti 
ir paremti lietuvaitės pastan
gas palaikyti muzikos mokyk
lą, kurioje lietuvių jaunoji 
gentkartė lavinasi muzikos. 
Įžanga $1.00 asmeniui; vai
kams — 35c.

Reporteris ABC.

OPERETĖ „AGURKAI”.
Lietuvių „Operetės” Choras 

vaidins trijų veiksmų operetę 
„Agurkai” gegužės 17 d., La
bor Lyceum salėje, Brooklyne. 
„Tėvynėje” buvo pranešta, 
kad ši operetė bus vaidinama 
gegužės 10 d. Dabar vaidini
mas nukelta savaite vėliaus.

„Operetės” Choro pamokos 
įvyksta sekamai: vaidintojai 
antradieniais 8 vai. vakare, 
Lietuvių Atletų Kliubo salėje; 
bendros viso choro pamokos 
trečiadieniais YMCA. salėje.

Reikalų Vedėjas.
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MARGUTIS UžDYKĄ!
Siųskite savo adresą su pi

nigais tuojau. Atydos dabar!
Vilniaus Albumas kurio kai

na buvo $5.00, dabar tik $2.00.
Namų Daktaras 

se) $2.00.
Vaižganto Rastų Trys tomai 

(pirmiau $3.00) dabar $1.00.
Viso labo $5.00. Gaunate už 

$10.00 knygų ir metams Mar
gutį, tik už $5.00. Skubėkite su 
užsakymu:

MARGUTIS
I 2437 W. 69-th St., Chicago, Ill.
L____ —------------- -------—------

g

Tel. Empire 7365

DR. F. MATULAITIS,
322 Holbrook Avenue, 

DETROIT, MICH.
Valandos:

12—3 p. m. ir 6—8 p. m?
Ultravioletinė šviesa. Diathermia

3

3

3

į

į

Jus Vargina Pilvas?
Jeigu jus kenčiate nuo nevirškini

mo, surūgusių vidurių, atsirūgimų, 
gazų ar išpūtimo viduriuose ar pil
ve, vėmimo, ar panašių nesmagių 
pakrikimų, jus susilaiuksite greitos 
ir pageidaujamos pagelbos imdamas 
Nuga-Tone ir gyvenimas įgys nau
ją ir saldesnę prasmę.

Nuga Tone užveria savy puikiau
sias žinomas gyduoles pagaminimui 
riebaus, raudono kraujo, sutvarky
mui ir sustiprinimui nusilpusių virš
kinimo jėgų ir padavimui spėkų ir 
jėgų neveikliems organams ir nu
vargintai nervinei sistemai. Nuga- 
Tone greitai pašalina inkstų ar pūs
lės įdegimą. Jis sureguliuoja vidu
rius, nugali konstipaciją, pašalina 
tą nuovargio jausmą rytais ir su
teikia poilsingą, atgaivinantį miegą. 
Nuga-Tone tai atlieka, kadangi jis 
pašalina iš sistemos ligas gimdan
čius, silpninančius nuodus ir stimu
liuoja ir sustiprina visus organus ir 
fukcijas.

Jus galite gauti Nuga-Tone kur 
tik vaistai yra pardavinėjami. Jei
gu jūsų pardavėjas neturi jų stake, 
paprašykit jį užsakyti jų del jus iš 
savo džiaberio.

PAIN-EXPELLER
AEC.U.5___PAT. OFF.

Nuo Visokių Muskulų 
Gėlimų ir Skaudėjimų 

nusipirkite PAIN-EXPELLERIO; 
tačiau persitikrinkite, kad gaunate 
tikrąjį—ant pakelio turi būti INKA
RAS. Nėra nieko geresnio kaip 
PAIN-EXPELLERIS išsitrynimui 
ir apsisaugojimui nuo Influenzos, 
Galvos ir Krutinės Peršalimų, Kosu
lių, Paprastų Gerklės Skaudėjimų. 
Neuralgijos, Strėndieglio, Reumatis- 
kų Skausmų ir t. t. Geriausis taipgi 
nuo Išsinarinimų, Nusirausimų, Su
stingusio Sprando, Galvos Skaudė
jimų ir t. t.

35 ir 70 centų didumo bonkutesa. 
Jei jūsų vaistininkas neužlaiko 

PAIN-EXPELLERIO, 
tai rašykite stačiai mums.

The Laboratories of 
F. AD. RICHTER

& CO.
Berry & So. 5th Sts.

Brooklyn, N. Y.

PAIN

VISI LIETUVIAI RAŠYKI- 
TĖS PRIE SLA.

KETVIRTAS METINIS B. ŠALINAITĖS MOKINIŲ

KONCERTAS
ĮVYKS ŠEŠTADIENY,

Balandžio-April 18 d., 1931 
SHUBERT SALEJE

Kampas Broadway, Monroe St. ir Howard Ave., 
BROOKLYN, N. Y.

PRADŽIA 8-tą VAL. VAKARE.

Po Koncertui Tęsis ŠOKIAI Prie Geros Orkestros.

Įžanga $i.oo Ypatai; Vaikams 35 Centai.

Koncerte dalyvaus žymiausi lietuvių dainininkai, kaipo sve- 
čiai-artistai: O. Katkauskaitė (iš Hartford, Conn.), mezzo-so
pranas; M. Česnavičiutė, sopranas; Elena Aušriutė, mezzo-so
pranas; A. Višniauskas, baritonas ir W. Endžiulis, žymus smui
kininkas. IŠANKSTO ĮSIGYKITE BILIETUS.

Visus nuoširdžiai kviečiame atsilankyti! Rengėjai-
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DAINOS IR MUZIKA

mėnesį, 
iki 32

Ketvirti metai, kas 
dainų žurnalas nuo 16 
karas, Chorų Vedėjams 
las. Jis 
pasauly.

$1.00 
dvigubai.

ir
Daininin- 

ir Muzikams labai naudingas žurna- 
muzikos žurnalas visam lietuviškam

išeina juokingas muzikos 
puslapių didumo.

yra vienintelis
Red.-Leidėjas Komp. A. Vanagaitis.
kainuoja 8 mėnesiams. Metams $1.50. Į Lietuvą 

Vienas Nr. .pažiūrėjimui už 10c. stampomis. Adresas:

MARGUTIS,
2437 W. 69-th ST., CHICAGO, ILL.

Margučio Knygynas turi didelį pasirinkimą gaidų ir kny
gų. Taip pat turime visokių rekordų. Siunčiame C O D į 
visus kraštus pasaulio.

Reikalaukite katalogo pridėdami už 4 centus štampų.
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KELIAUDAMI Į LIETUVĄ
TURĖSITE PROGOS ŠVĘST

LIETUVIŲ PIENĄ LONDONE
Jei važiuosite iš N. Y. į KLAIPĖDĄ 

SU LIETUVIŲ SPAUDOS EKSKURSIJA 
Didžiausiuoju ir Puikiausiuoju CUNARD LAIVU

WAQUITANIA
* 1931 m. Birželio-June 16 d.

Šios ekskursijos pagerbimui ir susipažinimui su 
Amerikiečiais, Londono Lietuvių Kliube yra surengtos 
„Anglijos Lietuvių Dienos” iškilmės. Greta to ekskur
sijos dalyviai gaus autobuvus stebuklingojo Londono 
apžiūrėjimui, o taipgi viešbutį ir valgį DOVANAI. Iš 
čia ekskursija plauks geriausiuoju Londono-Klaipėdos 
laivu stačiai į Lietuvą.

Ekskursiją tvarkys ir lydės Cunard Linijos lietu
vių skyriaus viršininkas

PIJUS BUKŠNAITIS.

Ekskursijos rengėjais yra laikraščiai „Vienybė”, 
„Naujienos” ir „Dirva”, o taipgi Laivakorčių Agentų 
Sąjunga.

Pirkite iš rengėjų laivakortes ir užsisakykite vie
tas tuojau.

VIENYBE”
193 GRAND STREET. BROOKLYN, N. Y.

^jiinnnniininniiiiiiiiiiuiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiinnii

I Greičiausi
PASAULY7 LAIVAI

I BREMEN
I EUROPA

I I

MOTERYS PAGERBĖ LIE
TUVOS ATSTOVĘ.

Brooklyno lietuvės moterys, 
susiorganizavę j Lietuvių Mo-1 
terų Globos Draugiją, pereito 
pirmadienio vakare, balandžio 
13 d., Chaplins Restaurane, 
Brooklyne, suruošė Lietuvos 
atstovei, viešniai Elenai Gim
butienei, pagerbti ir pasikalbė
ti vakarienę. Pramogoj daly- 
vo gražus būrys moterų ir vy
rų ir visi susirinkusieji tikrai 
malonioj nuotaikoje praleido 
vakarą. Pasikalbėta Lietuvos 
•moterų veikimo paramos rei
kalu.

Baigiant skanią vakarienę 
Motery Globos Dr-jos pirmi
ninkė ponia M. Sagevičienė ati 
darė formalj programą, pas
veikindama Garbės Viešnią 
Dr-jos vardu ir trumpai paaiš
kinus šio vakarėlio tikslą, per
statė programo vedėja ponią 
Lazdynienę. Pastaroji plačiau 
nušvietus Draugijos tikslus ir 
šio vakarėlio surengimo svar
bą, perstatė pakalbėti sekamas 
viešnias ir svečius: „Tėvynės” 
redaktorių S. E. Vitaitį, ponią 
J. Trečiokienę iš Newark, N. 
J., p. D. Klingą, ponią Z. Vi
tai tienę, SLA. Vice Prezidentą 
A. Mikalauską, Lietuvos Gene-

STROPIAI RUOŠIAMASI 
KONCERTUI.

Zosės Vitaitienės ruošiamo 
koncerto programo pildyto jos 
visu striopumu ruošiasi pasi
rodyti publikai su savo gražio
mis dainomis kuopilniausiam 
prisirengime. Kaip pati kon
certo rengėja ponia Vitaitienė, 
taip ir jos pagelbininkė p-lė 
Violeta Tamkiutė abi yra SLA. 
narės. Todėl visi SLA. nariai, 
gyvenanti Brooklyne ir apylin
kėje privalėtų paremti SLA. 
narės rengiamą koncertą savo 
atsilankymu. Galiu visus iš
anksto užtikrinti, kad bus tik
rai geras koncertas, su puikiu 
programų. Įžanga asmeniui 
$1.00 ir 75c. — į šokius tik 
50c. Bilietus išanksto galima 
nusipirkti „Vienybės” ir „Tė
vynės” įstaigose, pas J. Ginkų, 
495 Grand St., J. Ambraziejų, 
168 Grand St., Brooklyne, ir 
pas koncerto rengėjos draugus 
ir rėmėjus.

Koncertas įvyks šeštadieny, 
gegužės 2 d., Ukrainų Salėje, 
101 Grand St., Brooklyne. Pro
gramas prasidės lygiai 8 vai. 
vakare, o nuo 10 vai. šokiai iki 
1 vai. ryto. Visi dainos mylė
tojai prašomi ruoštis į šį pa
žymėtiną koncertą. Juozas.

ĮDOMUS KONCERTAS.
Sekamą šeštadieny, balan

džio 18 d., SLA. narė p-lė B. 
šalinaitė ruošia ketvirtą meti
nį savo mokinių koncertą, 
Shubert Salėje, kertė Broad
way, Monroe St. ir Howard 
Ave., Brooklyne. Pradžia 8 vai.

lei. Newtown 4404

ANT. J. VALANTIEJUS, 
Laisniuotas Graborius ir 

Balsamuotojas.
Apdrauda visose šakose. 

Notary Public.
54-41 — 72-nd Street, 

(4 Lexington Ave.) arti 
Grand St.. Masneth LINY

LIETUVIŠKI BONAI
Jei norit pirkt ar par

duot gaunant gerą kainą, 
rašykit mums del informa
cijų dykai į Dept. 2.

Kurt H. Schurig & Co., 
50 Broadway, New York.

KLAIPĖ DO N

SKANDINAVŲ-AMERIKOS LINIJA g
ATLANKYKIME LIETUVĄ ®

Remkime Savo Uuostą — Klaipėdą
Kam baladotis po svetimus kraštus, kuomet del lie- 5
tuvių yra, palaikomas nuolatinis susisiekimas New 

York — Kopenhaga — Klaipėda.

SVARBI PASTABA!
Labai numažintos kainos trečios klesos tiktai 
$150 į Klaipėdą ir atgal ant sekančių išplau

kimų iš New York:
Balandžio-April 25 d. Laivu „FREDERIK VUl” 

Laivakortės geros dviem metam.

Didžiaudžia Bendra Ekskursija
Gegužes-May 15, 5 vai. p. p. „UNITED STATES” 

Lietuvių Laivakorčių Agentų Sąjungos užgirtos.

Lietuvių R. K. Susiv. Amerikoje Pirmoji Ekskursija 
Gegužes-May 29 d. Laivu „FREDERIK VIII”
Linksmiausia Vyčių Ekskursija Tiesiog į KLAIPĖDĄ
Birželio-June 6 d. Laivu „HELLIG OLAV”

Amerikos Lietuvių Jaunuolių Ekskursiją Rengia 
Amerikos Lietuvių Ekonominis Centras

Liepos-July 3 d. Laivu „FREDERIK VHI”
Liepos-July 25 d. Laivu ’’UNITED STATES” 

Lietuvių Laivakorčių Agentų Sąjungos užgirtos.

Visos pastangos bus pašvęstos padaryt kelionę atmintina ir pilna 
įvairumų ir malonumų del tų kurie dalyvaus ekskursijoje.

Reikalaukite Nuo Savo Agento Laivakortės ant

SCANDINAVIAN-AMERICAN LINE
Lietuvos Paštų Valdybos Kontragento Paštui Vežioti 

27 Whitehall Street, New York City
248 Washington St., Boston, Mass. 130 La Salle St., Chicago. HL

MAŽIAU NEGU 5 DIENOS ANT VANDENIO 
per Cherbourg — 6 dienos per Bremen 

TIK 7 DIENOS Į LIETUVĄ
Specialis trūkis iš Bremerhaven

Arba keliaukite COLUMBUS 
Taipgi nuolatiniai kas savaitė išplaukimai 

gerai žinomais Lloyd Kabininiais Laivais 
Berlin-Stuttgart-Gen. von Steuben-Dresden 

Informacijų klauskite pas bile vietinį 
agentą arbaNORTH 

GERMAN 
LLOYD. 57 BROADWAY, NEW YORK

PAMATYKIME LIETUVĄ
ŠVEDŲ AMERIKOS LINIJA 

Pirmutinė Istorijoj
AMERIKOS LIETUVIŲ JAUNUOLIŲ EKSKURSIJA

| LIETUVĄ
Rengia

Amerikos Lietuvių 
Ekonominis Centras

Motorlaiviu

DR. P. PUSKUNIGIS, 
A. L. E. C. Pirmininkas.

“GRIPSHOLM”
Išplaukia birželio 27 d.

New York-Klaipėda
Per Gothenburgą

Pamatykite gražiąsias ir istorines Lietuvos vietas! Šia Eks
kursija keliauja ir garbės dalyvis, Dr. P. Puskunigis, Ainer. Liet. 
Ekon. Centro Pirm. Į šią ekskursiją netik jaunuoliai, bet ir visi 
kiti Amerikos lietuviai bus priimami.

P. S. Norint važiuoti A. L. E. C. rengiama „Jaunuolių Ekskur
sija” kviečiami užsiregistruoti laišku Ekonominio Centro pirmi
ninko Dr. P. Puskunigio raštinėj. Adresas: Dr. P. Puskunigis, 
No. Grafton, Mass.

1. Balandžio 30 d. Specialė Lietuvių Ekskursija.
2. Gegužės 29 d. Ekskursija Amer. Liet. Taut. Federacijos.
4. Liepos 23 d. Specialė Lietuvių Ekskursija.
5. Rugpiučio 19 d. Amerikos Lietuvių Ekon. Centro Ekskursija.

Informacijų ir laivakorčių, kreipkitės pas savo laivakorčių 
agentą arba į raštines Švedų Amerikos Linijos, — nevėluokite.

SWEDISH AMERICAN LINE
21 State St, 10 State St., 181 N. Michigan Ave., 
New York Boston, Mass. Ch cago, I1L




